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Numărul înmatriculărilor de 
persoane fi zice şi juridice a scăzut 
anul trecut cu 3,78 la sută, com-
parativ cu perioada similară a 
anului 2022, până la 147.026, din 
care aproape 66 la sută, respectiv 
96.839, sunt societăţi cu răspunde-
re limitată (SRL), conform datelor 
centralizate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). La 
nivelul Regiunii Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul, se resimte un 
recul puternic al înfi inţării de noi 
companii, iar noi şi vecinii brăileni 
la un loc suntem sensibil în urma 
Constanţei. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 07

Noile fi rme
din Galaţi
şi Brăila
la un loc,
mai puţine ca
la Constanţa

MASCAŢII AU DESCINS LA „FABRICA DE VISE”  > EVENIMENT/03

Doi dealeri de
canabis şi cristale 
din Galaţi, arestaţi

O NOUĂ 

GENERAŢIE 

DE MIRI DE AUR
FESTIVITATE. Dragobetele 

sărută fetele pe 24 februarie – 

potrivit tradiţiei populare – iar 

municipalitatea a premiat, în ajunul 

sărbătorii româneşti a iubirii, 

cuplurile care au împlinit jumătate 

de veac de căsnicie. > pag. 04
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Vreme caldă
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.02.2024

Andrei şi George Alexandru Tacea îşi 

vor petrece următoarea lună în arestul 

poliţiei după ce au fost călcaţi de trupele 

speciale şi poliţiştii Antidrog care îi aveau 

în vedere de mai bine de jumătate de an. 

. Mariana Constandache 
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04eveniment
Fermă călcată 
cu repetiţie de hoţi 
încă neidentifi caţi

06actual
Comasarea alegerilor 
locale şi europarlamentare, 
acord ofi cial 

05eveniment
Lucrări de construcţie 
la podurile din 
Ghidigeni şi Corod
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editorial
viaţa liberă
Fă, noi chiar avem probleme!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Cade una, cădem 
toate”, aşa se intitula 
acţiunea prin care, 
pe 8 Martie 2017, 

câteva zeci de femei s-au adunat 
în faţa Ministerului Justiţiei şi au 
creat un impresionant domino 
uman: s-au culcat pe pământ, 
una lângă cealaltă, încercând să 
atragă atenţia autorităţilor asupra 
victimelor violenţei domestice din 
România. Trupurile lor au format 
un lanţ viu al cărui mesaj nu lăsa 
loc de îndoială: lipsa unei protecţii 
reale a femeilor la abuz de orice fel, 
la violenţă şi la crimă.

Presa le-a numit atunci 
„activiste feministe” ca şi cum doar 
pe „feministe” le doare când sunt 
lovite cu pumnul, cu palma ori cu 

şutul. Ca şi cum doar feministele 
sângerează când sunt înjunghiate 
ori tăiate. Ca şi cum doar activistele 
suferă când sunt violate şi abuzate. 
Ca şi cum doar activistele mor 
atunci când sunt ucise de parteneri.

Pe un alt 8 Martie trecut, tot 
un grup de „activiste feministe” 
a rostit, în faţa aceluiaşi Minister 
al Justiţiei, numele unor victime 
recente ale violenţei domestice şi 
modul cumplit în care au sfârşit: 
strangulate, bătute, decapitate, 
împuşcate…  Aceste manifestări 
au impresionat o zi - două… apoi 
s-au pierdut în uitare. De ele mi-
am adus aminte urmărind acum 
tot scandalul pe care l-a iscat, în 
ultimele zile, piesa Erikăi Isac, 
„Macarena”.

    Nu puţini sunt cei şi cele care 
se declară ultragiaţi de limbajul 
frust al piesei. Cei/cele pentru care 
artista n-are destulă voce ori talent 

muzical. Cărora le put versurile şi 
linia melodică. O fi  o piesă proastă 
pentru gusturile unora, dar să-i 
negi mesajul social – aşa cum 
este el exprimat – dublat de un 
videoclip interesant şi îndrăzneţ mi 
se pare nedrept.

Cântecul vorbeşte despre abuz, 
despre dublul standard cu care sunt 
judecate femeile, despre realitatea 
deloc roz şi suavă pe care o trăim: 
„Când un bărbat și o femeie ies la 
primu’ date/ Bărbatului i-e frică să 
nu fi e păcălit de glet/ Să nu cumva 
să nu arate fata ca în poze/ Femeii îi 
e frică să nu-l apuce p-ăsta psihoze/ 
Să nu-l apuce omoru’, să-l apuce 
violu’/ S-apuce să o bată, s-apuce 
să o-mbete/ Nu-i normal, în morţii 
mei, și o știţi cu toţii/ Daţi mereu 
vina pe victime ca idioţii”.

Într-un interviu pentru „Pagina 
de media“, artista a povestit 
despre experienţa pe care a trăit-o 

participând la X Factor. Avea 
doar 15 ani, dar a fost jignită în 
fel şi chip – imaginaţi-vă singuri! 
– pentru că a purtat pe scenă 
pantaloni scurţi, iar în imaginile 
difuzate de Antena 1 fusese fi lmată 
sugestiv de jos în sus...

Trist. Pentru că mereu va exista 
un „Mirel” plin de păreri din lumea 
largă care să acuze că fata ori 
femeia nu-i sufi cient de frumoasă, 
de suplă, de elegantă, de „oricum“ 
pentru gusturile lui alese. Pentru 
că, nu-i aşa?, femeia trebuie să fi e o 
doamnă în societate, o gospodină 
în bucătărie şi o curvă în dormitor.

Pentru că fata/femeia are musai 
nevoie de cineva care să-i spună 
cum trebuie să arate, să se poarte, 
ce şi cum are voie să spună şi mai 
ales ce trebuie să simtă. Şi zău dacă 
n-are dreptate Mirel din Turnu 
Măgurele: „Fă, noi chiar avem 
probleme!”...  , 

Anca
Melinte

maxime

“
Școala va fi  

școală când                           

omul va fi  om                            

și statul va fi  stat

MIHAI EMINESCU

sinaxar
23.02.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Policarp, u

ep. Smirnei; Sf. Cuv. Gorgonia

„Comasare Humanum Est. Doi 
Sud Est“ - aceste vorbe doldora de 
înţelepciune și curaj îi aparţin 
lui Nicolae Ciucă și au fost rostite 
în parcarea unei șaormerii din 
București, imediat ce-a ieșit de la 
un concert al formaţiei vocal-vocale 
„3 Sud-Est“.

Liderii coaliţiei vorbesc despre 
„comasare“ încă de pe vremea 
în care Nicolae Ciucă învăţa să 
despartă și să dezbine în silabe 
triste cuvântul „doctorat“, iar 
Marcel Ciolacu mima părerea de 
rău. Ne-au prezentat comasarea 
alegerilor ca pe o izbăvire. O 
șansă istorică pentru România. 
În realitate, e doar un truc, prin 
care „partidele mari“, așa cum li 
se spune eufemismelor politice din 
coaliţia afl ată la putere, vor să evite 
eșecul. Mai ales PNL, care stă nasol 
în sondaje. Nu știu de ce, dar de vo 
2 săptămâni, cuvântul „comasare“

îmi răsună în urechea internă 
precum „distanţare“.

Să-l auzi pe Ciucă vorbind liber 
e ca și cum l-ai asculta pe Ciucăă..ă..
vorbind. Nu știe ce spune, dar 
măcar o zice cu convingere. Cu 
convingerea că ignoranţa nu poate 
fi  plagiată. Deunăzi, Ciucă al lor a 
vorbit despre Constantin Brâncuși. 
Poate și pentru că a afl at că marele 
sculptor este autorul lucrării 
logopedice „Masca tăcerii de AUR“ și 
al celebrei expresii „Daltă întrebare!“.
De ziua lui Constantin Brâncuși, 
maestrul vorbelor despuiate, Nicolae 
Ciucă, a scris un mesaj pe o reţea 
de socializare: „Cel mai de preţ dar pe 
care l-a lăsat în patrimoniul naţional 
imaterial este mândria de a fi român.“

Adevărul e că neavând ceva mai 
bun de făcut, Brâncuși i-a lăsat lu’ 
Nicușor un motiv imaterial de a se 
mândri precum iubitorul de citate 
la poarta numărul 9 a sărutului 

pasional. Da’ bine că n-a uitat să i-l 
lase în patrimoniul naţional. C-au 
fost și cazuri în care, din cauză că 
s-au grăbit să plece spre ţintirim și 
veșnicie, unii oameni de cultură 
n-au lăsat decât motive mici de 
mândrie. Se dovedește încă o dată 
că graba strică treaba, iar uneori 
o și împute. Aștept cu emoţie Ziua 
Vidanjorului de Partid, când e de 
așteptat ca Nicolae Ciucă să spuie 
ceva și pe Tik-Tok despre comasarea 
motivelor de fudulie.

u Veste uriașă pentru 
romantici! Eros Ramazzotti era 
cât pe ce să intre în peneleu’, cu 
mașina. Motiv pentru care liderii 
Coaliţiei au comasat și cele două 
sărbători ale dragostei, Valentine’s 
Day și Dragobetele, special pentru 
cei care, pe 14 februarie, au avut 
treabă. Sunt șanse mari ca ele 
să fi e sărbătorite prin metoda 
calendarului erectoral. .

tragedia
SUB TRANDAFIR (I)

divina

nec plus ultra

EXCELSIOR

ION ZIMBRU                                      (DOSARELE XYZ) 

    (!) cu ochi duşi drept la marginea luminii,/ cu palmă-ntinsă-n rugă şi neant,

    stă şi cerşeşte într-un colţ de stradă/ –  un colţ oricare: cesta, celălalt (!)

    (!) nu vrea s-audă şi nu vrea să vadă/ cum se adună-n şapcă mai nimic –

    mai mult e-un fel de lungă aşteptare:/ dai-iad, rod-dor, sud-dus, zigzag-zagzig (!)

    (!) mai mult e-un fel de pândă a răbdării/ c-a fost să fi e dat foarte uşor –

    şi-ntreg, şi pur, şi simplu, şi-ntru pururi/ celui nemernic, tâmp, erato/vor (!)

    (!) nu vrea să afl e şi nu vrea să ştie/ cine l-a dat, de ce şi cum şi când –

    pică din palmă linia iubirii,/ şi-a vieţii trece-n cioburi, şchiopătând (!)

    (!) mai mult e-un fel de râs la drumul mare/ – un drum oricare: cesta, celălalt –

    un fel de ucigaş cu sânge rece/ l-a dat la ucigaşi cu sânge cald (!)

    (!) nu-i criminal cel care-şi dă cuvântul/ celor zgârciţi, făţarnici, strâmbi şi chiori? –

    abandonat la marginea luminii,/ aşteaptă-n şapcă ultimele fl ori (!) 

şi ţara se piaptănă
Valentine’s Day și Dragobetele, 

comasate prin Metoda Calendarului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ocmai atunci... stau sub 
trandafi r şi mi se pare că 
(mă) gândesc la Nimic. 

Stau sub trandafi r şi mi se pare 
că (mă) gândesc la Tot. Sub 
trandafi rul sălbatic. Sălbatic, 
dar blând. Mai blând ca un om 
sălbatic. Mai blând ca un om 
domestic. Trandafi rul stă la 
marginea pădurii. Pădurea stă 
la marginea satului. Satul stă 
la marginea drumului şi tace. 
Drumul stă la marginea cărării 
şi merge. Cărarea stă la marginea 
ne/mărginirii şi a/duce încolo 
şi încoace. Cărarea care m-a a/
dus aici (atunci) se opreşte în 
mijlocul trandafi rului sălbatic. 

În mijlocul trandafi rului, printre 
fl orile roz şi indiferente, o pasăre 
sălbatică, dar mai blândă decât 
omul sălbatic ori omul domestic, 
îmi des/cântă lenea şi părerea că 
(mă) gândesc la Tot şi la Nimic. 
Pasărea-i o minune (şi o mirare) 
cu pene colorate. O minune (şi 
o mirare) indiferentă, uşoară 
ca o viaţă printre spinii fără de 
care trandafi rul sălbatic n-ar 
mai fi  trandafi r sălbatic. Prin 
văzduhul trandafi rului încurcat 
şi ademenitor, trece agale calul 
popii. Calul popii la fel de 
sălbatic, la fel de imprudent, însă 
mult mai blând decât un om 
sălbatic, mult mai blând decât un 
om domestic. Calul popii bâzâie 
adormitor, petrece şi târcoleşte 
părerea că (mă) gândesc la Tot 

şi la Nimic... (tocmai acum, 
îmi amintesc o strofă din 
Trandafi rul Sălbatic al poetului 
Ioanid Romanescu: „Iubirea am 
pierdut-o... azi câte o străină/ 
îmi pare mai frumoasă decât un 
câmp cu fl ori,/ şi nu sunt fericit, 
însă îmi spun în gând:/ trăiască 
poezia şi marii visători!“)... Sigur 
că da!... Iată, dinspre fântâna cu 
gura în jos... (săpată de mine, şi 
de tine, şi de el, şi de tata, şi de 
taică-tău, şi de taică-său)... aceea 
în care văd icoanele bunicilor 
şi părinţilor de la izvor înspre 
încoace, o văd pe mama cum 
vine cu pestelca prinsă-n brâu, 
murmurând o doină, cu ochii 
amari şi senini, cu sapa pe 
umărul aplecat de atâta ostenire 
pe deal şi pe vale. Se duce la 

prăşit pe Lacuri. Şi trece şi pe la 
mine să-mi dea o turtă şi să mă 
întrebe cât de bun şi hodinitor e 
somnul sub trandafi r, în tril de 
pasăre şi-n zbârnâit de libelulă. 
Să-mi dea o turtă din grâul pe 
care l-a secerat mergând pe 
genunchi. Şi răbdare să-mi dea. 
Şi să mă controleze dacă am 
oprit din viaţă vreun des/cântec 
de mirare cu pene colorate. Îi 
spun sărut mâna. Şi-i spun una 
dintre cele mai frumoase elegii: 
„mă duc să-i deschid şi s-o văd şi 
să-i cer/ sărutul din urmă.../ acel 
care-mi şterge tristeţea din cer/ 
şi jalea din turmă,/ fi indc-am 
lăsat-o acolo, atunci,/ cu câinii, 
departe,/ aşa, fără fl uier şi fără 
porunci,/ mâncare la moarte!“... 
(Stai așa!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doi dealeri de canabis 
şi cristale, ”retraşi” 
de pe piaţa gălăţeană
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Andrei și George Alexandru 

Tacea își vor petrece următoarea 

lună în arestul poliţiei după ce au 

fost călcaţi de trupele speciale și 

poliţiștii Antidrog care îi aveau în 

vedere de mai bine de jumătate 

de an. 

Cei doi tineri, dintre care unul 
abia trecut de pragul majoratu-
lui, s-ar fi  apucat de vândut stu-
pefi ante copiilor și tinerilor din 
Galaţi din toamna anului trecut, 

reușind ca în câteva luni să plaseze 
pe piaţă aproape trei kilograme de 
droguri. Pentru a-și asigura succe-
sul afacerii, cei doi s-ar fi  axat pe 
substanţe cu mare popularitate 
printre consumatorii de vârste fra-
gede, respectiv canabis și cristale, 
un drog extrem de periculos, care 
creează rapid dependenţă și are 
efecte devastatoare și ireversibile 
asupra sistemului nervos. 

”Din cercetările efectuate a re-
zultat  că, în perioada septembrie 
2023 – februarie 2024, acţionând 
în mod repetat şi în realizarea 
aceleiaşi rezoluţii infracţionale, 

inculpaţii, dintre care un minor 
care avea 17 ani la data începerii 
comiterii faptelor, au procurat, 
deţinut, depozitat, transportat, 
distribuit şi vândut  către consu-
matori din judeţul Galaţi peste 500 
grame canabis și aproximativ două 
kilograme de cristal - 3-CMC și 
4-CMC”, au precizat anchetatorii. 
Percheziţiile domiciliare au con-
fi rmat faptul că afacerile celor doi 
Tacea erau în fl oare, aceștia având 
cereri multe din partea consuma-
torilor și fi ind în faţa unor per-
spective reale de a-și lărgi piaţa de 
desfacere. Poliţiștii au găsit peste 

180 de plicuri conţinând canabis, 
ambalat în scopul comercializă-
rii, mai multe pungi și recipiente 
conţinând aceeași substanţă, care 
urma să fi e ambalată, precum și 
mai multe punguţe cu cristal. Ală-
turi de acestea, ustensile necesare 
prelucrării drogurilor și sume de 
bani. În faţa probelor evidente, 
Andrei și George Tacea au fost re-
ţinuţi de DIICOT Galaţi și duși în 
faţa Tribunalului cu propunere de 
arestare preventivă pentru 30 de 
zile sub acuzaţiile de trafi c de dro-
guri de risc și mare risc. Instanţa 
a admis cererea. .

MASCAŢII AU DESCINS LA ”FABRICA DE VISE”  .  ARESTĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în perioada 23-26 

februarie. Astfel, în următoarele 

patru zile, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare și 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Brăilei, 

zona Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei”; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și  bulevardul George 

Coșbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, între strada Navelor 

până în strada Radu Negru; strada 

Domnească, între strada Nicolae 

Gamulea și strada Eroilor; bulevardul 

George Coșbuc/strada Brăilei; 

bulevardul Marea Unire, strada Traian/

strada Roșiori în zona Elice; strada 

Brăilei/strada Domnească; strada 

Brăilei, între strada Domnească 

și strada Frunzei; bulevardul 

Siderurgiștilor/strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„De multe ori spaţiul public 
este afectat de cabluri abandonate 
sau căzute, ceea ce creează pericol 
pentru circulaţia pietonală şi ruti-
eră. De asemenea, avarierea unor 
capace ale căminelor de telecomu-
nicaţii ale municipiului creează 
pericol pentru trafi cul pietonal”, 

recunoaşte Primăria municipiului 
Galaţi în caietul de sarcini al achi-
ziţiei lansate pe site-ul propriu. 

Nu mai puţin de 150.000 de lei 
fără TVA a pus la bătaie pentru 
eliminarea cablurilor de teleco-
municaţii abandonate și înlocui-
rea capacelor de canalizaţii optice. 
Suma este mai mare decât în anii 
trecuţi, când valoarea estimată 
a achiziţiei acestor servicii nu 

depăşea 100.000 de lei fără TVA. 
Ofertele sunt aşteptate până pe 23 
februarie, iar criteriul de atribui-
re al contractului va fi  „preţul cel 
mai scăzut”. 

În anii precedenţi, Ecosal şi-a 
asumat această activitate. De 
altfel, chiar în caietul de sarcini se 
precizează: „Cablurile rupte vor fi  
strânse şi predate Ecosal sub for-
mă de deşeu stradal”. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Siderurgiștilor și Domnească. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Independenţa și Ivești, precum și pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi și Matca. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești.  . Mariana Constandache

         achiziţie
         Mai mulţi bani pentru eliminarea cablurilor abandonate
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 Lucrări la vechiul Pavilion 
Central al unităţii 
medicale de la Găneşti 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Unitatea Medico-Socială 

(UMS) Găneşti au început 

lucrările de refacere a vechiului 

Pavilion Central, parte a unei 

investiţii mai ample, în valoare 

de 10 milioane de lei, derulată 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

printr-un proiect cu fonduri 

europene. 

Aceste lucrări de modernizare 
a unităţii medicale vin după ce, 
în 2020, la Găneşti a fost constru-
it şi dat în folosinţă un nou spital, 
cu toate dotările necesare pentru 
pacienţii cu boli psihice grave.

 „După ce am construit o clădi-
re nouă pentru îngrijirea pacien-
ţilor de la UMS Găneşti, acum lu-
crăm şi la modernizarea vechilor 
pavilioane. Este vorba despre trei 
clădiri construite acum mai bine 
de 100 de ani, care vor fi  refăcute 
total, astfel încât să ofere condiţii 
la fel de bune ca în noua clădire 
pe care am inaugurat-o în 2020. 

În acest moment, construc-
torul lucrează la Pavilionul 
Central, care va fi  consolidat şi 

refăcut aproape de la zero. Fun-
daţia va fi  consolidată, pereţii 
vor fi  cămăşuiţi, iar tot ce este 
neconform va fi  înlăturat. Mai 
mult, se vor realiza şi injectări 
cu soluţii hidrofobe pentru com-
baterea infi ltraţiilor şi a fi suri-
lor. De asemenea, va fi  construit 
şi un acoperiş nou, vechiul fi ind 

deja demolat. În plus, va fi  refă-
cut sistemul de climatizare, vor 
fi  montate panouri solare şi un 
sistem de umbrire cu reglare 
automată, toate acestea fi ind in-
tegrate într-un sistem inteligent 
de automatizare şi management 
energetic”, a declarat preşedin-
tele CJ Galaţi, Costel Fotea. În 

noul Pavilion Central, saloanele 
vor avea doar două paturi, faţă 
de cele cu patru sau şase paturi 
de până acum. De asemenea, în 
cadrul acestei ample investiţii 
vor fi  refăcute şi Pavilioanele I 
şi II, ce făceau parte din vechea 
structură a unităţii medicale de 
la Găneşti. .

INVESTIŢII ÎN SISTEMUL DE SĂNĂTATE  .  MODERNIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dragobetele sărută fetele pe 
24 februarie – potrivit tradiţiei 
populare – iar municipalitatea a 
premiat, în ajunul sărbătorii ro-
mâneşti a iubirii, cuplurile care 
au împlinit jumătate de veac de 
căsnicie.

În cadrul unui eveniment fes-
tiv găzduit de Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 
143 de perechi au primit vouche-
re de 500 de lei, certifi cate de loia-
litate şi fl ori. După festivitatea de 
premiere, sărbătoriţii s-au putut 
bucura şi de un spectacol oferit 
de artiştii teatrului.

„Se apropie sărbătoarea iubirii 
la români, iar Galaţiul este oraşul 
familiei. Tocmai de aceea ducem 
mai departe această frumoasă 
tradiţie prin care premiem an de 
an cuplurile de aur ale oraşului. 

Aceşti oameni frumoşi care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie 
sunt adevărate modele pentru 
generaţiile tinere. I-am întrebat 
care este secretul unei căsnicii de 
durată. Şi iată cele cinci valori pe 
care le cuprinde: iubire, comuni-
care, toleranţă, iertare şi răbdare. 
Da, sunt oameni minunaţi care 
merită întreaga apreciere şi apla-
uzele tuturor la scenă deschisă. 
La mulţi ani, dragii noştri”, le-a 
urat primarul Ionuţ Pucheanu 
sărbătoriţilor zilei. 

Reamintim că premierea cu-
plurilor care au aniversat jumă-
tate de veac de viaţă împreună se 
face în baza Hotărârii Consiliului 
Local nr. 151 din 2006, modifi cată 
în 2009. Familiile trebuie să de-
pună la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi un dosar cu 
următoarele documente: cerere, 
acte de identitate - în copie şi cer-
tifi cat de căsătorie - în copie. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O microfermă din comuna 
Drăgăneşti a fost ţinta unui jaf 
într-una din nopţile trecute, 
hoţii dispărând cu mai multe 
animale şi păsări, după ce, în 
prealabil, au rănit câinele care 
păzea amenajarea. Atacul a fost 
semnalat iniţial în mediul onli-
ne şi mai apoi la Poliţie, la Secţia 
6  Rurală Tecuci fi ind înregistra-
tă ofi cial sesizarea privind furtul 
a două oi şi a mai multor păsări, 
în valoare totală de 1.500 de lei. 

„Poliţiştii au stabilit, în urma 
cercetării la faţa locului, că per-
soane, neidentifi cate până în 
prezent, ar fi  sustras, prin escala-
darea gardului împrejmuitor de 
la o microfermă, două oi şi câteva 
păsări de curte, dintr-o anexă a 

imobilului. În cauză, a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de furt 
califi cat şi rănirea cu intenţie a 
animalelor, poliţiştii efectuând 
cercetări, sub coordonarea pro-
curorului de caz din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Tecuci, în vederea identifi cării 
autorilor şi luării măsurilor le-
gale ce se impun”, a precizat cms. 
şef Felicia Tudoran, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Nu este prima dată când po-
liţia este sesizată cu privire la 
un atac asupra fermei respecti-
ve. Anul trecut, în mai, un furt 
similar a avut loc tot pe timpul 
nopţii, atunci hoţii plecând cu 
cinci oi, şase miei şi 15 găini. 
Poliţiştii au făcut cercetarea la 
faţa locului şi au deschis un do-
sar penal. .

festivitate
O nouă generaţie de miri de aur, 
premiată în ajun de Dragobete

furt
Fermă călcată cu repetiţie 
de hoţi încă neidentifi caţi 

 „FAMILIA ADDAMS: 

LURCH ÎNVAŢĂ 

SĂ DANSEZE!“

INVITAŢIE. Studenţii 

Facultăţii de Arte din Galaţi, 

secţia Canto, vă invită astăzi, 

23 februarie, de la ora 17,00, în 

Sala Aula Magna a Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, str. 

Domnească nr. 111, să urmăriţi 

sceneta „Familia Addams: Lurch 

învaţă să danseze!“Îi veţi putea 

aplauda pe studenţii: Doru Babă, 

Mihaela Ariton, Daniel Bordeiu, 

Laura Bălan, Auraş Grigore, Ionel 

Popa, Andreea Brebeanu şi Maria 

Vasiliu. Studenţii aduc mulţumiri 

întregului personal al atelierelor de 

producţie ale Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

din Galaţi, pentru frumoasele 

decoruri şi costume, precum şi 

KINELINK pentru proiecţii. Intrarea 

la eveniment este liberă, aşa că 

toţi susţinătorii artei sunt aşteptaţi.  

. Anca Spânu 



23 FEB 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Lucrări de 
construcţie 
la podurile 
din 
Ghidigeni 
şi Corod 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

În cadrul lucrărilor de moder-
nizare a infrastructurii rutiere 
din judeţul Galaţi se afl ă în plină 
desfăşurare construirea noilor 
poduri de la Ghidigeni şi Corod, 
informează Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi.

„Avansează lucrările de con-
solidare şi modernizare la podul 
peste râul Bârlad de pe DJ240, si-
tuat între localităţile Gefu - Gara 
Ghidigeni. Astfel, s-au executat 
8 piloţi foraţi la o adâncime de 
18 metri, uniţi printr-un radier 
de 19 metri lungime. Armătura 
utilizată depăşeşte 25 de tone, asi-
gurând o stabilitate sporită pilei 
centrale din albia râului Bârlad. 
S-au turnat deja 120 de metri 
cubi de beton, urmând integrarea 
fundaţiei existente a pilei. Se lu-
crează la decaparea plăcii actuale, 

urmând armarea şi turnarea pe o 
lungime de 90 de metri”, a decla-
rat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea. Acesta a precizat că se mai 
intervine şi în albia râului Bârlad 
prin consolidarea acesteia pe o 
lungime de 100 metri cu saltele 
de gabioane (structuri de plase 
umplute cu piatră – n.r.), dar şi la 
terasament, acum fi ind la stadiul 
de aşternere a pietrei sparte. De 
asemenea, continuă lucrările şi la 
noul pod situat în extravilanul lo-
calităţii Corod, pe drumul dintre 
Corod şi Matca (DJ251A). „Vechiul 
pod, care avea peste jumătate de 
secol de utilizare, a fost demolat. 
Prin lucrările de modernizare 
s-au instalat grinzi de 10 metri 
lungime, oferind o mai mare 
rezistenţă şi s-a armat placa de 
suprabetonare, asigurând o dura-
bilitate sporită. De asemenea, s-au 
turnat 48 de metri cubi de beton la 
placa de suprabetonare, urmând 

montarea parapetului pietonal şi 
unidirecţional”, a mai arătat pre-
şedintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

În ultimii ani, au fost reabili-
tate complet sau construite de la 

zero 46 de poduri, iar alte 45 de 
poduri sunt în proces de moder-
nizare, ceea ce înseamnă aproxi-
mativ 75 la sută din podurile mari 
de pe drumurile judeţene. .

INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ JUDEŢEANĂ  . MODERNIZARE

 PROTECŢIA 

CONSUMATORILOR, 

CONTROALE 

LA SPĂLĂTORIILE 

AUTO 
VERIFICĂRI. Comisariatul 

Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi 

a desfăşurat, în perioada 1-20 

februarie, acţiuni de verifi care a 

respectării prevederilor legale 

privind protecţia consumatorilor 

la spălătoriile auto de tip self 

service/self wash la şase operatori 

economici din judeţ, ca parte a 

unei tematici proprii de control, se 

arată într-un comunicat de presă 

al instituţiei. Pentru neregulile 

constatate, comisarii CJPC 

Galaţi au aplicat opt amenzi 

contravenţionale, în valoare de 

21.000 lei şi un avertisment. 

Printre neregulile constatate în 

timpul controalelor s-au numărat 

neafi şarea tarifelor pe operaţiuni, 

modul de plată jetoane sau 

card, neafi şarea timpului/duratei 

alocat fi ecărei operaţiuni, lipsa 

informaţiilor privind operaţiunile 

şi etapele care trebuie parcurse 

pentru spălarea autovehiculului.  

. O.A.C. 

Vânătoarea poate fi  o ocupaţie 
periculoasă dacă nu este făcută în 
limitele legii. O resimt pe pielea 
lor doi gălăţeni care au această 
îndeletnicire, dar care ar fi  prac-
ticat-o cu arme pentru care nu ar 
avea nici acte şi nici autorizaţii 
legale. Sunt acuzaţiile aduse de 
poliţiştii care în cursul unei sin-
gure zile au făcut trei percheziţii 
domiciliare la locaţii din Lieşti şi 
Umbrăreşti, deţinute de respecti-
vii vânători. În ambele au găsit 
arme şi muniţii pe care le-au ri-
dicat pentru că erau deţinute şi 
folosite fără drept. 

„Cu ocazia efectuării perche-
ziţiei domiciliare la cele două 
imobile aparţinând unui bărbat 
de 40 de ani, poliţiştii au identifi -

cat, ca fi ind deţinute, fără drept, 
o armă de tir sportiv, cu aer com-
primat, calibru 5,5, o bucată 
alice calibru 5,5, două cutii cu 
alice, calibru 6,35 ce conţineau 
aproximativ 150 bucăţi alice, o 
replică de tip Air soft, calibru 

9mm PARA şi patru butelii CO2. 
La imobilul deţinut de cel de-al 
doilea bărbat, în vârstă de 41 de 
ani, poliţiştii au identifi cat, ca fi -
ind deţinute fără drept, un pistol 
neletal, calibru 6mm BB, 25 pro-
iectile din plastic, o puşcă de tir 

sportiv cu aer comprimat, o cutie 
metalică, de alice, calibru 4,5, un 
pistol neletal, calibru 8, prevăzut 
cu încărcător, un pistol neletal, 
calibru 9mm PAK, prevăzut cu 
încărcător, un dispozitiv ataşabil 
de dispersare a gazelor, o cutie 
ce conţine 50 bucăţi cartuşe con-
form specifi caţiilor de pe cutie, 
cinci cartuşe cu zgomot având 
capsa percutată şi o vergea pen-
tru curăţarea ţevii pistolului”, au 
precizat reprezentanţii IPJ Galaţi. 
Armele găsite şi muniţia aferentă 
au fost ridicate pentru cercetări, 
iar cei doi deţinători sunt cerce-
taţi penal pentru braconaj, uz de 
armă fără drept şi nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor. 
. Mariana Constandache

percheziţii
Poliţia a descins la mai mulţi vânători bănuiţi de braconaj

299,1390UU

gram aur

5,2243UU

franc elveţian gra

4,5843 UU
dolardol

4,9769OO

euro



6 23 FEB 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Comasarea alegerilor 
locale şi europarlamentare, 
acord oficial
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele PSD, Marcel 

Ciolacu, a declarat că va 

demisiona din funcţie dacă va 

pierde alegerile, iar preşedintele 

PNL, Nicolae Ciucă, a punctat că 

nu demisia din funcţie primează, 

ci rolul liderilor coaliţiei este 

acela de a mobiliza activul de 

partid şi electoratul. 

Cei doi copreşedinţi ai coali-
ţiei de guvernare au fost între-
baţi, într-o conferinţă de presă 
la Parlament, cu ocazia prezen-
tării acordului privind calenda-
rul electoral, dacă demisionează 
de la şefi a partidelor pe care le 
conduc în cazul în care alianţa 
PSD-PNL nu va obţine un scor de 
50 la sută la alegerile comasate, 
europarlamentare şi locale. 

„Eu o să demisionez dacă 
pierd alegerile, momentan nu am 
pierdut niciun rând de alegeri. Vă 
rog frumos, nu-mi deranjaţi creş-
terea, chiar am fost singurul po-
litician care a ieşit şi şi-a asumat, 
apoi au ieşit zeci de consultanţi, 
zeci de analişti politici care au zis 
că am făcut cea mai mare greşea-
lă. Îmi asum în continuare acelaşi 
lucru, vom câştiga alegerile“, a 
afi rmat Marcel Ciolacu. 

Liderul social-democrat a adă-
ugat că nici el şi nici preşedintele 
PNL, Nicolae Ciucă, nu sunt oa-
meni înfumuraţi, întrebat dacă 
în cazul unui scor electoral de 30 
la sută consideră că acesta ar re-
prezenta o victorie. „Nu suntem 

nişte lăudăroşi, lăsaţi să decidă 
românii (...). Nu este vorba că fu-
gim de răspundere, nu suntem 
acest tip de oameni“, a mai de-
clarat Ciolacu. 

Preşedintele PNL, Nicolae 
Ciucă, a punctat că rolul lideri-
lor coaliţiei este acela de a mo-
biliza activul celor două parti-
de şi electoratul. „Rolul nostru, 
astăzi, când am luat o decizie, 
decizie care vizează realizarea 
unei campanii politice şi a unei 
confruntări politice, nu este acela 
de a discuta despre demisie, este 
să facem tot ceea ce ne stă în pu-
tinţă să ne mobilizăm activul de 
partid, să ne mobilizăm electora-
tul, să reuşim ca scorul pe care-l 
obţinem, fi ecare partid la locale 
şi, împreună, pe lista comună la 
europarlamentare să fi e cât mai 
mare cu putinţă“, a evidenţiat 
Ciucă. 

Cei doi lideri ai coaliţiei PSD-
PNL au fost întrebaţi şi cine va 
deschide lista la europarlamentare 
şi cum se vor împărţi locurile pe 
listă. Nicolae Ciucă a precizat că la 
acest moment nu s-a discutat ni-
ciun nume, iar în privinţa locurilor 
pe lista comună se va ţine cont de 
ponderea fi ecărui partid în cadrul 
coaliţiei. „În acest moment nu am 
discutat nici nume, nici modul în 
care vor fi  împărţite aceste poziţii. 
Este clar că trebuie să se ţină cont de 
ponderea fi ecărui partid în interio-
rul coaliţiei. La momentul în care 
vom fi  fi nalizat această analiză, ne 
ducem din nou în Biroul naţional, 
vom prezenta lista, va fi  aprobată 
şi după aceea o vom face publică“, 
a afi rmat preşedintele PNL. 

Marcel Ciolacu a reiterat fap-
tul că şi-ar dori ca lista comună la 
europarlamentare să fi e deschisă 
de o doamnă, care să nu fi e mem-

bră a PSD sau PNL. „Am spus şi în 
cadrul coaliţiei, deci nu este un 
secret şi îmi asum în continuare: 
mi-aş dori foarte mult să găsim o 
doamnă care să deschidă lista de 
europarlamentare a celor două 
partide, o doamnă care să nu fi e 
nici membră PSD, nici membră 
PNL. Aş dori, normal, idealul să 
fi e o doamnă care poate gândeşte 
liberal, dar are o meserie social-
democrată sau invers, şi sunt ferm 
convins că în perioada următoare 
vom găsi această doamnă şi, mai 
mult ca sigur, aşa cum spunea şi 
domnul preşedinte, o să venim în 
faţa dumneavoastră şi o să o pre-
zentăm“, a arătat Ciolacu. 

Acesta a punctat şi faptul că, pe 
data de 10 iunie, după anunţarea 
rezultatelor alegerilor europar-
lamentare şi locale, coaliţia se va 
reuni pentru a lua deciziile pentru 
următoarea perioadă. .

ALIANŢĂ POLITICĂ ÎNTRE PNL ŞI PSD  .  COALIŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Situaţia centralizată cu bene-
fi ciarii de carduri sociale pentru 
alimente a fost transmisă către 
Ministerul Investiţiilor şi Proiec-
telor Europene (MIPE), în total 
fi ind peste 2,5 milioane de bene-
fi ciari, a anunţat, joi, Ministerul 
Muncii şi Solidarităţii Sociale 
(MMSS). 

Potrivit unei postări pe pagina 
ofi cială de Facebook a ministeru-
lui, în anul 2024, aceste carduri 
vor fi  alimentate de şase ori: în 
februarie, aprilie, iunie, august, 
octombrie şi decembrie. 

„Agenţia Naţională pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială şi Casa 
Naţională de Pensii Publice, insti-
tuţii subordonate şi respectiv sub 
autoritatea Ministerului Muncii 
şi Solidarităţii Sociale, au trans-
mis către Ministerul Investiţiilor 
şi Proiectelor Europene situaţia 

centralizată cu benefi ciarii de 
carduri sociale pentru alimente“, 
precizează ministerul.

Conform sursei citate, benefi -
ciari ai cardurilor pentru alimen-
te sunt 614.358 persoane, adulţi şi 
copii, încadrate în grad de han-
dicap grav, accentuat şi mediu, 

13.098 familii cu cel puţin doi 
copii în întreţinere, 3.130 familii 
monoparentale, 192.398 familii 
benefi ciare de ajutor de incluziu-
ne, 1.714.246 de pensionari, 528 
de persoane fără adăpost. 

„Din acest an, Guvernul Româ-
niei a decis majorarea la 2.000 de 
lei a nivelului maxim al venituri-
lor pentru care sunt acordate ti-
chetele sociale. În următoarea pe-
rioadă, cele 2.537.758 de carduri 
active vor fi  alimentate cu câte 
250 de lei. Cardurile pot fi  utili-
zate pentru alimente sau pentru 
mese calde“, a declarat Simona 
Bucura Oprescu, ministrul Mun-
cii şi Solidarităţii Sociale. .

fi nalizare
Lista cu benefi ciarii cardurilor sociale pentru alimente 

„Hidra” 
corupţiei, 
atacată ziua 
în amiaza mare 

 PE AEROPORT, 

FĂRĂ SERVICII 

DE TIP DUTY-

PAID 

SUSPENDARE. Servi-

ciile comerciale de tip duty-

paid şi conexe din Aeroportul 

Internaţional „Henri Coandă“ 

Bucureşti sunt suspendate 

pentru aproximativ 30 de zile, ca 

urmare a încetării contractului de 

asociere pentru spaţiile duty-

paid din aeroport, a anunţat joi 

Compania Naţională Aeroporturi 

Bucureşti. „Această perioadă 

este necesară pentru parcurgerea 

tuturor etapelor obligatorii în astfel 

de situaţii, cum ar fi  efectuarea 

operaţiunilor de inventariere, 

predare-primire etc, dar şi pentru 

pregătirea spaţiilor comerciale 

pentru funcţionarea conform 

noului contract de închiriere, 

încheiat, în urma unei proceduri 

transparente de licitaţie, cu 

Societatea Lagardere Travel 

Retail România. Atât CNAB, 

cât şi partenerii contractuali vor 

depune toate eforturile necesare 

pentru a scurta perioada de 

indisponibilitate a acestor 

servicii“, subliniază sursa citată.  

. Ovidiu Amălinei 

ANCHETĂ. Poliţiştii ieşeni au anun-

ţat, joi, că au deschis un dosar penal pentru 

„distrugere’’, după ce în spaţiul public au apărut 

imagini cu o persoană care loveşte cu piciorul o 

statuie din Parcul Voievozilor. Măsura a fost luată 

după ce o publicaţie locală a postat pe reţelele 

de socializare o fi lmare în care o femeie loveşte 

lucrarea „Hidra“, ce aparţine sculptorului Costin 

Ioniţă, ca reacţie la aspectul acesteia. „Hidra“ 

– care simbolizează corupţia politică - este 

una dintre cele 25 de lucrări expuse de artist în 

mai multe locaţii din Iaşi, până pe 19 martie, cu 

prilejul „Lunii Sculptorilor Români“, eveniment 

organizat la a patra ediţie. . Ovidiu Amălinei
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Noile firme din Galaţi 
şi Brăila la un loc, mai 
puţine ca la Constanţa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul înmatriculărilor de 

persoane fi zice şi juridice a 

scăzut anul trecut cu 3,78 la 

sută, comparativ cu perioada 

similară a anului 2022, până 

la 147.026, din care aproape 

66 la sută, respectiv 96.839, 

sunt societăţi cu răspundere 

limitată (SRL), conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte și Galaţiul, se resim-
te un recul puternic al înfi inţării 
de noi companii. Mai exact, dacă în 
2022 la nivelul regiunii noastre au 
fost înmatriculate 14.916 noi per-
soane fi zice și juridice, în 2023 au 
fost înmatriculate doar 13.433 de 
persoane fi zice și juridice, ceea ce 
corespunde unei scăderi de nu mai 
puţin de 9,94 la sută.

La nivel naţional, cele mai multe 
înmatriculări au fost înregistrate 
în municipiul Bucureşti, respectiv 
31.091 (plus 6,96 la sută, comparativ 
cu ianuarie-decembrie 2022), şi în ju-
deţele Ilfov - 7.950 (plus 0,21 la sută), 
Cluj - 7.921 (minus 13,89 la sută), 
Timiş - 6.606 (minus 7,04 la sută) şi 
Bihor - 6.122 (plus 14,49 la sută).

La polul opus, numărul cel 
mai mic de înmatriculări a fost 
consemnat anul trecut în judeţele 
Covasna - 935 (în scădere cu 1,99 
la sută faţă de 2022), Tulcea - 937 
(minus 15,66 la sută), Mehedinţi - 
966 (minus 25,29 la sută) şi Ialomiţa 
- 990 (minus 8,25 la sută). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, Galaţiul s-a clasat pe locul doi 
în 2023 ca număr de noi agenţi 
economici înfi inţaţi – 2.640 de 
înmatriculări, însă comparativ cu 
anul precedent, când au fost 2.987 
de noi agenţi economici înmatricu-
laţi, avem din punct de vedere pro-
centual o scădere de 11,82 la sută 
a noilor agenţi intraţi în mediul 
economic.

Pe categorii de agenţi econo-
mici, în judeţul Galaţi se constată 
o scădere a numărului de societăţi 
comerciale înfi inţate și o creștere 
ușoară la nivelul persoanelor fi -
zice autorizate și întreprinderilor 
individuale. Mai exact, în 2023, la 
Galaţi, au fost înregistrate 1922 de 
societăţi cu răspundere limitată 
(SRL), 473 de persoane fi zice auto-
rizate (PFA), 240 de întreprinderi 

individuale (II), două întreprinderi 
familiale (IF) și trei cooperative 
agricole (CA). Spre comparaţie, în 
2022 s-au înregistrat la Galaţi 2.350 
de societăţi comerciale cu răspun-
dere limitată (SRL), 437 de persoane 
fi zice autorizate (PFA), 191 de în-
treprinderi individuale (II), patru 
întreprinderi familiale (IF) și cinci 
cooperative agricole (CA). 

În celelalte judeţe din Regiunea 
Sud-Est, cea mai mare stabilitate a 
mediului de afaceri s-a înregistrat 
în judeţul Constanţa, atât în ceea 
ce privește numărul de noi compa-
nii, cât și în fl uctuaţia numărului 
de înmatriculări. Astfel, în Con-
stanţa, în 2023 au fost înregistraţi 
5.306  noi agenţi economici, faţă de 
5.422 de agenţi economici în 2022, 
ceea ce corespunde unei scăderi de 
(doar) 2,14 la sută. 

În ceea ce-i privește pe vecinii 
din Brăila, în 2023 au avut 1.373 
de noi agenţi economici înregis-
traţi (cu 5,7 la sută mai puţini ca 
în 2022). 

Demn de remarcat este faptul 
că, pe ”cifre”, noile înmatriculări 
de companii par să indice un feno-
men de polarizare economică în 
jurul judeţului Constanţa, în con-
diţiile în care, chiar luate împreu-
nă, înmatriculările de noi persoa-
ne fi zice și juridice din Galaţi și 
Brăila – apropiate economic și geo-
grafi c - nu reușesc să le depășească 
pe cele din Constanţa! Mai mult, 
nici dacă s-ar adăuga în ”balanţa” 
mediului de afaceri și agenţii eco-
nomici înmatriculaţi anul trecut 
în Tulcea – 937 de companii (în scă-
dere cu 15,66 la sută faţă de anul 
precedent) nu s-ar depăși numărul 
de înmatriculări din Constanţa. 

Pentru a completa imaginea 
de ansamblu la nivelul Regiunii 
Sud-Est, mai amintim faptul că, 
în 2023, au mai fost înmatriculaţi 
1.770 de noi agenţi economici în 
Buzău (în scădere cu 22,47 la sută 
faţă de anul precedent) și 1.407 
noi agenţi economici în Vrancea 
(în scădere cu 15,09 la sută). 

Potrivit ONRC, la nivel naţio-
nal, domeniile în care au fost reali-
zate cele mai multe înmatriculări 
sunt: comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor (28.641; 
plus 5,95 la sută, comparativ cu 
anul 2022), transport şi depozi-
tare (16.154; plus 3,89 la sută) şi 
construcţii (14.770; minus 5,28 la 
sută). .

ÎNMATRICULAREA DE AGENŢI ECONOMICI  .  ONRC

Ş OFERII, 

SLUJBELE  

CU CEI MAI MULŢI 

CANDIDAŢI 
ANGAJĂRI. Joburile de 

şofer, asistent medical, operator 

call-center şi contabil se afl ă în 

topul preferinţelor candidaţilor de la 

începutul anului şi până în prezent, 

potrivit unei analize realizate de 

platforma de recrutare eJobs. Cu 

54.000 de interogări pe site, joburile 

de şofer au fost cele mai căutate 

de candidaţi de la începutul anului 

şi până acum, iar cei mai mulţi 

dintre aceştia au fost interesaţi de 

oportunităţile disponibile pentru 

şoferii de categorie B, şoferii de tir 

sau cei de distribuţie, se arată în 

analiza menţionată. A doua cea mai 

căutată poziţie a fost cea de asistent 

medical, cu 20.000 de interogări pe 

eJobs.ro, urmată de operator call-

center (17.000 de căutări), contabil şi 

specialist în resurse umane, fi ecare 

cu câte 11.000 de căutări. Pe locul 

al cincilea se afl ă cuvintele cheie 

„remote“ şi „acasă“, care au fost 

folosite în peste 9.000 dintre căutările 

efectuate de candidaţi anul acesta.  

. Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor (MF) lu-
crează la o aplicaţie simplifi cată 
pentru fi rmele mici care nu au un 
volum mare de facturi, pe care o 
va lansa la începutul lunii martie. 

Potrivit unui comunicat al in-
stituţiei, a fost actualizat ghidul 
de accesare şi utilizare a sistemu-
lui RO e-Factura, în contextul îm-
bunătăţirii sistemului e-Factura, 
pe fondul colaborării cu fi rmele 
care oferă servicii de contabilitate 
şi cu reprezentanţii mediului de 
afaceri. 

"Fiecare discuţie şi fi ecare îm-
bunătăţire adoptată au ţinut cont 
de nevoile semnalate de contribua-
bili. Avem deja o serie importantă 
de actualizări, din care reamintesc: 
a fost introdusă şi funcţia de auto-
facturare, platforma nu mai poate 
înregistra aceeaşi factură de mai 
multe ori, a fost introdusă fi ltrarea 
pe criterii specifi ce, descărcarea fac-
turilor se poate face direct în PDF, 
a fost rezolvată problema zecimale-
lor şi lista continuă. Acum lucrăm 
la o aplicaţie simplifi cată pentru 
fi rmele mici care nu au un volum 
mare de facturi, pe care o vom lansa 
la începutul lunii martie. Am spus 

de la bun început că sistemul este 
unul perfectibil şi că ne-am angajat 
să fi m fl exibili şi receptivi la feed-
back, iar toate aceste modifi cări de-
monstrează această deschidere de 
a face implementarea cât mai acce-
sibilă“, a explicat ministrul Marcel 
Boloş, citat în comunicat. 

În contextul implementării cu 
caracter obligatoriu a sistemului 
RO e-Factura de la 1 ianuarie 2024 
în relaţia business-to-business 
(B2B), până în prezent, aproxima-
tiv 40 milioane de facturi au fost 
înregistrate cu succes în sistemul 
e-Factura, în valoare totală de 397 
miliarde de lei. .

Ministerul Finanţelor
Aplicaţie e-Factura simplifi cată pentru fi rmele mici 

Scădere a 
importurilor 
de gaze 
naturale 

ENERGIE. România a importat, în 2023, 

o cantitate de gaze naturale utilizabile de 2,117 

milioane de tone echivalent petrol (tep), cu 6,2 la 

sută mai mică (-141.000) faţă de cea din perioada 

similară a anului anterior, conform INS. Producţia 

internă de gaze naturale a totalizat anul trecut 

7,5 milioane tep, fi ind cu 1,5 la sută peste cea 

din 2022 (+109.000 tep). Conform estimărilor 

Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză, 

producţia de gaze naturale este estimată să 

urce cu un ritm mediu anual de 3,6 la sută, în 

perioada 2023-2026, după o scădere cu 1,1 la 

sută (la 7,343 milioane tep) în 2022. . Ovidiu 

Amălinei
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fotbal
Noi alegeri anunţate la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a demarat 
operaţiunea de stabilire a unei 
noi conduceri, după demisiile lui 
George Florea şi Doru Maximi-
lian din funcţiile de preşedinte 
interimar, respectiv secretar in-
terimar. Astfel, conform unui 
comunicat ofi cial emis pe site-ul 
clubului, a fost anunţat convoca-
torul pentru Adunarea Generală 
Extraordinară, pentru data de 
23 martie, când se vor organiza 
alegeri pentru noi funcţii de con-
ducere, tot ca interimat. 

În cazul în care nu se va întru-
ni cvorumul de şedinţă prevăzut 

de statut la data anterior anunţa-
tă, atunci Adunarea Generală va 
fi  reconvocată pe 2 aprilie. 

După ce va fi  stabilită com-
ponenţa Comitetului Director 
interimar, se va trece la dema-

rarea acţiunilor de organizare a 
alegerilor pentru a fi  votat noul 
preşedinte ce va avea un mandat 
de doi ani. 

Aceste acţiuni ar putea fi  ca-
lea către intrarea în normalitate 

ca nivel de conducere a clubului, 
după ce în ultimele luni au fost 
mai multe probleme legate de 
acest aspect. Doi preşedinţi şi doi 
secretari au demisionat în ultima 
perioadă, aşa că este necesar, pen-
tru bunăstarea clubului, ca cele 
două funcţii să fi e ocupate în cel 
mai scurt timp. 

În toată această perioadă tul-
bure, SC Oţelul are de îndeplinit 
două obiective importante în afa-
ra terenului de fotbal: obţinerea 
licenţei pentru participarea în 
Superligă şi din sezonul urmă-
tor, întocmirea cu brio a dosaru-
lui de fi nanţare pentru obţinerea 
fondurilor de la Consiliul Local 
Galaţi. .

Cel mai important meci 
pentru fotoliul de lider
 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleiul gălăţean se afl ă în 

preajma unui meci de importanţă 

maximă - întâlnirea cu liderul 

campionatului Corona Braşov. 

 Campionatul primului eşalon 
de volei masculin a ajuns aproape 
de linia de sosire. Au mai rămas 
trei etape de disputat din sezonul 
regulat, iar lupta pentru vârful 
clasamentului încă nu este înche-
iată. Podiumul, care este destul 
de detaşat de urmăritoare, se 
prezintă astfel: Corona Braşov 
50 puncte, CSM Arcada 44 p, Ra-
pid 43 puncte. Urmează la şapte 
puncte, Dinamo şi Craiova. 

Mai sunt destule puncte în joc, 
iar ordinea fruntaşelor nu e bătu-
tă în cuie. Astfel că meciurile au 
devenit extrem de importante.

Pentru fanii gălăţeni, cel mai 
important examen are loc sâmbă-
tă, în care se opun primele două 
clasate. Campioana ultimelor 
cinci ediţii primeşte replica echi-
pei revelaţie - Corona Braşov. La 
acest nivel, calculele hârtiei sunt 
greu de desluşit. 

Adversarul gălăţenilor nu este 
doar o echipă nou-promovată, ci o 
revelaţie - şi una foarte puternică. 
A pornit la drum fără prea mult 
tam-tam, rezultatele s-au legat şi 
după câteva etape s-a constatat 
că nou-promovata este greu de 
ajuns. Corona este o grupare ex-
trem de puternică, iar realizările 
acestui sezon o recomandă.

Despre acest lucru l-am rugat 
pe antrenorul Sergiu Stancu să 
ne vorbească. „Întâlnim un adver-
sar extrem de important şi puternic 

în acelaşi timp. În campionat a apă-
rut, într-adevăr, drept o nou-promo-
vată, dar componenţa lotului spune 
cu totul altceva. Echipa are jucători 
valoroşi, experimentaţi, remarcaţi 
deja la echipele de la care au venit. 
Doi campioni de la Arcada - Magdaş 
şi Kantor, alţi doi de la Craiova - câş-
tigătoarea «Cupei României», Lupu şi 
Kovacevici, apoi şi de la Dinamo, plus 
cei care asiguraseră promovarea. În 
plus, este condusă de un antrenor, 
Laurenţiu Lică, ce a făcut înaltă per-
formanţă la Craiova, dar şi la lotul 
naţional. În ceea ce ne priveşte, şan-
sele noastre sunt încă reale pentru a 
ajunge pe primul loc. Mai avem de dis-
putat trei meciuri, plus o restanţă cu 

Zalău. Dacă obţinem victorii de trei 
puncte în toate aceste jocuri, finalul 
ne poate prinde pe primul loc”, ne-a 
mărturisit prof.  Sergiu Stancu , 
antrenorul gălăţenilor şi selecţi-
oner al României.

 Ne aşteptăm 
la o dispută aprigă 

 Mai spunem o dată, meciul 
reprezintă un adevărat examen, 
dar pentru ambele grupări. CSM 
Arcada are şi avantajul terenului 
propriu, ataşamentul unui pu-
blic activ, entuziast şi tot timpul 
alături de favoriţi.   Meciul a fost 
pregătit cu multă grijă, jucătorii 
adversarei sunt în majoritate bine 

cunoscuţi, iar ai noştri sunt conşti-
enţi de misiunea pe care o au.   Va 
fi  un interesant duel, un examen 
pentru ambele combatante.   Echi-
pa care va avea mai multă stăpâ-
nire de sine, de concentrare şi de 
multă determinare, aceea va pu-
tea învinge. Fie ca la acest fi niş, 
victorioasă să fi e echipa noastră, 
care are mare nevoie de puncte, 
dar îi stă şi în putere să o facă.   

Întâlnirea de sâmbătă va fi  
găzduită de Sala Sporturilor 
„Dunărea”, de la ora 18:00 şi se 
va bucura de un arbitraj de primă 
mărime - internaţionalul Bogdan 
Stoica, ajutat de Alexandru Pro-
dana (ambii din Bucureşti). .

SÂMBĂTĂ, CSM ARCADA - CORONA BRAŞOV  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Unirea Braniştea 

are drept obiectiv în acest fi nal de 

sezon, Liga a III-a, califi carea în 

turneul play-off. Astăzi, de la ora 

15.30, brăniştenii vor susţine încă 

un meci de verifi care - al şaptelea. 

Întâlnirea are loc pe terenul din Bra-

niştea, iar parteneră de întrecere 

este echipa Aerostar Bacău.

HANDBAL. România, cu 

gălăţeanca Alexandra Dindiligan în 

formaţie, joacă la Bistriţa meciul cu 

Croaţia, din 28 februarie, contând 

pentru campania de califi care la 

Euro 2024. Jocul de la Bistriţa va 

începe la 17.30 şi va fi  transmis în 

direct de ProArena, partenerul FRH.

ARBITRAJ. Arbitrul 

gălăţean Adrian Viorel Cojocaru 

a fost delegat să conducă meciul 

din Superligă dintre Universitatea 

Craiova - FC Voluntari. La acelaşi 

meci tuşier va fi  Florian Vişan. Tot 

în etapa a 27-a, Liviu Ciubotariu va 

fi  observator la Sepsi Sf. Gheorghe 

– „U” Cluj.

HOCHEI. Juniorii CSM 

Galaţi au susţinut o dublă partidă a 

CSM Gheorgheni, în Campionatul 

Naţional de hochei. Oaspeţii s-au 

impus, în ambele întâlniri, cu scorul 

de 3-2, respectiv, 6-3.  

Braniştea, 
al şaptelea 
„amical”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Forfait 
acordat 
în favoarea 
lui United

FUTSAL. United Galaţi a câştigat meciul 

din deplasarea de la West Deva fără a mai fi  ne-

voită să joace pe teren. Acest lucru a fost posibil 

pentru că echipa gazdă nu a asigurat cadrul 

medical specializat la ora partidei, dar nici cu 30 

de minute întârziere. Astfel, Comisia de Disciplină 

a Federaţiei Române de Fotbal a decis scor de 

forfait (5-0) în favoarea celor de la United Galaţi, 

care au efectuat deplasarea şi s-au prezentat la 

acel meci ce nu s-a mai putut desfăşura.    Gălă-

ţenii rămân pe primul loc în clasament, cu 49 de 

puncte, fi ind neînvinşi în actuala stagiune a Ligii I, 

la care rămân favoriţi pentru a-şi păstra titlul de 

campioni. . Florin Radu
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 Primarul din Cudalbi, Grigore 

Gheonea (PSD), şi-a pierdut 

funcţia deţinută, în urma unui 

ordin al prefectului, ca urmare 

a faptului că a fost declarat 

incompatibil de către Agenţia 

Naţională de Integritate (ANI). 

Purtătorul de cuvânt al Insti-
tuţiei Prefectului Galaţi, Teodo-
ra Diaconiţa, ne-a confi rmat că a 
fost emis, pe 19 februarie, un or-
din de prefect privind încetarea 
de drept a mandatului primaru-
lui comunei Cudalbi, din judeţul 
Galaţi, Grigore Gheonea, în urma 
unei decizii ANI care stabileşte 
că acesta a fost găsit incompatibil 
cu exercitarea funcţiei. Ordinul 
prefectului a intrat în vigoa-
re imediat şi poate fi  atacat in 
instanţă. 

I-am solicitat un punct de ve-
dere primarului Grigore Gheo-
nea, 74 de ani, care ne-a declarat 
că a contestat ordinul prefectu-
lui, pe motiv că la primărie e haos 
acum, la trei luni care ne mai des-
part de alegeri, sunt multe docu-
mente de întocmit şi semnat, iar 
plecarea sa ar afecta bunul mers 
al Primăriei Cudalbi. 

„Despre decizia ANI, nu o con-
test ca întemeiată, a fost confi r-
mată în justiţie la capătul unui 
proces care trenează din 2017, 
care s-a soluţionat abia acum, 

prin hotărâre defi nitivă a Curţii 
Supreme.

În 2017, eram viceprimar şi 
am fost reclamat la ANI de două 
persoane, pentru o incompatibi-
litate din trecut. Când am intrat 
în administraţia publică, în anul 
2012, deţineam împreună cu fa-
milia un PFA în care fi guram 
ca administrator, dar eu eram 

de fapt colaborator. La vremea 
respectivă m-am consultat cu 
consilierul juridic, care era şi se-
cretar al primăriei, asupra aspec-
tului legal al celor două calităţi 
şi mi-a garantat că e perfect legal 
şi corect. Eu oricum am cesionat 
ulterior PFA-ul către fi ul meu. 

Despre activitatea ca primar 
vorbesc rezultatele mele. Am 

adus în primărie câteva sute de 
miliarde de lei vechi, prin fi nan-
ţări cu fonduri europene. N-am 
fost niciodată prin tribunale, nu 
am plătit o singură amendă, nu 
am benefi ciat niciodată de vre-
un contract cu statul. Nu regret 
nimic şi plec cu fruntea sus”, 
ne-a declarat Grigore Gheonea. 
.  Adrian Onicescu 

PRIN ORDIN AL PREFECTULUI  .  DECIZIE 

 ÎNCEPE 

REABILITAREA 

ENERGETICĂ 

A ŞCOLII 

GIMNAZIALE 

DIN ŞIVIŢA

LUCRĂRI. La Şiviţa s-a 

dat ordinul de începere a reabilitării 

energetice a Şcolii Gimnaziale 1,                                                       

într-un proiect realizat prin 

Administraţia Fondului de Mediu, 

în valoare de 4,5 milioane lei, fără 

TVA, potrivit primarului comunei 

Tuluceşti, Petrică Bratu. Suma nu 

conţine şi alocările bugetare, de 

aproape o jumătate de milion de lei, 

reprezentând cheltuieli neprevăzute 

aferente oricărei lucrări de acest tip.

Se va reabilita energetic şi funcţional 

tronsonul sălilor de clasă, dar şi 

pe cel adăugat în 2009, respectiv 

grupurile sanitare.Se vor executa noi 

fi nisaje interioare, exterioare, se va 

monta izolaţia pe faţadă şi planşee, 

la sol şi la ultimul nivel, se va înlocui 

tâmplăria veche, acoperişul şi 

sistemul de evacuare a apelor 

meteorice. Ferestrele podului vor fi  

anulate şi va fi  instalat un sistem de 

ventilaţie. Licitaţia a fost atribuită pe 

8 ianuarie în procedură simplifi cată 

fi rmei Moviland Met SRL, din Galaţi, 

înfi inţată în 2014, fi rmă cu capital 

integral românesc, care în 2022 avea 

o cifră de afaceri de 23 milioane lei, 

un profi t de aproape 700.000 lei 

şi 64 de angajaţi, conform RisCo. 

. Adrian Onicescu 

foto Cristina Munteanu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Se spune că răbdarea ar fi  una 
dintre calităţile zeilor. Ei bine, 
răbdarea le-a fost pusă la încer-
care călătorilor din trenul direct 
R 7567 Mărăşeşti - Galaţi care a 
ajuns la destinaţie joi, 22 februa-
rie 2024, cu o întârziere de 82 de 
minute! 

Potrivit datelor pe care le-am 
obţinut, trenul a plecat din gara 

Mărăşeşti cu o întârziere de 40 
de minute din cauza unei defec-
ţiuni apărute la locomotivă. Iar 
pe drum, care nici măcar nu a fost 
aşa de lung, a mai acumulat alte 
noi 42 de minute de întârziere. 
Total – 82 de minute de aşteptare 
pentru călători! 

Nici nu vrem să ne gândim ori 
să socotim câte minute de întâr-
ziere s-ar fi  adunat dacă trenul 
ar fi  parcurs o distanţă mult mai 
lungă, de pildă Galaţi – Cluj! .

CFR

Cum se transformă 40 de minute de întârziere în 82 de minute

Muzicieni 
francezi, 
la Galaţi 

PESSAC. Galaţiul primeşte, în aces-

te zile, vizita unei delegaţii din oraşul francez 

Pessac, în cadrul întâlnirilor artistice şi cultu-

rale care marchează 30 de ani de înfrăţire 

între cele două oraşe. Este vorba despre 

muzicieni ai Orchestrei Simfonice din 

Pessac. Astăzi, 23 februarie 2024, oaspeţii 

vor fi  primiţi la sediul Primăriei municipiului 

Galaţi, iar de la ora 18,30, aşa cum deja am 

anunţat, vor susţine un concert simfonic la 

Teatrul Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard”, alături de elevii Liceului de Artă 

„Dimitrie Cuclin”. Spectacolul este cu intrare 

liberă. . Anca Melinte

Primarul comunei 
Cudalbi, declarat 
incompatibil,
a rămas
fără mandat 



10 23 FEB 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Transnistria ar urma 
să ceară alipirea 
la Federaţia Rusă 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Republica separatistă 

Transnistria ar urma să solicite 

Moscovei alipirea regiunii 

separatiste la Federaţia Rusă, a 

informat joi Deschide.md, citând 

o declaraţie făcută de opozantul 

transnistrean Ghenadie Ciorba, 

citat de Infotag. 

Potrivit lui Ciorba, solicitarea 
ar urma să fi e adoptată în timpul 
"congresului aşa-zişilor deputaţi 
de toate nivelurile“ din Trans-
nistria, care va avea loc pe 28 fe-
bruarie. Deputatul transnistrean 
a atras atenţia asupra faptului că 
adunarea va avea loc cu o zi înain-
te de discursul preşedintelui rus 
Vladimir Putin adresat Adunării 
Federale (camerele reunite ale 
Parlamentului rus). 

Opozantul transnistrean nu 
exclude posibilitatea ca această 
directivă de a organiza congre-
sul să vină chiar de la Moscova. 
Ghenadie Ciorba presupune că, 
în cadrul congresului aşa-zişi-
lor deputaţi de toate nivelurile 
din Transnistria ar urma să fi e 
lansată o solicitare din partea 
locuitorilor din stânga Nistrului 
de alipire a regiunii la Federaţia 
Rusă, iar a doua zi, pe 29 februa-
rie, Putin va anunţa acest lucru 
în faţa Adunării Federale, care va 
lua decizia de a da curs cererii. 

Opozantul consideră că adu-
narea de la Tiraspol şi protestul 
organizat recent acolo împotri-

va aşa-ziselor presiuni econo-
mice ale Republicii Moldova au 
drept scop să arate că locuitorii 
din Transnistria sunt împotriva 
Chişinăului. "De aici vine şi de-
claraţia recentă a ministrului de 
Externe al Rusiei, Serghei Lavrov, 
precum că Moscova nu va lăsa la 
greu cetăţenii săi din Transnis-
tria“ a mai declarat Ciorba. 

El a îndemnat aşa-zişii depu-
taţi ai regiunii să nu permită să 
fi e luată această decizie, care îi 
va da lui Putin "pretext juridic 
pentru a aplica o lovitură pe 
teritoriul Republicii Moldova, 
inclusiv Transnistriei, sub orice 
pretext“. 

"Doamna preşedinte Sandu, 
anturajul dumneavoastră v-a spe-
riat constant cu faptul că Rusia va 
lovi teritoriul Republicii Moldova. 
Dar dumneavoastră nu aţi luat în 
calcul faptul că psihologia actua-
lei conduceri a Rusiei, în special a 
lui Putin, este foarte asemănătoa-
re cu cea a lui Hitler de la sfârşitul 
anilor ‘30 ai secolului XX. Tentati-
vele de a împăca indivizi asemeni 
lui Putin duc la un singur lucru, 
creşterea apetitului agresorului“, 
a conchis Ciorba, citat de Infotag. 

Luni, liderul separatiştilor de 
la Tiraspol, Vladimir Krasnosel-
ski, a anunţat convocarea aşa-zi-
şilor deputaţi de toate nivelurile 

în legătură cu pretinsele presiuni 
economice din partea Chişină-
ului. Potrivit presei din stânga 
Nistrului, convocarea a avut loc 
la solicitarea aşa-zişilor "primii 
deputaţi“, care au acuzat Republi-
ca Moldova că încalcă drepturile şi 
înrăutăţeşte situaţia social-econo-
mică a transnistrenilor. 

Data adunării urmează să fi e 
stabilită de pretinsul soviet su-
prem al Transnistriei. Convocarea 
aşa-zişilor deputaţi transnistreni 
de toate nivelurile a mai avut loc 
în anul 1990, când aceştia au pro-
clamat republica, şi în 2006, când 
au acuzat Chişinăul de blocadă 
economică. ,

APETIT AL MOSCOVEI PENTRU NOI TERITORII  .  EXPANSIUNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Statelor Unite, 
Joe Biden, susţine candidatura 
premierului olandez Mark Rutte 
pentru postul de secretar general 
al NATO, a declarat joi, pentru Re-
uters, un ofi cial american. 

‘’Preşedintele Biden sprijină 
puternic candidatura prim-mi-
nistrului Rutte la funcţia de se-
cretar general al NATO’’, a spus 
ofi cialul citat. 

Dacă va deveni viitor secretar 
general al Alianţei Nord-Atlan-
tice, Mark Rutte (57 de ani) i-ar 
succeda norvegianului Jens 
Stoltenberg, care îşi încheie la 

1 octombrie mandatul început 
în urmă cu zece ani şi prelungit 
de patru ori, în 2017, 2019, 2022 
şi 2023. Rutte, cel mai longeviv 
premier din istoria Olandei, a 
anunţat în iulie anul trecut că 
se retrage din politica olandeză, 
dar el rămâne în funcţie pentru 
a asigura afacerile curente ale 
guvernului în contextul con-
tinuării negocierilor pentru 
formarea unei coaliţii în urma 
alegerilor legislative din 22 
noiembrie. 

În 2023, Ben Wallace, care era 
ministru al Apărării britanic, 
dar între timp a demisionat, s-a 
arătat interesat de funcţia de se-
cretar general al NATO, însă nu 

a reuşit să obţină aprobarea Sta-
telor Unite. Ulterior, mandatul 
norvegianului Jens Stoltenberg 
a fost prelungit până la 1 octom-
brie 2024. 

Unele ţări membre ale Alian-
ţei consideră că a sosit timpul ca 
la conducerea NATO să se afl e 
pentru prima dată o femeie, nu-
mele cel mai des vehiculat fi ind 
cel al şefei Guvernului eston, 
Kaja Kallas. Şefa Guvernului da-
nez Mette Frederiksen, al cărei 
nume a fost, de asemenea, avan-
sat ca posibilă succesoare a lui 
Jens Stoltenberg la şefi a NATO, 
a respins joi această posibilitate, 
spunând că ar respinge o ofertă 
în această privinţă. ,

candidatură 
Mark Rutte, sprijinit de SUA pentru a prelua conducerea NATO

Tancurile 
din perioada 
sovietică, 
scoase la luptă 

ARMAMENT. Guvernele german şi ceh 

sunt în discuţii asupra unui acord de a livra Ucrainei 

tancuri de luptă mai vechi, din epoca sovietică, şi 

alte echipamente în schimbul tancurilor moderne 

Leopard 2A4 de fabricaţie germană, relatează DPA. 

Premierul ceh Petr Fiala a anunţat că Berlinul a făcut 

o asemenea ofertă. „Acest lucru ne va permite să ne 

reducem dependenţa de tehnologia rusească şi să 

ne modernizăm armata“, a spus Fiala. Cehia ar urma 

să ofere Ucrainei mai multe tancuri T-72. Ucraina, 

cândva parte a Uniunii Sovietice, operează pe scară 

largă aceste tipuri de tancuri, pe lângă un amestec 

de arme mai moderne oferite de susţinătorii occiden-

tali.  , Ovidiu Amălinei

 TOAMNA 

SE DESEMNEAZĂ 

COMISARII 

EUROPENI 

ALEGERI. Preşedintele 

viitoarei Comisii Europene va fi  cel 

mai probabil votat în Parlamentul 

European într-o sesiune între 16 şi 

19 septembrie, ceea ce înseamnă 

că noul Colegiu al comisarilor ar 

putea primi votul noului legislativ 

cel mai devreme în noiembrie, a 

anunţat joi serviciul de presă al 

PE.După alegerile europene din 

6-9 iunie, grupurile politice vor avea 

întâlnirile constitutive în iunie 2024, 

potrivit şefei serviciului purtătorilor 

de cuvânt din PE, Delphine Colard. 

„Pentru a fi  ofi cial recunoscute 

de la 16 iulie, grupurile politice 

vor trebui să notifi ce numele, 

declaraţia politică şi componenţa 

către preşedinte până pe 15 iulie. 

Apoi, eurodeputaţii nou-aleşi şi cei 

realeşi se vor întâlni în reuniunea 

constitutivă la Strasbourg din 16-19 

iulie. Ei vor alege ulterior preşedintele 

PE, vicepreşedinţii şi chestorii şi vor 

vota asupra componenţei comisiilor 

parlamentare şi a numărului de 

membri, lansând noul termen 

legislativ“, a precizat Delphine 

Colard într-o conferinţă de presă. 

Principala sarcină a legislativului nou 

constituit va fi  alegerea preşedintelui 

noii Comisii Europene de către 

majoritatea membrilor, 

care la viitoarele alegeri va fi  de 361.  

. Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909 

(283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice – cunoștinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283357) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. 

Tel. 0746269690. (283393) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri cu ex-

perienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, insta-

latori sanitari, de gaze și re-

ţele apă, sudori cu arc electric 

și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744701583 (283399) 

 • Angajăm o persoană cu ex-

perienţă în curăţat şi porţionat 

peşte la pescăria „Fir Întins”, 

(salariu 3800- 4000 lei). Tel. 

0744390324. (283425) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES 

angajează: OPERATOR 

CÂNTAR Cerinţe: 

cunoștinţe medii de opera-

re PC - Word și Excel. Tel. 

0737 552 550, 0336/401 267 

(283437) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 
0755124302. (283443) 
 • Angajez șofer cat.B- pensio-
nar, muncitori necalifi caţi. Tel. 
0751883913. (283444) 

 • Angajez repartitor plian-
te, full-time sau part-time. 
0740604073. (283446) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(283449) 
 • Caut femeie pentru îngriji-
re bătrână. Tel. 0740022929. 
(283453) 
 • Angajăm zidari, zugravi, 
dulgheri, necalifi caţi. Telefon 
0751998592. (283454) 
 • Angajăm asistentă mana-
ger. Telefon 0751998592, 
0752810000. (283456) 

 • Societate angajează vân-
zător cramă. Acceptăm 
şi pensionar. Relaţii la tel. 
0722638420. (283470) 

 • Societate comercială 
angajează muncitori ne-
califi caţi pentru lucrări 
de curăţenie tehnologi-
că în domeniul naval. Tel. 
0754782449. (283476) 

 • Societate de construcţii, 
angajează: - Operator uti-
laj automat fasonare fi er, 
cu experienţă; - Operator 
staţie de betoane, cu ex-
perienţă; CV-urile se trans-
mit pe adresa de e-mail: 
offi ce@elenor.ro (283477) 

 • Liceul Tehnologic „General 

de Marină Nicolae Dumitrescu 

Maican” Galaţi cu sediul în: lo-

calitatea Galaţi, strada Portului, 

nr. 57, judeţul Galaţi, organizea-

ză concurs pentru ocuparea 

următoarelor posturi vacante, 

pe perioada nedeterminată: • 

- Muncitor I M (electrician), pe 

perioadă nedeterminată, 1 nor-

mă. • – Portar I M, pe perioadă 

nedeterminată, 1 normă. Data li-

mită până la care candidaţii vor 

depune actele pentru dosarul 

de concurs este 05.03.2024, ora 

12.00, la sediul instituţiei. Date 

contact: telefon 0236417421, 

email: ltmarinagl@gmail.com 

(283495) 

• Sc angajeazâ în condiţii avan-

tajoase: lăcătuș construcţii navale 

și izolatori navali pentru șantierele 

din Tulcea, Brăila și Giurgiu. Rel. 

la tel. 0740.051.697/0741.244.157 

(834)

• Societate comercială angajează 

șoferi categoria C+E. Pentru infor-

maţii sunaţi la 0726730095! (844)

 • Spitalul Clinic de Obstetrică-

Ginecologie “Buna Vestire” 

organizează concurs pentru 

ocuparea funcţiilor specifi ce 

comitetului director după cum 

urmeaza: 1 post de director 

medical, absolvenţi de învăţă-

mânt universitar de lungă du-

rată, cu diplomă de licenţă sau 

echivalentă în domeniul medi-

cină, specializarea medicină, 

confi rmaţi medic specialist sau 

primar și au minimum 5 ani ve-

chime în specialitate. Dosarele 

de concurs se depun până pe 

data de 08.03.2024 ora 12:00, 

la Biroul Resurse Umane. Proba 

scrisă va avea loc în data de 

18.03.2024 ora 10:00, susţine-

rea proiectului de specialitate în 

data de 22.03.2024 ora 10:00, iar 

interviul de selecţie în data de 

22.03.2024 ora 13:00. Concursul 

se organizează la sediul uni-

tăţii din str. N. Alexandrescu 

nr. 99. Relaţii suplimentare tel. 

0236413131 int.115 și pe site. 

(283503) 

 • Restaurant Ca Jou an-

gajează pizzari cu experi-

enţă. Telefon 0743826009. 

(283510) 

 • Societate comercială de con-

strucţii angajează operator gre-

der. Salariu motivant. Relaţii la 

telefon 0749434374. (283511) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

din incinta Port Docuri Galaţi: 

electrician întreţinere/ repa-

raţii- detalii la 0734882360/ 

0740118377, iar pentru sediul 

din Galaţi- Regiment 11 Siret, 

angajează femeie de servi-

ciu- detalii la 0790674838. 

(283514) 

 • SC Transurb S.A organizea-

ză concurs pentru ocuparea 

postului vacant de lăcătuș 

mecanic în cadrul Secţiei 

Transport Electric, la Atelier 

Mentenanţă Exploatare 

Tramvaie. Concursul constă 

în trei etape: selecţia dosare-

lor, proba scrisă și de verifi -

care practică a cunoștinţelor 

de specialitate în data de 

14.03.2024 ora 10.00 și ulte-

rior interviul. Cerinţele nece-

sare ocupării postului: - studii 

medii; - certifi cat de califi care 

în meseria de lăcătuș meca-

nic; - cunoștinţe privind în-

treţinerea și funcţionarea in-

stalaţiilor și echipamentelor 

mecanice; - cunoștinţe de 

securitate și sanatate în mun-

ca, PSI, SU; - cazier judiciar ; 

Înscrierea la concurs se face 

pâna la data de 7.03.2024 pe 

baza următoarelor acte înre-

gistrate în copii conforme cu 

originalul la secretariatul so-

cietăţii. cerere/scrisoare de 

intenţie, CV-ul, CI/BI, actele 

de studii, certifi catul de ca-

lifi care, cartea de munca și/

sau adeverinte din care rezul-

tă vechimea, adeverinţa me-

dicală eliberată de medicul 

de familie și cazierul judiciar. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0721103585. (283515) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0744555345 

(283519) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA SUDORI CU 

CALIF. SI EXPERIENTA MIN. 

5 ANI. REL TEL. 0741.244.157 

(283521) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Mic.19, 

et.2. Telefon 0336437227, 

0770744026. (283517) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. Exclus agenţii. 0749207451. 

(283485) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, parter. Telefon 

0753566386. (283455) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. 

Tel. 0745112326. (283452) 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, 

etaj 1, mobilat, utilat, Micro 17. 

Telefon 0747481044. (283457) 

 • Chirie 700 lei, cu utilităţile mele. 

0752861923. (283466) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, neutilat, zona Ancora. Tel. 

0746263340. (283494) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez/ vând spaţiu comerci-

al în zona IREG (str. Energiei nr.3, 

colţ cu Dr. Răutu), 46 mp, format 

din 2 încăperi, vad comercial 

bun. 0751518502. (283342) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI  

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

• Anunţ privind vânzare teren 

intravilan- În suprafaţă tota-
lă de 22.280 mp amplasat în 
Brăila, Str. Industriei nr. 17, jud. 
Brăila- S.C. PROMEX S.A. pu-
blică prezentul anunţ de vânzare 
a următorului bun imobil: Teren 
intravilan în suprafaţă totală de 
22.280 mp, amplasat în Brăila, 
str. Industriei nr. 17, jud. Brăila, 
format din 3 loturi de teren (înve-
cinate) astfel: Lot 30 = 8.979mp 
înscris în Cartea Funciară nr. 
22314, Lot 39 = 7.027mp înscris 
în Cartea Funciară nr. 30177, Lot 
40 = 6.274mp înscris în Cartea 
Funciară nr. 30177. Terenul are 
ieșire la Strada Industriei, exis-
tă posibilităţi de transport pe 
principalele artere rutiere ale 
orașului Brăila, având acces la 
rutele naţionale de transport ru-
tier. Porturile Brăila- Galaţi sunt 
situate la o distanţă de aproxi-
mativ 1,8km de imobil. De ase-
menea, este posibilă conecta-
rea la reţeaua de electricitate, 
la reţelele de apă, gaze și cana-
lizare. Persoanele interesate pot 
obţine informaţii suplimentare 
la telefon: 0745-543943, e-mail: 
offi ce@promex.ro sau la sediul 
societăţii SC PROMEX SA din 
Brăila, str. Industriei nr.17, jud. 
Brăila. (283475) 
 • Vând teren intravilan, 1505 mp, 
Poiana Sărată, Oituz, Bacău. 

0726676451. (283499) 

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146
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ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Suntem alături de prietena 

noastră, Tincuţa Şerban, 

la marea durere pricinuită 

de trecerea la cele veşnice 
a soţului Alinei, fi ica sa, 

DOMENICO. 
Sincere condoleanţe! 

Familia Rodica şi Ghiţă 
Nazare. (283522) 

 • Colectivul Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi transmite sincere 

condoleanţe familiei 
doamnei Tinca Şerban, la 

cumplita durere pricinuită de 
pierderea ginerelui. Odihnă 
veșnică-n lumină. (283524) 

 • Cu inima cernită sunt alături 
de colega și prietena Tinca 
Şerban în marea durere 
pricinuită de pierderea 
neașteptată a ginerelui 
și îl rog pe Dumnezeu 

să o ajute să depășească acest 
cumplit moment. 

Cornelia Mateiţă (283525) 
 • Cu tristeţe, ne luăm rămas 

bun de la colega noastră, 
EUGENIA GINGHINĂ, un om 
şi un sufl et minunat. Dumnezeu 

să o ierte! Odihnă veşnică! 
Transmitem condoleanţe 

familiei îndoliate. 
Colegii de la fi rma ATLAS. 

(283528) 

• Soarele vieţii a apus 
pentru o fi inţă 

atât de dragă nouă - 
MANĂU ANTIŢA. 

În acest univers 
al tristeţii ne rămân 
stelele amintirilor, 

care să ne aline durerea. 
Odihnească-se în pace! 
Fam. Rodica și Daniel 

Felea. (848)

 • Cu durere în sufl et, familia 

anunţă decesul mamei, 

STĂNCESCU IOANA. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Vasile”. Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 24 

februarie 2024, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu 

s-o odihnească! (283530) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

589 din 05.04.1999, pe numele 

Donici Ioan, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola R, parcela 2, rândul 5, locul 

8, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (283518) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Stancu 

Mihaela Alexandra. Se declară 

nule. (283523) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

07/10.03.2004, pe numele Guţan 

I. Virgil, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 3A, rândul 5, locul 84A, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (283526) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Petrea 

Bogdan Cristian. Se declară 

nule. (283527) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

455 din 1998, pe numele Vasiliu 

Constantin Artemis şi Mioara, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Sf. Lazăr”, sola D, par-

cela 3, rândul 3, locul 17 şi 18, 

suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (283531) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

711 din 1981, pe numele Necula 

Anca, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

79, rândul 1A, locul 8, supra-

faţă 4,00 mp. Se declară nul. 

(283533) 

 DIVERSE  

 • MECASOL RESIDENCE SRL 

cu sediul mun. Galaţi, Str. G. 

Coșbuc, nr. 251 B, Bl. Italian 

2, Etj. 2, Ap. 81, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectele:,,Construire 2 (două) 

locuinţe unifamiliale P+1E și 

împrejmuire teren”, propus a fi  

amplasat în intravilan municipiul 

Galaţi, mun. Galaţi, Tarla 43, 

Parcela 3, Lot 2/2/2/2/1, judeţul 

Galaţi” și ,,Construire 2 (două) 

locuinţe P+1E și împrejmuire 

teren”, propus a fi  amplasat 

în intravilan municipiul Galaţi, 

mun. Galaţi, Tarla 43, Parcela 

3, Lot 2/2/2/2/2, judeţul Galaţi” 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresa de internet http://

apmgl-reglementari/acordul 

de mediu/drafturi acte de re-

glementare/proiect decizia de 

încadrare 2024. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi, prin e-mail la adresa: 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(283520) 

 • 1.Informaţii generale privind 
concedentul, în special denu-
mirea, codul de identifi care fi s-
cală, adresa, numărul de tele-
fon, fax şi/sau adresa de e-mail, 
persoană de contact: COMUNA 
SCÂNTEIEŞTI, SCÎNTEIEI/72, 
SCÂNTEIEŞTI, judeţul 
GALAŢI, telefon 0236/348007, 
fax 0236/348000, e-mail 
s c i n te i e s t i @g l . e - a d m . r o 
2.Informaţii generale privind 
obiectul concesiunii, în special 
descrierea şi identifi carea bu-
nului care urmează să fi e con-
cesionat: Teren în suprafaţă de 
8682 mp, situat în Tarlaua 54, 
Parcela 1390, Parcela 1393, 
aparţinând domeniului pri-
vat al Comunei Scânteiești, 
înscrise în CF nr. 103475 
Fântânele, comuna Scânteieşti. 
Concesionarea se face prin 
HCL nr. 15/15.02.2024 si OUG 
57/2019. În prezent aceste tere-
nul este liber, fără a avea obiec-
te de inventar sau mijloace fi xe 
în interior. 3.Informaţii privind 
documentaţia de atribuire: Se 
regăsesc în caietul de sarcini. 
3.1 Modalitatea sau modalită-
ţile prin care persoanele inte-
resate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de 
atribuire: De la sediul instituţiei, 
în urma unei solicitării scrise. 
3.2.Denumirea şi adresa ser-
viciului/ compartimentului din 
cadrul concedentului, de la 
care se poate obţine un exem-
plar din documentaţia de atri-
buire: Compartiment achiziţii 
publice, Comuna Scânteiești, 
Sediul administrativ –birouri, 
sat Fântânele, str. Unirii nr. 16, 
Comuna Scânteiești, judeţul 
Galaţi. 3.3.Costul şi condiţi-
ile de plată pentru obţinerea 
acestui exemplar, unde este 
cazul: Gratuit 3.4.Data- limită 
pentru solicitarea clarifi că-
rilor: 05/03/2024, ora 12.00 
4. Informaţii privind ofertele: 
4.1.Data- limită de depunere 
a ofertelor: 12/03/2024, ora 
15.00 4.2.Adresa la care trebu-
ie depuse ofertele: Registratura 
Comuna Scânteiești, Sediul 
administrativ –birouri, sat 
Fântânele, str. Unirii nr. 16, 
Comuna Scânteiești, judeţul 
Galaţi. 4.3.Numărul de exem-
plare în care trebuie depusă 
fi ecare ofertă: Se depun într-
un singur exemplar, în două 
plicuri sigilate– unul exterior și 
unul interior. 5.Data şi locul la 
care se va desfăşura sedinţa 
publică de deschidere a ofer-
telor: 14/03/2024, ora 12.00, 
Căminului Cultural Fântânele, 
COMUNA SCÂNTEIEŞTI, SAT 
FÂNTÂNELE judeţul Galaţi, Str. 
Unirii nr. 64. 6.Denumirea, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau 
adresa de e-mail ale instanţei 
competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pen-
tru sesizarea instanţei: Secţia 
de contencios administrativ, 
Tribunalul GALAŢI, Adresă: 
Strada Brăilei nr. 153, Galaţi 
800319, telefon: 0236460027, 
fax: 0236/412130, e-mail: 
trgalati@just.ro (283534) 

 COMEMORĂRI  

 • Pioasă aducere aminte 

la 7 ani de la trecerea în 

nefi inţă a cumnatului 

nostru, GEORGE 

MODREANU, zi când ar fi  

împlinit 89 ani, şi la 3 ani 

de la dispariţia fratelui 

nostru, VASILICĂ 

MORARU. Dumnezeu să îi 

odihnească în pace! Fam. 

Moraru, Modreanu şi 

Iliescu. (283506) 

PRF PVL 000001

 • Comemorăm un an 

de la trecerea la cele veşnice 

a celei care a fost bunică, 

mamă şi soţie, 

IOANA CALAPOD. 

În sufl etele noastre rămâi 

o comoară nepreţuită de 

dragoste şi devotament! 

Odihnă veşnică, 

iubita noastră BIUŢA! (283497) 

 • Tristă şi dureroasă amintire 

la împlinirea a 9 ani, astăzi, 

23 februarie, de când ai 

plecat de lângă noi, 

draga noastră 

CRĂCIUN JANA, 

lăsându-ne îndureraţi. 

Nu te vom uita niciodată. 

Soţul, fi ul, nora şi nepoata. 

(283474) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283467) 

 • PF execut gresie, faianţă, 

zugrăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283471) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Angajez frizer, frizeriţă sau vând 

afacere frizerie. 0754615320. 

(283504) 

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

23

1848 u Încetează din viaţă JOHN 
QUINCY ADAMS (n. 1767), om 
politic, al şaselea preşedinte al 
SUA (1825-1829).
1858 u Se naşte GEORGE FOTINO 
(m. 1946), compozitor, violonist, 
dirijor.
1883 u Se naşte KARL JASPERS 
(d. 1969), filosof şi psihiatru german. 
1901 u Încetează din viaţă IOAN 
S. NENIŢESCU (n. 1854, la 
Galaţi), dramaturg, publicist, 
poet, membru de onoare al 
Academiei Române.
1903 u Prima audiţie, la Ateneul 
Român din Bucureşti, a trei 
lucrări ale lui George Enescu: 
„Sonata I“, „Rapsodia I“ şi 
„Rapsodia a II-a“, în execuţia 
Orchestrei Simfonice a lui E. 
Wachman, dirijată de compozitor.
1937 u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN de HURMUZAKI 
(n. 1862), entomolog român, mem-
bru de onoare al Academiei Române.
 * Se naşte MAYA SIMIONESCU, 
biolog, membru şi vicepreşedinte 
(1998-2008) al Academiei 
Române, laureată cu premii şi 
distincţii. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios“ în grad de Mare 
Cruce, iar în anul 2008, Ordinul 
Naţional „Steaua României“ în 
grad de Mare Ofiţer.
1940 u Se naşte PETER FONDA 
(m. 2019), actor, scenarist, 
producător şi regizor american de 
film.
1962 u Se naşte VIOREL BACIU, 
artist caricaturist, pictor, laureat 
cu premii şi distincţii, în special 
în cadrul festivalurilor de profil. 
A publicat volume de caricatură 
politică.
1994 u  Se naşte DAKOTA 
FANNING, actriţă americană.
2000 u Încetează din viaţă OFRA 
HAZA (n. 1959), cântăreaţă 
israeliană de muzică pop.
2021 u Încetează din viaţă 
VOJKAN BORISAVLJEVIC (n. 1947), 
compozitor şi dirijor sârb. 

Iubitorii de pisici ştiu că, practic, 

nu există două feline la fel, ele 

continuând să ne uimească, 

zi de zi cu particularităţile lor. 

Chiar şi pentru cei care au 

avut ani de zile o pisică sau 

mai multe acasă, există lucruri 

încă necunoscute atât despre 

companioanele lor, cât şi despre 

suratele acestora, în general. 

Iată, în cele ce urmează, nişte 

detalii despre pisici pe care 

poate nu le ştiaţi şi care vă vor 

ajuta să le înţelegeţi mai bine. 

1. Spre deosebire de noi, pisicile 
nu simt gustul dulce – ceea ce 
probabil explică şi faptul că nu 
prea sunt atrase de el.

2. Pisicile tărcate, de culoare por-
tocalie, au pistrui în jurul gurii 
şi pe pleoape.

3. Torsul pisicilor are uneori pu-
teri vindecătoare nu doar pen-
tru oameni, dar şi pentru ele 
însele. Pisicile domestice torc 
la o frecvenţă între 25 şi 150 
Hz, ceea ce poate ajuta la vinde-
carea oaselor şi muşchilor.

4. Pisicile miaună doar pentru 
a comunica cu oamenii, nu şi 
între ele, cu excepţia interacţi-
unilor între mamă şi puii ei şi 
a împerecherii.

5. Deşi multă lume crede că pisi-
cile trebuie să bea lapte, în rea-
litate cele mai multe dintre ele 
au intoleranţă la lactoză.

6. Cea mai longevivă pisică a trăit 
38 de ani şi 3 zile, era în statul 
Texas, Statele Unite ale Ameri-

cii, şi a fost înscrisă în Cartea 
Recordurilor.

7. Creierul pisicilor are aproape 
de două ori mai mulţi neuroni 
decât cel al câinilor. Pisicile 
au circa 300 milioane de neu-
roni, iar câinii în jur de 160 de 
milioane.

8. O pisică poate sări 2,4 m 
dintr-o singură mişcare!

9. Mirosul este cel 
mai pu-
t e r n i c 
simţ al 
pisicilor, 
de 14 ori 
mai dez-
voltat decât 
al nostru.

10. Pisicile tran-
spiră doar prin 
pernuţe.

11. Pisicile îşi miş-
că maxilarul 
doar sus-jos, 
nu şi în la-
teral, ca 
oamenii.

12. O pisică îşi poate roti ure-
chile la 180 de grade, pentru 
aceste mişcări folosind 32 de 
muşchi. 

13. Pisicile îşi petrec aproape 
70% din viaţă dormind.
14. Nasul pisicii este unic, 
precum amprentele de-
getelor noastre.
15. Pisicile au trei 
pleoape la ochi.
16. În Egiptul Antic, 
stăpânii caselor ale 
căror pisici mureau 
îşi rădeau sprâncene-
le, pentru a-şi arăta 
suferinţa.
17. Pisicile nu se vor 
lupta pentru a-şi ară-
ta statutul superior, 
ci doar pentru teri-
toriu. În exterior, pi-
sicile vor face totul 
pentru a se evita şi a 
preveni un confl ict.
18. Spre deosebire de 

majoritatea oameni-
lor, pisicile sunt stân-

gace. Studiile arată că 
lăbuţa lor stângă din faţă 

este cea dominantă.
19. Pisicile sunt foarte cura-
te: între 30 şi 50% din tim-
pul zilnic îl petrec făcându-
şi toaleta.
20. Scheletul unei pisici are 
244 de oase (oamenii au 206), 
60 fi ind vertebre, dintre 
care 20 sunt localizate în 
coadă. . Anca Spânu

 V.L.u

meteo 23 februarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

20 de lucruri 
mai puţin ştiute 
despre pisici

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

55:46 pm

Timişoara

17  77

Cluj

15  44

Bucureşti

18  55

Galaţi

17  66
Constanţa

14  88

Braşov

15  33

Londra

10  22

Paris

14  44
Madrid

14  44
Roma

17  88

Chişinău

15  55
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 6 grade Celsius. Sunt 7 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 62 

la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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DIRECT ÎN PLASĂ
PRO CINEMA. ora 16,30, comedie, familie, 2019, SUA

Cu: Sofi a Wylie, Christopher Kirby, Melissa Bonne u

 O adolescentă pasionată de ştiinţe s-a înscris la tabăra de vară ca să 
meargă într-o croazieră pentru a face cercetări marine. Din neatenţie se 
urcă într-un alt autocar şi ajunge în tabăra de fotbal, unde nu cunoaşte pe 
nimeni. Noua studentă de la academia de fotbal este hotărâtă să învingă 
echipa rivalei ei la turneul naţional. Oare se va descurca?

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie

remember
Ofra Haza (1957-2000)

Cântăreaţa și actriţa 
israeliană Ofra Haza s-a născut 
pe 19 noiembrie 1957, la Tel 
Aviv, într-o familie numeroasă. 
De la 12 ani, Ofra Haza a făcut 
parte din grupul de teatru 
Hatikva. Ofra a făcut doi ani de 
serviciu militar, în Israel fi ind 
obligatoriu și pentru femei. În 
1983 a participat la Eurovision 
Song Contest, ocupând locul 
doi cu piesa ”Chai”. În 1985, a 
publicat ”Yemenite Songs” pe 
piaţa internaţională, un tribut 
adus muzicii din Yemen. În 
1989 a lansat ”Desert Wind”, 
unele dintre melodiile acestui 
album fi ind alese pentru a 
fi  coloana sonoră a fi lmului 

”Wild Orchid” de Zalman King. 
Albumul a obţinut un mare 
succes în Orientul Mijlociu și 
Europa, făcând-o pe Ofra Haza 
cunoscută și în Italia, unde a 
participat la Festivalul de la 
Sanremo din 1991 cu versiunea 
în engleză a piesei lui Raf, 
”Oggi un Dio non ho”, ”Today 
I’ll Pray”. Astfel, Ofra Haza a 
devenit o artistă capabilă, cu 
muzica sa, să acţioneze ca o 
legătură între lumea occidentală 
și cea orientală. În 1998, 
notorietatea sa la nivel mondial 
a fost confi rmată de invitaţia 
de a participa la coloana sonoră 
a fi lmului de animaţie Dream 
Works, ”Prinţul din Egipt”, 

alături de Whitney Houston și 
Mariah Carey.

A încetat din viaţă pe 23 
februarie 2000, la Ramat Gan, 
Israel. , P.V.O. (diferite surse) 

Filosoful și psihiatrul german 

Karl Jaspers s-a născut 

pe 23 februarie 1883, la 

Oldenburg. Este considerat, 

alături de Martin Heidegger, 

„corifeul“ curentului fi losofi c al 

existenţialismului. 

De mic a fost interesat de fi loso-
fi e, dar din raţiuni pragmatice a ales 
să studieze dreptul. A realizat, însă, 
că nu i se potrivea, astfel încât s-a 
îndreptat spre medicina, absolvind 
Facultatea de Medicină în 1909 și 
imediat a început să lucreze la Spita-
lul de Psihiatrie în Heidelberg. Karl 
Jaspers a înţeles rapid că este nevoie 
de o altă paradigmă psihiatrică din 
unghiul căreia să poată fi  studiate 
şi eventual vindecate maladiile su-
fl eteşti. În 1910, în perioada în care 
a lucrat la Clinica de Psihiatrie din 
Heidelberg, a publicat un studiu în 
care examina dacă paranoia era un 
aspect al tulburării de personalita-
te sau doar o consecinţă a schim-
bărilor biologice. Deşi nu aducea 
idei fundamental noi, articolul 
propunea o nouă metodă de abor-
dare psihopatologică. Karl Jaspers 
a studiat pacienţii psihiatrici în de-
taliu, oferind informaţii biografi ce, 
dar şi urmărind şi notând reacţiile 
pacienţilor şi părerile acestora des-
pre propriile simptome. Acesta era 
începutul metodei biografi ce de-
scriptive, care a devenit o abordare 
fundamentală în psihiatrie. Jaspers 
este considerat unul din principalii 
creatori ai psihopatologiei moder-
ne. În 1913, a câştigat prin concurs 
un post temporar de profesor la uni-
versitatea din Heidelberg. Postul a 
devenit apoi defi nitiv,  savantul  ră-

mânând la catedră. La vârsta de 40 
de ani, Jaspers şi-a îndreptat atenţia 
dinspre psihologie spre fi losofi e, 
dezvoltând şi amplifi când teme 
pe care doar le schiţase în studiile 
lui psihiatrice. A devenit, în foarte 
scurt timp, unul dintre cei mai mari 
fi losofi  contemporani. În 1948, s-a 
mutat la universitatea din Basel, El-
veţia. Jaspers a studiat foarte atent 
şi fi losofi a Orientului, oprindu-se 
asupra budismului, cu care şi-a des-
coperit afi nităţi de esenţă. Gândito-
rul german şi-a abandonat pentru 
scurtă vreme catedra de la Heidel-
berg, în timpul celui de-Al Doilea 

Război Mondial, pentru că soţia sa 
era evreică. După război, şi-a reluat 
activitatea de profesor şi în opera 
”Chestiunea vinovăţiei germane”, a 
examinat teoria vinovăţiei colecti-
ve a poporului german, părtaş, în 
opinia sa, la atrocităţile comise de 
regimul nazist. Cea mai accesibilă 
carte a sa este ”Filosofi a pe înţelesul 
tuturor”. Operele lui Jaspers, însă,  
sunt publicate în limba română 
doar fragmentar, sub forma unor 
articole în reviste de specialitate. 
A încetat din viaţă pe 26 februarie 
1969, la Basel, Elveţia.  ,  P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Karl Jaspers, fondator 
al existenţialismului

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi excelentă pentru a vă 

organiza casa și a elimina orice 

urmă de murdărie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Latura dvs. socială este foarte 

activă și aveţi nevoie să vă 

exprimaţi cu pasiune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment minunat 

pentru a începe un nou proiect 

creativ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă veţi putea face noi cunoștinţe 

sau chiar prieteni noi cu ușurinţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi acorda atenţie neobișnuitului 

și activităţilor pe care în mod 

normal nu le-aţi face.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi puţină 

răbdare pentru orice lucru 

care cere angajament sau 

concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi nevoie să vă simţiţi 

conectaţi cu cei dragi, cu natura 

și cu divinitatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Emoţiile vă motivează astăzi, iar 

urmărirea pasiunilor poate duce 

la experienţe valoroase.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi responsabili și munciţi 

cu spor. Înconjuraţi-vă de 

oameni care vă sprijină și cu care 

rezonaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment bun pentru 

călătorii sau alegerea unei 

destinaţii pentru următoarea 

vacanţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să constataţi că 

sunteţi și mai perspicace în ceea 

ce privește limbajul corpului.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi mai atrăgători și mai 

sociabili acum,  iar pasiunea vă 

tentează să iniţiaţi o idilă.

horoscop
23 februarie
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Ou în cartof 
copt

INGREDIENTE. 4 cartofi  mari, 4 linguri de 

unt, 4 ouă medii, o legătură ceapă verde, 2 cârnă-

ciori, 100 g caşcaval,  sare, piper, ierburi aromate.

MOD DE PREPARARE. Spală bine 

cartofi i şi coace-i în cuptor sau pe un grill. Taie 

câte un capac la fi ecare cartof şi formează o ca-

vitate cu ajutorul unei linguri sau furculiţe. Sparge 

oul în fi ecare scobitură din cartofi . Presară sare şi 

piper. Apoi adaugă cârnăciorii tăiaţi, ceapa verde, 

ierburi aromate şi caşcaval. Introdu la cuptorul 

preîncălzit la 190 de grade pentru aproximativ 10 

minute (sau cât să fi e gata ingredientele, după 

gustul fi ecăruia). . R.C.

Pictorul Ion Hultoană, un 
peisagist gălăţean redutabil 
Originar din comuna Ţepu, 

localitate în care s-a născut pe 

27 februarie 1939, pictorul militar 

Ion Hultoană s-a împărţit de-a 

lungul anilor, cu pasiune şi totală 

dăruire, între profesia de ofi ţer 

de radiolocaţie şi cea de artist 

plastic.

Ion a manifestat aptitudini 
pentru desen încă din copilărie. 
Elev fi ind, prin clasa a VI-a, la o 
oră de desen, profesoara le-a dat 
copiilor să reproducă, după nişte 
fotografi i, chipurile unor per-
soane. A fost uimită când a vă-
zut că desenul elevului Hultoană 
Ion semăna perfect cu portretul 
fotografi c. A fost lăudat în faţa 
directorului şcolii şi a celorlalţi 
profesori, fapt care l-a încurajat 
şi l-a îndemnat să continue să 
deseneze.

La sfârşitul şcolii elementare, 
a fost admis la Şcoala Medie Teh-
nică Agricolă, însă, când era în 
anul III, aceasta s-a transformat 
în şcoală profesională. Fiindcă 
nu se simţea atras de noul profi l, 
a abandonat-o, a urmat o şcoală 
de contabilitate şi s-a angajat la 
gospodăria agricolă din sat. S-a 
întâmplat ca în comună să vină 
nişte ofi ţeri care recrutau tineri 
pentru şcolile militare. Hotărât 
să urmeze cariera militară, în 
1959 s-a înscris la Şcoala Militară 
de Radiolocaţie Braşov, pe care a 
absolvit-o în 1963. A fost reparti-
zat la Caracal, iar după zece ani 
a fost transferat la Bucureşti, la 
Centrul de Cercetare şi Repara-
ţii a Aparaturii de Radiolocaţie. 
În Capitală, a urmat Facultatea 
de Electronică, Telecomunicaţii 
şi Tehnologia Informaţiei din 
cadrul Universităţii Politehnica 
(1981-1986) şi Şcoala Populară 
de Artă, clasa profesorului gălă-
ţean prin naştere Nicolae G. Iorga 
(1982-1985). Este membru al Aso-
ciaţiei Artiştilor Plastici din Bu-
cureşti, membru al Cenaclului de 
Arte Plastice „I. D. Negulici“ din 
Câmpulung Muscel, membru al 
Cenaclului de Pictură al Ligii Na-
vale Române, Filiala Bucureşti. 
În 1990, a trecut în rezervă cu 
gradul de colonel inginer.

Ca artist plastic, Ion Hultoană 
şi-a organizat peste 170 de expo-
ziţii personale, la Bucureşti, Con-
stanţa, Mangalia, Sulina, Jupiter, 
Tulcea, Chişinău, Portland (SUA) 
etc. şi a participat la peste 200 
de manifestări de profi l de grup 
şi colective organizate în ţară 
şi peste hotare. A participat, de 
asemenea, la Taberele de creaţie 
de la Mangalia (2003, 2004, 2005), 
Târgu Jiu (2004, 2005), Curtea 
de Argeş (2005, 2006), Sieu, Ma-
ramureş (2007), Umor, Suceava 

(2007), Câmpulung Muscel (2005, 
2006, 2007, 2008), Tulcea (2007), 
Sulina (2000, 2001, 2002, 2003, 
2004, 2007, 2008), Cardon (2008), 
Bughea de Sus (2004, 2006, 2008). 
Are lucrări în colecţii de stat şi 
particulare din România, Aus-
tralia, Austria, Belgia, Canada, 
Franţa, Germania, Italia, Liban, 
Olanda, Singapore, Spania, Sue-
dia, SUA, Turcia.

A abordat toate 
genurile picturii

Peisagist redutabil, manifes-
tând un adevărat cult pentru 
frumuseţile naturii, el a abordat 
în creaţia sa cu aceeaşi pasiune şi 
celelalte genuri ale picturii: por-
tretul, nudul, natura statică, fl o-
rile, compoziţia. În pânzele sale, 
peisajul românesc este surprins 
în rotirea ciclică a anotimpurilor, 
acesta trăieşte în toată plenitudi-
nea diversităţii şi strălucirii sale, 
transmiţând privitorului un sen-
timent de adâncă chietudine. Fie 
că sunt din Delta Dunării, de la 
Marea Neagră, din zonele de câm-
pie, de deal sau de munte, fi e că 
reprezintă crânguri, luminişuri 
de pădure, cascade, pomi înfl oriţi, 
aspecte rurale şi urbane, gospo-
dării ţărăneşti, case etc., peisajele 
din pictura lui Ion Hultoană fac 
să vibreze sufl etul, reconfortează, 
îndeamnă la cunoaşterea şi preţu-
irea frumuseţilor naturale sau du-
rate de mâna omului ale unei ţări 
binecuvântate de Dumnezeu.

Regretatul pictor militar Ion 
Ţarălungă, născut la Tecuci, arăta 
că „obligat să trăiască o bună buca-
tă de vreme în nesfârşitele întinderi 
de apă şi stuf pe graniţa de la Marea 
cea Mare, Ion Hultoană a descoperit 
picturalitatea acestor locuri sublini-
ată de omenescul modestelor aşezări 
umane“.

În repertoriul peisagisticii 
sale, multe tablouri au în centrul 
lor monumente istorice de impor-
tanţă naţională şi europeană, lă-
caşuri de cult, edifi cii culturale 
cu o arhitectură deosebită, par-
curi din Bucureşti sau aspecte 
stradale din diferite oraşe.

Prezentă şi în unele peisaje, 
fi gura umană este întâlnită şi 
în lucrări de sine stătătoare, sub 
forma portretului, nudului sau 
compoziţiei, artistul dovedin-
du-se a fi  un fi n observator, un 
bun pătrunzător al psihologiei 
omeneşti, astfel că personajele 
din tablourile sale dezvăluie tră-
sături care le individualizează 

şi le pun în lumină caracterul şi 
personalitatea.

Naturile statice şi fl orile sunt 
pictate cu acelaşi har cromatic şi 
respect pentru claritatea şi expre-
sivitatea formelor. În faţa lor, su-
fl etul privitorilor vibrează, simte 
armonia, muzica, poezia şi echili-
brul care caracterizează întreaga 
pictură a acestui maestru pornit 
pe drumul artei de pe meleagu-
rile binecuvântate ale comunei 
Ţepu, care în secolul al XIX-lea 
au constituit leagănul copilăriei 
scriitorului, etnologului şi folclo-
ristului Tudor Pamfi le, laureat în 
1909 cu Premiul Academiei Ro-
mâne. . Corneliu Stoica

OFIŢER ÎN ARMATA ROMÂNĂ ŞI PLASTICIAN . PORTRET

tv
mania
Transformarea 
Cruduţelor: 
de la turul 
cluburilor, 
la turul 
mănăstirilor

u Maternitate. Într-o rochi-
ţă roşie, mulată şi decoltată şi 
îndrăzneaţă de Scufi ţă Roşie… 
varianta pentru tătici, Daniela 
Crudu aşteaptă să devină mă-
mică pentru a doua oară. Se va 
întâmpla peste două luni şi ju-
mătate, iar până atunci îi ţi-
ne de urât sora ei, Ana, reveni-
tă din Suedia. Le-am văzut deu-
năzi, la „Xtra Night Show” şi i-
am dat dreptate jurnalistei ca-
re se minuna de transformarea 
totală a surorilor Crudu: din 
fetele vesele şi petrecăreţe, în 
femei măritate şi mămici pro-
fesioniste. Bunăoară, dacă pâ-
nă mai ieri puteau povesti des-
pre ultimele tendinţe în mo-
dă şi ce muzică se mai ascul-
tă în cluburi, azi pot vorbi des-
pre îmbăierea bebeluşilor, di-
versifi care şi… modele de că-
rucioare. Aşa am afl at că feti-
ţa Danielei Crudu are deja o co-
lecţie de cinci cărucioare, pen-
tru că mămica ei nu s-a putut 
hotărî la unul singur şi bun. 
Iar în aşteptarea băieţelului ca-
re se dezvoltă în burtică a fă-
cut turul mănăstirilor din Bu-
covina, aşa cum s-a întâmplat 
şi anul trecut când era însărci-
nată cu fetiţa. „Mă face să mă 
simt mai bine şi mă linişteşte 
vizita la mănăstiri. Dacă sunt 
gravidă ce pot să fac?! Că doar 
n-o să mă duc în cluburi! M-am 
rugat pentru mine, pentru co-
pii! Eu îmi doream o familie şi 
atunci când îţi doreşti ceva cu 
adevărat se îndeplineşte”, a po-
vestit Cruduţa. Bunic la dublu, 
tatălui Cruduţelor îi creşte ini-
ma de bucurie că fi ica mai ma-
re îl va face bunic pentru a tre-
ia oară. „Bănuiesc că abia aş-
teaptă să iasă cu nepoţii la be-
re”, şi-a încercat reporterul no-
rocul. „Nu, aşteaptă să-i trimi-
tă după bere!”, a glumit Crudu-
ţa. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Ion Hultoană - „Peisaj cu bărci”u

Ion Hultoană - „Podul“ u
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Tenismena română Sorana 

Cîrstea a reuşit să treacă în 

trei seturi (2-6, 7-6, 6-2) de 

Marketa Vondrousova, din 

Cehia, campioana en titre de la 

Wimbledon, în sferturile de fi nală 

ale turneului de 1.000 de puncte 

WTA din Dubai, după un meci 

plin de suişuri şi coborâșuri, care 

a durat 2 ore şi 41 de minute. 

Victorie impresionantă joi, în 
Turneul din Dubai, a jucătoarei 
române de tenis Sorana Cîrstea, 

care a reuşit, după propria de-
claraţie de la fi nalul meciului, 
„cea mai spectaculoasă revenire 
din carieră“, după ce pierduse 
primul set cu 2-6, iar scorul era 
5-1 în favoarea adversarei sale 
în setul al doilea. Dovedind o 
rezilienţă ieşită din comun, ju-
cătoarea noastră a salvat nu mai 
puţin de şase mingi de meci, re-
cuperând, lovitură cu lovitură, 
din diferenţă şi câştigând cu 
7-6, la tie-break, al doilea set, 
după mai bine de o oră. Setul al 
treilea nu i-a mai pus mari pro-
bleme apoi, existând o diferenţă 
clară de formă între cele două 

jucătoare, Sorana, deşi în vârstă 
de 34 de ani, faţă de numai 24 
ai oponentei sale, demonstrân-
du-se a fi  mult mai rezistentă la 
uzura unui meci atât de lung, 
dar şi posesoarea unei tehnici şi 
a unui psihic sufi cient de bune 
pentru a câştiga. Cu şapte aşi 
reuşiţi, faţă de cinci ai sportivei 
din Cehia, precum şi 65 la sută 
prime servicii câştigate, Sorana 
Cîrstea a triumfat la fi nal, ofe-
rindu-le o bucurie şi susţină-
torilor săi români din tribune. 
Intervievată la fi nalul meciului, 
Sorana, susţinută din tribune 
şi de iubitul ei, Ion Ţiriac jr., a 

mărturisit că, în momentele cele 
mai tensionate din al doilea set 
a luptat, pur şi simplu, pentru 
fi ecare minge. „Nu mă gândeam 
să câştig atunci, ci pur şi simplu 
să le ofer spectatorilor un meci 
mai lung“, a spus jucătoarea, de-
clarându-se extrem de fericită de 
rezultatul obţinut. 

În semifi nale, Sorana Cîrstea 
o va întâlni astăzi pe Jasmine Pa-
olini, din Italia, care nu a trebuit 
să joace în sferturi, adversara sa, 
campioana de la Wimbledon din 
2022, Elena Rybakina, acuzând 
probleme gastrointestinale și 
declarând forfait.   .

PRF PVL 000035

FORFAIT ACORDAT 

ÎN FAVOAREA                 

LUI UNITED
FUTSAL. United Galaţi a câștigat 

meciul din deplasarea de la West Deva 

fără a mai fi  nevoită să joace pe teren. 

Acest lucru a fost posibil pentru că echipa 

gazdă nu a asigurat cadrul medical 

specializat la ora partidei, dar nici cu 30 

de minute întârziere. > pag. 08 

TRANSNISTRIA               

AR VREA                          

ÎN FEDERAŢIA RUSĂ
ALIPIRE. Republica separatistă 

Transnistria ar urma să solicite 

Moscovei alipirea regiunii separatiste la 

Federaţia Rusă, a informat joi Deschide.

md, citând o declaraţie făcută de 

opozantul transnistrean Ghenadie 

Ciorba, citat de Infotag.  > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7 vineri

19 - 24 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 februarie 2024

PRF PVL 000027

7

TENISMENA ROMÂNĂ, ÎN SEMIFINALE                       . SUCCES                   

NCA SPÂNU care a reuşit, după propria de- jucătoare, Sorana, deşi în vârs

SORANA 
CÎRSTEA - 
revenire 
impresionantă 
şi victorie 
în Dubai
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23 - 29 februarie 2024

PENTRU VERGARA A FOST PRIMUL ROL DRAMATIC, DUPĂ MULTE DE COMEDIE  > PAG.16

Actriţa interpretează rolul Griseldei Blanco, şefa unui mare cartel al cocainei din anii ’70. u

ÎN PERIOADA 1970 

– ÎNCEPUTUL 

ANILOR 2000, 

GRISELDA 

A CONDUS 

IMPERIUL 

DROGURILOR 

ÎN MIAMI. EA ERA 

CUNOSCUTĂ SUB 

TITULATURILE 

DE VĂDUVA 

NEAGRĂ SAU 

NAŞA COCAINEI.
PENTRU VERGARA A FOST PRIMUL ROL DRAMATIC, DUPĂ MULTE DE COMEDIE  > PAG

Actriţa interpretează rolul Griseldei Blanco, şefa unui mare cartel al cocainei din anii ’70.u

Sofia Sofia 
Vergara - Vergara - 
naşa mafiei naşa mafiei 
din Miamidin Miami

03gastronomie
Cum îţi poţi 
efi cientiza timpul 
în bucătărie

04medicină
La ce riscuri de sănătate 
te expui dacă eşti 
”pasăre de noapte” 
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Întâmplările care constitu-
ie subiectul cărţii asupra căreia 
facem prezentele consideraţii, 
realitate sau fi cţiune sau și una, 
și alta, sunt mai mult sau mai 
puţin credibile, dar supuse des-
tinului. „Cu destinul nu-i de glumă”
face parte dintr-o familie temati-
că mai largă, abordată în ultimii 
4-5 ani de mai mulţi autori, între 
care îi amintim pe: Veronica Po-
pescu, ”Plata păcatului”, Editura 
InfoRapArt, Galaţi, 2019; Io-
sif Roca, ”Serafina din zori până 
în amurg”, Editura ePublichus, 
București, 2022; Georgeta Muscă 
Oană, „Amurg în doi„, Editura STEF, 
Iași, 2022; Angela Burtea, ”Să fim 
aproape, chiar dacă suntem departe”, 
Editura Rotipo, Iași, 2021; Năstase 
Marin, ”Penelopa”, vol.I-II, Editura 
Olimpias, Galaţi, 2021 etc.

Tudosia Lazăr lasă impresia 
că reprezintă, de fapt, personajul 
principal al cărţii, atât de convin-
gătoare este în construirea poves-
tirilor din cele 36 de episoade ale 
cărţii, pe întinderea a aproape 400 
de pagini. Creează scene emoţio-
nante, uneori incredibile, prin 
care aduce în prim-plan sentimen-
te curate, sincere ale unei iubiri 
trainice, fi e că este vorba de ferici-
re sau de suferinţă. Fiecare cuplu 
invocat de autoare, Armando și 
Miruna, Tomass, fi ul lui Arman-
do, și Tamara sau Tomass și Ana, 
fi ica Mirunei, Alin, prietenul lui 
Tomass, și Sorina, prietena Anei 

sunt supuse destinului. Dar cine 
sunt aceste personaje? În esenţă, 
cuplul central al povestirilor, în 
jurul căruia gravitează celelalte 
relaţii, este Armando și Miruna, 
două personaje cărora viaţa le re-
zervă întâmplări asemănătoare, 
fi ind legate printr-un destin ase-
mănător, care va da tocmai trăi-
nicia cuplului.

Filmul relaţiei dintre Arman-
do și Miruna, în esenţă, este ur-
mătorul: Armando, un tânăr om 
de afaceri italian, vine în România 
în contextul devălmășiei postde-
cembriste de la noi, crezând că va 
găsi aici un paradis al afacerilor 
prospere, ca patron al unei Case 
de Modă din București. Tânăr și 
chipeș, manierat, Armando face 
ochi dulci multor femei din fi r-
mă, deși lăsase acasă, în Italia, o 
soţie. Nici salariatele fi rmei nu se 
lasă mai prejos și vor să-i câștige 
prietenia. Mult mai rezervată este 
însă Miruna, o tânără desenatoa-

re de modele de confecţii, deose-
bit de creativă în domeniu, care 
refuză să-i dea făţiș orice semn 
de bunăvoinţă tânărului patron, 
păstrând, totuși, într-un ungher 
al inimii o mică speranţă. Fără a 
obţine profi turile sperate din afa-
cerea sa, Armando preferă să se 
întoarcă și să-și continue activita-
tea în Italia, la Milano, luând însă 
cu el un bogat catalog cu desene 
realizate de Miruna, care peste ani 
va avea o importanţă nebănuită.

Peste câteva zeci de ani, Ar-
mando își amintește, într-un vis, 
de tânăra desenatoare de mode-
le de confecţii din România, în 
contextul în care își pregătea o 
expoziţie de marcă la Roma. Tre-
zindu-se din visare, își amintește 
de Miruna. Dar cum să o contac-
teze, atâta vreme cât nu mai știa 
nimic de ea? Răsfoiește albumul 
cu desene și, întâmplător, găsește 
numărul de telefon al acesteia pe 
una din lucrări. Cu emoţie, tremu-

rându-i corpul, sună la numărul 
respectiv. Surpriză plăcută, de la 
celălalt telefon îi răspunde Miru-
na. De aici, lăsăm să descoperiţi 
ce a însemnat DESTINUL pentru 
cei doi.

Și încă un episod în care des-
tinul deschide sufl ete și dezleagă 
enigme. Tomass, fi ul lui Arman-
do, se îndrăgostește de Ana, fi ica 
Mirunei. Căsătoria le era însă in-
terzisă. De ce? Intervine destinul 
și rezolvă o dragoste în aparenţă 
imposibilă. O tragedie poate duce, 
totuși, la fericire. Vreţi să știţi 
cum? „Doamne, își spune în gând 
Miruna, eu sunt doar o furnică 
pe drumul destinului pe care tu 
ne călăuzești pașii. Acești copii 
sunt sortiţi să fi e împreună și să 
se iubească chiar dacă părea că 
nu va fi  posibil. Destinul a hotărât 
altceva și nu ne rămâne decât să 
urmăm pașii nevăzuţi și neștiuţi 
ai acestuia”! (p.382). Citiţi cartea 
Tudosiei Lazăr și dezlegaţi... con-
tribuţia destinului, atât pentru 
Miruna, cât și pentru Armando 
sau Tomass.

În concluzie, cartea Tudosiei 
Lazăr poate fi  citită cu același 
interes și emoţie la orice vârstă, 
de la adolescenţă la senectute, fi e 
încălzind sentimente, fi e trezind 
nostalgii. Cartea se parcurge ușor, 
fi ind scrisă într-un stil fl uent, ac-
cesibil, antrenant. Dialogurile 
sunt vii, convingătoare, stimulea-
ză lectura. Semnifi cativ îndemn 
la lectură îl face și prefaţatoarea 
cărţii, Lucia-Elena Locusteanu: 
„Romanul «Cu destinul nu-i de 
glumă» aduce tumultul unor tră-
iri profunde, militează pentru 
triumful iubirii și al adevărului. 
Sentimentele profunde, ca și ope-
rele de valoare, trec vama timpu-
lui, iar atunci când destinul, prin 
alegerile făcute, le este favorabil, 
înfl oresc, dând sens trecerii noas-
tre prin lumină”. (p.10).

Cuvinte de apreciere se cuvin și 
realizatorului copertelor, Marian 
Stirian, semnifi cative prin ilus-
traţii pentru tematica volumului, 
cât și Editurii Olimpias pentru 
calitatea tehnică a lucrării. Feli-
citări autoarei și succes deplin la 
lectură cititorilor! , Prof. Ghiţă 

Nazare

CONSEMNĂRI

> TUDOSIA LAZĂR, „CU DESTINUL NU-I DE GLUMĂ”,   Editura OLIMPIAS, Galaţi, 2023

De la haiku la 
proză scurtă - 
salt înainte!

Destinul, 
fericire 
versus 
suferinţă

DE GLUMĂ”,   Editura OLIMPIAS, Galaţi, 2023

. Daniela Lăcrămioara Capotă ne-a 

prezentat trei proze scurte în care și-a 

demonstrat capacitatea de a fi  ultra concisă 

- antrenată cu brio și din haikuurile sale, pu-

blicate în ţară, cât și în străinătate (traduse în 

limba engleză de Codrin Capotă).

    Au mai fost remarcate puterea descriptivă 

și de creare a atmosferei, sensibilitatea, 

memoria afectivă etc.

    ”Minuţiozitatea prin care descrie per-

sonajele-cheie, reprezentative din viaţa 

de la ţară, specifi că secolului trecut, este 

surprinzătoare. Lăcrămioara reușește să 

ne încânte cu trei fragmente de proză bine 

construite, cu elemente narative de excep-

tie, cu rafi nament și stil.” (Silvia Curelaru)

    ”Din cele trei proze scurte, m-a impresi-

onat îndeosebi «Arborele genealogic», prin 

universal colorat și imaginea pitorească a 

satului strămoșesc adus cu măiestrie în 

actualitatea cititorului.” (Victor Nicușor 

Dragomir)

    ”Daniela Lăcrămioara Capotă scrie foarte 

profund. Reușește să scoată în evidenţă 

lucruri/întâmplări/trăiri foarte sensibile din 

timpul războiului și de după război, dar și 

din viaţa personală pe care le îmbracă 

într-un lirism remarcabil. Unele subiecte/ 

idei pot fi  îmbogăţite literar.” (Iosif Roca)

    ”Textele au un numitor comun – întoar-

cerea în timp. Dragostea este un element 

frumos, profund și bine surprins: dragostea 

pentru bunici, dragostea adolescentină 

etc.” (Adrian Talabă)

    ”O proză fi nă, de atmosferă interioară/ 

exterioară etc. Scrie pitoresc. Se vede și o 

implicaţie personală.” (Nelu Păcuraru)

    ”Amintiri frumoase, captivante, care 

merită să fi e evocate și transmise în scris.” 

(Doina Talabă)

    ”Nu m-a mulţumit cum au fost expuse, 

întrucât frazele nu mi se par bine conduse.” 

(Laurenţiu Pascal)

    ”Deși mi-au lăsat o impresie bună și nu 

tocmai, m-a emoţionat trauma adolescentei 

tocilare cu umerii adunaţi din cauza unei 

înălţimi ieșite din comun, o adolescentă 

care iubea lumea cărţilor; impresionante 

delicateţea și subtilitatea cu care a redat 

sentimentul iubirii; are și fragmente superbe 

ca descriere, dar mi s-au părut cam nelega-

te în text; are memorie afectivă și descripti-

vă remarcabilă; știe să creeze atmosferă. Îi 

lipsește un fundament pe care să croșeteze 

povestea; are o mare fl exibilitate artistică - 

pentru că a trecut bine de la haiku la proză 

scurtă.” (Stela Iorga)

    ”Daniela Lăcrămioara Capotă scrie ca și 

cum și-ar umple stiloul cu o cerneală vie, 

parcă rupe un pic din carnea ei și o pune 

în cuvinte cu o delicateţe specifi că. Fiecare 

poveste poate fi  cu ușurinţă transformată 

într-un roman pe care să îl citești dintr-o 

sufl are. Are o ușurinţă de a crea atmosfera, 

folosind cele mai potrivite detalii care com-

pun în interiorul cititorului o anumită stare 

melancolică, stare cu care își și îmbracă 

personajele pe care, mai apoi, le plimbă prin 

mintea cititorului. Singura recomandare pe 

care îndrăznesc să o fac autoarei este să 

scrie mai mult.” (Carmen Neacșu)

. Ion Avram

Î

Astăzi, la ora 18,00, la sediul VL, citeşte • 
Stela Iorga.
Vineri, 1 Martie, ora 18,00, Cenaclul N&S • 
este invitat la Librăria Alexandria – Concert 
Dezleganie al Proiectului Corbu.

Cenaclul 
„Noduri 
şi Semne”

CRONICĂ DE CENACLU

DESTIN: forţă sau voinţă supranaturală 
despre care se crede că hotărăște în mod 
fatal și irevocabil tot ce se petrece în viaţa 
omului. (DEX). De aici putem porni 
consideraţiile despre cartea Tudosiei 
Lazăr, ”Cu destinul nu-i de glumă”, 
cea de-a şasea apariţie editorială a 
autoarei, după ”De-ar ști omul ce-ar 
păţi” (2011), ”Când anotimpurile trec” 
(2013), ”Cutia pandorei”, vol. I-II (2015-
2016), ”Vaza cu povești” (2017) şi ”Între 
tradiţii, superstiţii, misticism și realitate” 
(2018), toate apărute la Editura 
Olimpias, Galaţi.
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Compartimentează mâncarea
Cumpără carnea și legumele pre-

ferate pentru câteva zile și ambalea-
ză-le în porţii individuale. Adaugă 

condimentele preferate sau o ma-
rinadă și lasă-le la rece, ideal, 
vidate.

Găteşte în cantităţi generoase
Într-un mod similar, gătește cu câte-

va porţii în plus și congelează porţiile 
pentru alte zile.

Foloseşte resturile
Găsește reţetele potrivite, precum 

pizza sau frittata, în care poţi folosi 

resturile de la mâncarea preparată cu 
o zi sau două în urmă.

Ţine cont de dimensiunea tăvii/tigăii
Achiziţionează produse care au su-

prafaţa mai mare, astfel încât mânca-
rea să aibă loc atunci când este gătită, 
deoarece se pierde gustul în procesul 
de preparare.

Ascute cuţitele bine
Tăierea, tocarea și felierea alimen-

telor îţi pot lua mult timp, dacă nu ești 
dotat cu ce ai nevoie în bucătărie. Poţi 
accelera timpul de gătire doar îmbună-
tăţind acest aspect. , R.C. 

TREI SOSURI ROȘII PENTRU PASTE  , AROME reţeta           
de weekend

   INGREDIENTE.  u 400 g foi de 
plăcintă, 250 g unt (80% grăsime), 
500 ml smântână din lapte 
(35% grăsime), 200 g smântână 
fermentată (20% grăsime), un praf 
de sare, 200-250 g zahăr, 5 ouă, 
extract de vanilie, coaja răzuită a 3 
lămâi, 125 g afine proaspete, zahăr 
pudră pentru pudrat.

PREPARARE. u  Într-un castron 
punem ouăle cu zahărul, sarea şi 
extractul de vanilie, le amestecăm 
până se topeşte zahărul. Nu 
trebuie bătute ca să se facă spumă, 
ci doar să se topească zahărul 
complet. Adăugăm ambele tipuri 
de smântână şi coaja de lămâie. 
Amestecăm până se omogenizează 
bine. Dăm deoparte.
Preîncălzim cuptorul la 190 de 
grade Celsius. Topim untul şi ungem 
o tavă de 30 cm diametru. Ungem 
cu unt câte 2 foi de plăcintă între 
ele (putem lăsa jumătate de foaie 
neacoperită, ca să se vadă bine) şi le 
adunăm sub forma unui evantai cu 
o înălţime de 4-5 cm. Punem circular 
în tavă, facem la fel pentru toate 
celelalte foi. Dăm la cuptor pentru 
20 de minute. Turnăm compoziţia 
de ouă cu smântână şi agităm uşor 
tava astfel încât să intre bine printre 
straturi. Distribuim afinele şi mai 
băgăm la cuptor pentru încă 30-
35 de minute. După ce s-a răcorit, 
pudrăm cu zahăr.   .R.C.

RULADĂ 
APERITIV 
CU SOMON               
ŞI VERDEŢURI

INGREDIENTE. Pentru 

pandișpan: 5 ouă, 1 praf de sare, 

50 g ulei de măsline, 60 g lapte, 

120 g făină; pentru umplutură: 

350 g cremă de brânză, 150 g 

felii de somon afumat, coaja de 

la o lămâie, câteva frunze de 

ceapă verde, câteva crenguţe 

de pătrunjel, câteva crenguţe 

de mărar, 100 g ardei gras roșu, 

piper; pentru îmbrăcat rulada 

și decor: 120-150 g cremă de 

brânză, pătrunjel frunze, ardei 

gras, măsline etc.

PREPARARE. 
Preîncălzim cuptorul la 160°C. 

Pentru blat, tapetăm cu hârtie de 

copt o tavă de cuptor de 30/35 

cm. Cernem făina. Separăm 

ouăle. Într-un castron punem 

uleiul de măsline cu laptele și le 

omogenizăm. Batem albușurile 

cu un praf de sare până obţinem 

o bezea fermă. Încorporăm 

amestecul de gălbenușuri și 

amestecăm la viteză mică până 

se omogenizează compoziţia. 

Adăugăm făina în două tranșe 

și amestecăm cu ajutorul unei 

spatule de sus în jos până 

amestecul devine omogen. Turnăm 

în tavă, nivelăm și dăm la cuptor 

pentru 15-18 minute sau până 

trece testul scobitorii. Nu coaceţi 

mai mult pentru că se va usca, nu 

o veţi mai putea rula și se va crăpa. 

Scoateţi din cuptor și acoperiţi cu 

un prosop umed.

Pentru crema de brânză cu somon 

și verdeţuri, tocăm grosier ceapa 

verde, pătrunjelul, mărarul. Ardeiul 

gras îl tăiem cubuleţe. Somonul îl 

tăiem fâșii. Într-un castron punem 

crema de brânză, somonul, 

verdeţurile și ceapa tocată, ardeiul 

gras, piper și sare, dacă mai este 

nevoie. Amestecăm ușor până se 

omogenizează. Distribuim crema 

de brânză cu somon pe suprafaţa 

foii și nivelăm, lăsând 2 cm la 

margine. Rulăm strâns și apoi 

învelim într-o folie alimentară. Dăm 

la frigider pentru 2 ore. Decorăm 

cu crema de brânză, ardei gras, 

pătrunjel, măsline sau după 

imaginaţie. . R.C.

Reţete tradiţionale 
din bucătăria 
italiană

SOS ITALIAN SIMPLU

Ingrediente: 30 ml ulei de măs-
line, 4 căţei de usturoi, fulgi de ar-
dei roșu, 2 g oregano, 50 g pastă de 
tomate, 800 g roșii întregi decojite, 
1 crenguţă de busuioc, sare

Preparare: Într-o oală mare, se 
amestecă uleiul cu usturoiul și se 
pun la foc mediu cam un minut. Se 
adaugă fulgii de ardei și se gătesc, 
amestecând, aproximativ 3 minu-
te. Se pune oregano și se mai lasă, 
amestecând, un minut. Se adaugă 
pasta de roșii și se omogenizează, 
încă 3 minute. Se pun roșiile din 
conservă și sucul acestora și se adu-
ce la punctul de fi erbere. Cu un 
blender vertical, se pasează sosul 
până când devine omogen.

SOS PUTTANESCA
Ingrediente: 70 ml ulei de măs-

line, 3 căţei de usturoi, 6 fi leuri de 

hamsii, 1/4 linguriţă de ardei iute 
roșu, 1 lingură de pastă de roșii, 
500 g roșii întregi decojite, zdrobite 
manual, 1 praf de zahăr, 2 cren-
guţe de busuioc, 70 g măsline, 1 
lingură de capere, sare, piper

Preparare: Într-o cratiţă mare, 
se încălzește uleiul. Se adaugă us-
turoiul, hamsiile și pasta de ardei 
și se gătesc la foc moderat, ames-
tecând din când în când, aproxi-
mativ 5 minute. Se adăugă pasta 
de roșii și se gătește, amestecând, 
un minut. Apoi se pun roșiile din 
conservă cu sucul lor. Se amestecă 
zahărul, busuiocul, măslinele to-
cate și caperele. Se condimentează 
cu sare și piper și se aduce la punc-
tul de fi erbere. Se fi erbe sosul la 
foc mic, amestecând din când în 
când, până se îngroașă. Se condi-
mentează din nou cu sare și piper. 
Se aruncă crenguţele de busuioc și 
usturoiul.

SOS ALL’AMATRICIANA

Ingrediente: 70 ml ulei de măs-
line, 80 g pancetta, 1/2 linguriţă de 
pastă de ardei roșu, 3 căţei de us-
turoi, 1 lingură de pastă de roșii, 
1 kg roșii întregi decojite cu sucul 
lor, 1 praf de zahăr, 2 crenguţe de 
busuioc, sare, piper

Preparare: Într-o cratiţă mare, 
se încălzește uleiul. Se călește, la 
foc moderat, pancetta tăiată cu-
buri cu usturoiul și pasta de ardei 
roșu, amestecând, aproximativ 5 
minute. Se adaugă pasta de roșii și 
se gătește încă un minut. Se adaugă 
roșiile din conservă cu sucul lor. Se 
amestecă zahărul și busuiocul, se 
condimentează cu sare și piper și 
se aduce la punctul de fi erbere. Se 
fi erbe sosul la foc mic, amestecând 
din când în când, până se îngroașă. 
Se condimentează cu sare și piper. 
, Ramona Cotârleţ 

Plăcintă 
creaţă                  
cu afi ne             
și lămâie

             ponturi

             Cum îţi poţi efi cientiza timpul în bucătărie

Sosurile roșii pentru paste sunt specifi ce 

bucătăriei italienești. Sunt explozii de arome și 

texturi, deși nu conţin multe ingrediente și se 

fac într-un timp destul de scurt.
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La ce riscuri de sănătate 
te expui dacă eşti 
„pasăre de noapte” 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Experţii au examinat cercetările 

disponibile privind obiceiurile 

de sănătate ale persoanelor 

care sunt active ziua şi ale celor 

care sunt active noaptea. Ei au 

descoperit, în general, că aşa-

numitele „păsări de noapte“ 

mănâncă în mod tipic mai puţine 

fructe şi legume şi consumă 

mai multe „băuturi energizante, 

băuturi alcoolice, zaharoase şi 

care conţin cofeină, precum şi 

un aport energetic mai mare din 

grăsimi“, consemnează DC News. 

Câteva studii observaţionale 
arată, de asemenea, că „păsările 
de noapte” sunt mai predispuse 
să-şi schimbe ora la care mănân-
că şi să sară peste mese - cel mai 
adesea micul-dejun. Samantha 
Morrison, expertă în sănătate şi 
bunăstare, spune că a consuma 
alimente bogate în grăsimi şi za-
hăr târziu necesită perioade lungi 
de digestie, ceea ce poate duce la 
creşteri neaşteptate în greutate, 
indigestie şi chiar creşterea şan-
selor de a suferi un accident vas-
cular cerebral. 

„Una dintre cele mai devasta-
toare consecinţe asupra sănătă-
ţii pe care le poate suporta o per-
soană activă noaptea este efectul 
asupra menţinerii obiceiurilor 
alimentare sănătoase“, a declarat 
ea pentru Healthline. „Consumul 
unei mese mari seara poate avea 
un impact serios asupra obiceiu-
rilor tale de somn“, a mai spus ea. 
Mai ales atunci când acea masă 
mare este un hot dog, un pachet 
de chipsuri şi o băutură răcoritoa-

re sau un burrito de la magazinul 
din colţ. Împreună cu aceste opţi-
uni sunt berea din frigiderele din 
spate şi tutunul de la tejghea. 

Biroul de Statistică a Muncii 
din SUA spune că 9 la sută din for-
ţa de muncă a SUA încă lucrează 
la ora 9,00 dimineaţa şi 3 la sută la 
ora 2,00 dimineaţa. Sunt oameni 
care chiar preferă orele de noapte 
pentru că este mai multă linişte 
şi mai puţină aglomeraţie. 

Dar ştiind exact cum stilul de 
viaţă al persoanelor active noap-
tea poate afecta negativ sănătatea 
şi poate creşte şansele de anumi-
te boli, este importantă evitarea 
acestuia. Dr. Steven Zodkoy, di-
rector al Monmouth Advanced 
Medicine, spune că atunci când 
creierul se trezeşte mai târziu, 
el este cu atât mai puţin pregătit 
să se aşeze pentru noapte. Acest 
lucru, spune Zodkoy, poate duce 

la un somn slab, oboseală, epuiza-
re, creştere în greutate, anxietate 
şi alte simptome ale trăsăturilor 
de personalitate. Pentru a ajuta 
la minimizarea acestor efecte, 
Zodkoy recomandă exerciţiile fi -
zice, relaxarea şi alte schimbări 
de stil de viaţă, care includ şi con-
centrarea pe alimentaţie. 

Pe lângă efectele pe termen 
lung asupra sănătăţii, stilul de 
viaţă al persoanelor active noap-
tea ar putea avea un efect imedi-
at asupra fi nanţelor, deoarece ar 
putea face unele greşeli. Dr. Su-
jay Kansagra, expert în sănătatea 
somnului la Mattress Firm, spune 
că o varietate de studii sugerează 
că oamenii activi noaptea tind să 
aibă performanţe slabe, inclusiv 
performanţa şcolară, autoregla-
rea, asumarea de riscuri şi riscul 
de perturbare a stării de spirit.  
„Dar întrebarea de bază este: de 

ce au oamenii activi noaptea o di-
etă proastă? Aceasta este cauzată, 
fără îndoială, de discrepanţa din-
tre ritmul lor circadian intern şi 
ceasul extern“, a spus Kansagra 
pentru Healthline. Cel mai bun 
lucru pe care îl poţi face pentru 
a te proteja în cazul în care îţi 
place să lucrezi noaptea este să 
eviţi mâncarea nesănătoasă. Asta 
înseamnă să mergi la magazin 
devreme şi să te aprovizionezi cu 
gustări sănătoase: morcovi, sala-
te, pui, banane, nuci, brânzeturi 
cu conţinut scăzut de grăsimi, 
biscuiţi şi pâine integrală. Toate 
acestea pot satisface multe dintre 
poftele de seară fără să adauge 
calorii inutile. Bill Fish, cofonda-
torul Tuck.com, spune că ritmul 
circadian al omului s-a dezvoltat 
de-a lungul mileniilor, dar s-a 
schimbat când... Thomas Edison 
a inventat becul, în 1879. .

ACTIVITATEA ÎN TIMPUL NOPŢII  .  EFECTE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aroma dulce a scorţişoarei 
ne duce cu gândul la bunătăţile 
dulci bogate în acest condiment. 
Puţini ştiu, însă, că scorţişoara 
este un condiment excelent pen-
tru ceaiuri, deoarece, pe lângă 
gustul delicios, are nenumărate 
proprietăţi benefi ce pentru orga-
nism, potrivit doc.ro.

Ceaiul de scorţişoară se obţine 
din scoarţa arborelui de scorţi-
şoară, care se rulează în formă de 
batoane atunci când este uscată 
– de aici şi forma bine cunoscută 

a batoanelor de scorţişoară din 
comerţ. Aceste batoane se pot in-
fuza, direct, în apă fi erbinte, sau 
se pot măcina şi pune în săculeţi 
de ceai, pentru infuzie. Ceaiul de 
scorţişoară este plin de benefi cii, 
motiv pentru care este bine să îl 
consumăm pe parcursul întregu-
lui an. Ceaiul de scorţişoară este 
bogat în antioxidanţi benefi ci 
pentru sănătatea noastră. Anti-
oxidanţii ne protejează de proce-
sul de oxidare cauzat de radicalii 
liberi. Aceştia sunt molecule ce 
pot deteriora celulele corpului 
şi pot contribui la apariţia anu-
mitor boli, precum diabet, can-

cer şi afecţiuni cardiovasculare. 
Scorţişoara conţine, din plin, po-
lifenoli, o clasă de antioxidanţi 
care se regăsesc şi în cuişoare şi 
oregano. De altfel, este important 
de menţionat că scorţişoara ajută 
la limitarea acumulării de oxid 
nitric în sânge şi previne pero-
xidarea grăsimilor. Acestea pot 
să crească riscul de tulburări ale 
creierului, cancer, boli de inimă 
şi alte afecţiuni cronice. 

Scorţişoara are, de asemenea, 
puternice proprietăţi antibacteri-
ene şi antifungice, iar antioxidan-
ţii pe care îi conţine ajută şi la re-
ducerea infl amaţiei din corp. .

calităţi 
Aroma ceaiului de scorţişoară, bogată în antioxidanţi

 PĂTLAGINA, 

EXCELENTĂ 

ÎN TRATAREA 

UNOR AFECŢIUNI 

REMEDII. Pătlagina este 

o plantă care a fost folosită încă 

din cele mai vechi timpuri pentru a 

trata numeroase afecţiuni, potrivit 

doc.ro. Pătlagina este folosită, 

spun specialiştii, în tratamentul 

diverselor afecţiuni cum sunt 

tusea, constipaţia, infecţiile, febra, 

sângerările şi infl amaţia. Frunzele 

zdrobite sau pisate de pătlagină 

sunt aplicate topic pentru a trata 

înţepăturile şi muşcăturile de 

insecte, eczema şi rănile sau 

tăieturile mici. Frunzele şi seminţele 

mai sunt folosite şi pentru că din 

ele se extrag compuşii chimici 

benefi ci ai acestei plante, despre 

care oamenii de ştiinţă au afl at 

că au proprietăţi medicinale. 

Studiile efectuate pe animale au 

sugerat şi că extractul de pătlagină 

(Plantago lanceolata) poate să 

ajute în procesul de vindecare 

a rănilor, cel mai posibil datorită 

proprietăţilor sale antiinfl amatoare, 

antibacteriene, antifungice, 

antioxidante şi antiulcerative. 

Remediile din pătlagină 

acţionează şi ca un calmant 

(agent analgezic), pentru că are 

proprietăţi imunomodulatoare.

Pătlagina accelerează şi 

vindecarea rănilor. Asta pentru 

că are în compoziţie un anumit 

factor de creştere epidermic, 

ceea ce permite accelerarea 

procesului de vindecare în cazul 

rănilor şi vânătăilor minore. Un 

studiu recent a arătat că 40 de 

persoane care au folosit gelul de 

aloe vera şi gelul de pătlagină 

au avut rezultate promiţătoare în 

vindecarea ulcerului piciorului. 

Acesta se numără printre cele 

mai frecvente complicaţii cu care 

se confruntă pacienţii cu diabet. 

Se pot folosi frunzele proaspete 

ale plantei, spălate şi lăsate la 

înmuiat în apă fi erbinte. Rana sau 

leziunea poate fi  apoi tamponată 

cu puţină vată înmuiată în ceaiul 

de pătlagină, lăsat la răcit în 

prealabil. Pătlagina este un remediu 

excelent în cazul neplăcerilor 

cauzate de insecte. Poţi aplica, de 

exemplu, rapid o cataplasmă sau 

compresă cu pătlagină, pentru 

a preveni mâncărimile pielii şi 

pentru a împiedica formarea unor 

zone umfl ate şi înroşite la locul 

înţepăturii. În ultimii ani, tulburările 

hepatice au fost principala cauză 

a deceselor în întreaga lume, 

potrivit statisticilor. Într-un studiu 

pe animale, efectuat acum mai 

mulţi ani, extractul de seminţe de 

Plantago major a avut o activitate 

hepatoprotectoare, reducând 

nivelurile aspartataminotransferazei 

(AST) şi alanin aminotransferazei 

sangvine (ALT).  . O.A.C. 
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 MASCULIN. Evoluţia modei 

masculine în ceea ce priveşte lenjeria 

intimă nu a fost atât de complicată. 

Este adevărat, trăim în vremurile în 

care bărbaţii au posibilitatea să îşi 

cumpere diverse modele de lenjerie, 

de lux, la modă, în stilurile şi în culorile 

preferate. Însă bărbaţii de altădată nu 

au fost chiar atât de norocoşi.Odinioa-

ră, reprezentanţii sexului puternic pur-

tau chiloţi din piele voluminoasă, legaţi 

şi fi xaţi de corp, realizaţi de către soţiile 

lor. Ele făceau chiloţi chiar şi din lână 

sau din alte materiale, din cauza cărora 

mersul la toaletă părea pur şi simplu 

o corvoadă. Vorbim de Antichitate, 

când mulţi bărbaţi purtau pur şi simplu 

o bucată de ţesătură, uneori o bucată 

de piele, pe care o legau cu curea în 

talie. Cea mai veche a fost descoperită 

în Alpi, lângă rămăşiţele mumificate 

ale lui Ötzi, omul zăpezilor (3.300 î.Hr). 

Oamenii de ştiinţă cred că  Ötzi, omul 

zăpezilor, îşi acoperea zonele „ruşinoa-

se” cu iarbă ţesută. Un alt susţinător 

al lenjeriei intime a fost chiar regele 

egiptean Tutankhamon. Mult mai 

târziu, pe măsură ce romanii au ajuns la 

putere, au început să apară noi modele 

de lenjerie intimă. Un exemplu notabil 

sunt pantalonii „braies“, uşor largi şi 

lungi până la mijlocul gambei. În timp, 

aceşti pantaloni au devenit mai strânşi, 

asemănându-se mai mult cu colanţii. 

Versiunea elegantă a pantalonilor 

„braies” erau pantalonii „chausses“, cei 

care acopereau întregul picior. Aceşti 

pantaloni erau comozi şi simbolizau 

masculinitatea. În anul 1830, au devenit 

la modă pantalonii lungi, care ţineau lo-

cul lenjeriei intime. Mai exact, pantalonii 

„Long Jhones” numiţi după celebrul 

luptător de box.

Când a apărut slipul
. Primul slip a fost inventat în anul 

1943 de către Arthur Kneibler. 

Slipul era similar cu cel de astăzi şi 

le oferea tuturor bărbaţilor un plus 

de confort. În primele trei luni de la 

lansare s-au vândut peste 30.000 

de perechi şi au fost cea mai popu-

lară invenţie de lenjerie intimă. După 

încheierea celui de-Al Doilea Război 

Mondial, lenjeria pentru bărbaţi a 

fost din ce în ce mai colorată, cu 

desene geometrice şi abstracte. 

În 1951, apare brandul „Fruit of the 

Loom”, fondat de către fraţii Knight, 

Benjamin şi Robert. Brandul a deve-

nit cunoscut pentru modelele lor de 

chiloţi cu fructe pictate, incredibil de 

populari la acea vreme. În anul 1970, 

marele brand de haine Calvin Klein 

a lansat pe piaţă modele de lenjerie 

intimă, iar în anul 1980, au apărut 

primii boxeri. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse online)

De la 
şalvari 
din piele, 
la slipuri 
cu lămâi 

 Istoria lenjeriei intime se leagă 

direct de istoria dezvoltării femeii 

în societate şi de schimbarea 

percepţiilor acesteia faţă de 

tot ce înseamnă vestimentaţie, 

modă şi confort. Femeile au 

purtat un fel sau altul de lenjerie 

intimă încă din cele mai vechi 

timpuri, pentru că femeile şi-au 

dorit dintotdeauna să-şi menţină 

siluetele subţiri, bustul amplu şi 

să îşi ascundă vederii anumite 

părţi ale anatomiei. 

Istoria lenjeriei intime se 
confundă astfel cu istoria uma-
nităţii, căci o formă sau alta de 
lenjerie intimă a fost identifi cată 
la mai toate culturile şi imperiile 
din vechime.

 Corsetul, din Renaştere 
la Regina Victoria 

Deşi se consideră în mod ero-
nat că de fapt corsetele preced 
sutienele din punct de vedere 
istoric, descoperiri arheologice 
efectuate în 2008 demonstrează 
că sutienele, aşa cum erau con-
fecţionate atunci, au fost purtate 
cu mult înainte de era corsetu-
lui, fi ind prezente şi la culturile 
din Europa şi Asia de Est. Isto-
ria lenjeriei intime o acuză pe 
nedrept pe Ecaterina de Medici 
ca fi ind „inventatoarea” corsetu-
lui. În epoca Renaşterii, femeile 
din înalta societate puneau mare 
preţ pe busturile şi decolteuri-
le lor, iar secolele XVI-XVII au 
reprezentat adevărate epoci în 
care femeile s-au lăsat cuprinse 
de aceste obiecte de vestimen-
taţie ce nu erau departe de in-
strumentele de tortură din era 
medievală.

Cu toate acestea, nu toate fe-
meile purtau un astfel de obiect 
de lenjerie. Cele care munceau 
la câmp, femeile din clasa medie 
şi joasă nu îşi susţineau bustul 
decât cu fâşii de material textil 

trecute peste şi pe sub sâni. Cor-
setul era apanajul femeilor „de 
lume” – iar acest lucru a devenit 
evident în Franţa din perioada 
Revoluţiei şi a Războaielor Na-
poleoniene. În acele vremuri s-a 
produs o „eliberare” a femeii, 
corsetul fi ind blamat ca fi ind 
un simbol asociat cu aristocraţia 
asupritoare.

Desigur, corsetul şi varian-
tele sale au călătorit şi peste 
ocean, nou-născuta America 
îmbrăţişând din plin moda şi 
practicile vestimentare venite 
din Europa. Dar chiar şi acolo, 
faimoasele corsete erau în cea 
mai mare parte destinate feme-
ilor de familie bună, fi ind con-
siderate, mai ales în perioada 
Războiului Civil, obiecte de lux 
pe care şi le mai puteau permite 
doar anumite membre ale clasei 
sociale de sus. 

Revenind în Europa, Epo-
ca Victoriană a dus corsetul la 
rang de artă, femeile purtând 
straturi peste straturi de haine 
incluzând cămăşi lungi, ciorapi, 
chiloţi, alte cămăşi, corset pen-
tru sâni, centură pentru talie 
etc. Deşi de un formalism rigid 
în ceea ce privea lungimea ha-
inelor, epoca victoriană a apre-
ciat în mod paradoxal mărimea 
bustului şi folosirea diverselor 
tipuri de corsete pentru a-l pune 
în evidenţă – deşi hainele acelor 
vremuri nu lăsau la vedere ni-
ciun centimetru de piele.

Epoca edwardiană a venit cu 
o binefăcătoare undă de relaxare 
în ceea ce priveşte încorsetarea 
femeilor până la pragul de tor-
tură, viitorul acestor obiecte ves-
timentare fi ind pus sub semnul 
întrebării atât de război, cât şi de 
vocile din ce în ce mai puternice 
ale medicilor şi specialiştilor în 
sănătate care susţineau înlătu-
rarea corsetului pentru a se evita 
probleme grave de sănătate. 

 Sutienul 
a evoluat în războaie 

Sutienul, aşa cum îl cunoaş-
tem astăzi, a venit ca un răspuns 
mult-aşteptat la corsetele ce erau 
încă populare în secolul al XX-lea. 
Deşi au existat multe încercări de 
a crea diverse sutiene, centuri 
sau corsete mai confortabile şi 
în secolul al XIX-lea, Mary Phelps 
Jacob este considerată inventatoa-
rea sutienului modern pe care îl 
purtăm şi în ziua de azi – în ver-
siuni mult îmbunătăţite, desigur. 
Modelul lui Mary poate fi  descris 
ca un fel de bustieră prinsă cu 
panglici care nu strivea sânii, ci îi 
scotea în evidenţă elegant.

Din acel moment, sutienul nu 
a mai fost doar o piesă de lenje-
rie intimă, ci un produs de modă. 
Designerii din întreaga lume au 
înţeles pe loc succesul unui astfel 
de sutien, femeile îmbrăţişându-l 
fără rezerve, şi şi-au adaptat cre-
aţiile în funcţie de această piesă. 
Sutienul a dat tonul unei revoluţii 
în modă.

Primul Război Mondial a avut 
şi el contribuţia proprie la elibera-
rea femeii şi la modifi carea radica-
lă a percepţiilor asupra acestora. 
Femeile au început să lucreze în 
fabrici şi spitale şi să poarte uni-
forme. Corsetele au devenit cu-
rând o amintire, iar sutienul lui 
Mary şi varietăţile acestuia s-au 
transformat în piese de lenjerie 
intimă obişnuită. 

Cel de-Al Doilea Război Mondi-
al a zguduit şi el nu numai lumea, 
ci şi rolul femeii în societate. Tri-
mise de această dată pe front, im-
plicate în acţiuni dintre cele mai 
periculoase, femeile au început să 
poarte lenjerie intimă din ce în ce 
mai confortabilă şi mai rezistentă. 
Au existat inclusiv piese de lenjerie 
intimă special destinate pentru a 
fi  purtate de femeile din armată. 
În Statele Unite, aceste lucruri au 
reprezentat puncte de cotitură, 

fi ind cea mai prolifi că ramură a 
industriei de textile. Războiul şi 
grija acordată femeilor care îşi 
serveau patria au determinat apa-
riţia unor modele noi de lenjerie, 
cămăşi de noapte şi sutiene.

După război, femeile au deve-
nit şi mai sigure pe ele, ridicând 
pretenţii cu privire la sutienele 
pentru femei însărcinate, pen-
tru cele care alăptau, pentru cele 
care voiau să poarte un decolteu 
chiar dacă nu aveau un bust gene-
ros. Astfel, America anilor ’50-’60 
a înregistrat un adevărat boom: 
Frederick Mellinger a inventat 
sutienul push-up, popularitatea 
maşinilor de spălat a dus la con-
fecţionarea de lenjerie intimă mai 
rezistentă, port-jartierul a fost în-
locuit de ciorapul întreg, cămăşile 
de noapte au devenit mai scurte şi 
mai feminine. Costumele de baie 
au luat şi ele avânt tot în această 
perioadă.

 Chanel, 
„mama pijamalelor” 

În acest context de dezvoltare şi 
îmbrăţişare a ideilor noi, nu este de 
mirare că faimoasa Coco Chanel a 
revoluţionat istoria pijamalelor şi 
a lenjeriei de noapte în general, 
găsind femei libere în spirit şi cu 
mintea deschisă pentru a înlocui 
pudicele „haine de noapte” cu că-
măşuţe din materiale fi ne şi nobile 
şi pijamale cu design bărbătesc – 
din dantelă şi mătase.

Astăzi, lenjeria intimă este 
disponibilă într-o mare diversi-
tate de culori, modele şi ţesături. 
Dincolo de a fi  numai piese de 
lenjerie intimă, sutienele, body-
urile, costumele de baie, pijama-
lele, chiloţii şi ciorapii fac parte 
fi ecare dintr-o industrie proprie, 
având modă proprie, designeri 
dedicaţi şi unele dintre cele 
mai spectaculoase evenimente 
de modă. .  Dana Antonescu 

(articol realizat din surse online)

SCURTĂ ISTORIE A LENJERIEI INTIME  .  EVOLUŢIE

Desuurile, de la 
vestimentaţie
practică, la modă 
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ORIZONTAL u : 1) Te poftesc la masă. 2) Lucrare cu drept de autor – Cuvânt ce 
vine cu o completare. 3) Legată de cap, fără să o doară – A mare... de tipar! 
4) Fac rost de ţesături (sing.) – A se da după bigudiuri. 5) În plin centru ... la 
Sulina! – Plătit ... în afara legii (fam.) – Termen de garanţie. 6) Ţinut... în domeniul 
muzicii – Oameni care nu acceptă nicio slujbă. 7) Un lucru făcut cu de la sine 
înţeles – Părere de rebusist! 8) Blestemul Domnului – Vas din caolin! 9) Făcute 
cu subînţeles, ca la carte. 10) Cade secerat – Care se transmite din generaţie 
în generaţie.

VERTICAL: u  1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) O bomboană de fată. 
3) În lumea femeilor în mod categoric – A lovi cu gura. 4) Şiret fără capete! 
– Prinşi asupra unui fapt comun. 5) Umfl at până ajunge în aer – Subiect de 
discuţie. 6) Un dar aparte – Intrat în legendă. 7) Cântec de sufl et – A face bine... 
ca la mama acasă. 8) Intrat pe partea stângă! – O pungă cu lapte de vacă – E 
ceva la mijloc! 9) Ucigaşi plătiţi – Punctul din punct de vedere matematic. 10) Un 
loc în care se intră cu maşina – Închis pentru dare şi luare de mită.

rebus
Soluţii

Rondel 
ca-n codru

Pădure, astăzi, fără uscături

O ştim prea bine nu se poate,

Sfârşesc ades sub drujbe şi securi

Copacii transformaţi în cioate...

Cum poţi tu oare genocid să-nduri

Şi să accepţi o nedreptate?

Pădure,  astăzi, fără uscături

O ştim prea bine nu se poate...

Iar cei ce sunt propuşi pentru păduri

Ca să le apere de toate

Nesăbuite-aceste  creaturi

Suspecţi sunt de complicitate...

Pădure, astăzi,  fără uscături

O ştim prea bine nu se poate!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CT, DR, EO, IM, OM, OP, OR, RA, RT, TM, ZA, AC; u

ARC, AUT, DAR, ELE, ERĂ, LEM, MIE, POR, TIV; u

DOLE, MULT; u

ARMAT, ÎNALT, LUIZA, NĂMET, NOIAN, PIONI, UȘIŢE;  u

UTILĂ, ESTET;

INIMOS, LEMNAR, TOCIRE; u

ACUMULA, GURALIV; u

REGIMENTE; u

ECONOMICOS, RAPIDITATE. uÎn
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5

.

2 7 1

6 8

9 4 2

9 7 5 3

5 3 1 8 6

8 6 4 2

3 8 6

1 4

7 2 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 6 2 8 2 1

9 2 10 3 2 3 2

6 2 3 2 11 2 3

12 4 11 4 3 2 11

8 2 11 2 1 2 3

13 4 1 2 7 2 3

11 2 12 14 13 2 3

6 5 3 2 3 5 4

11 2 3 2 6 5 3

12 4 11 5 6 14 10

3 11 4 7 2 11 4

2 7 3 11 4 7 2

5 7 3 11 4 6 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

DI, ME, RO, UI; u

AŢĂ, IEL, JOC, LAC, ORĂ, SAȘ; u

ALEE, ARSĂ, ELIN, GUȘE, IARĂ, OSIE, PASE, REMI, UNSE; u

ALINA, ARIAN, IŢARI, TALER, TATRĂ, TITAN, ŢUICĂ,  u

UMERI, URÂTĂ;

EGUMEN, ÎNTĂRI, UTILAJ; u

ANACONDE, ALERTARE; u

EGALITATE; u

LEGUMICOLI, LEPĂDĂTURĂ. u

AHTIAT, ANTELE, BOBONI, CARATE, CERCUI, CIMPOI, CLIȘEU,  u

CUTARE, FORINT, HARAGI, INOROG, INTRAT, LĂTRAŢI, MUZICĂ, 

PĂRĂSI, PORTAR, RECIFI, STATIV, ȘPRIŢA, TINTAR, TRIȘAT, 

UCHIHA, UNCHIU, ZĂPĂCI. 

Cu înfl ăcărare 

ORIZONTAL: u

R, R, M, CAPELAN, BATERE, T, 
PATOLOG, VISATORI, A, RAR, SITAT, 
TICOR, SEPI, BALSAM, AV, SOIA, 
M, ITA, MT, RADAR, OBOR, NOCIV, 
ARAC, RADE.  

Fiorul poeziei

ORIZONTAL:    u

CATEUNULCA, CAISIFARAT, AA, 
TM, IZBE, RRA, IA, COD, AAPT, FR, 
IO, FO, CURIOSI, ABA, TIMPAN, 
RZAL, CAINE, AEGUFATUIS, 
OINASNIMIU.

SUDOKU

6  u 9 5 4 3 8 2 7 1
4 1 7 2 5 9 8 6 3
2 3 8 1 7 6 4 9 5
8 5 6 7 2 4 3 1 9
3 4 9 5 8 1 6 2 7
7 2 1 9 6 3 5 8 4
5 7 4 6 1 2 9 3 8
1 8 2 3 9 5 7 4 6
9 6 3 8 4 7 1 5 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 3 8 9 6 4 7 5 2
9 6 7 5 1 2 3 4 8
2 5 4 8 7 3 9 6 1
3 8 6 4 9 5 1 2 7
7 9 2 6 8 1 5 3 4
5 4 1 3 2 7 8 9 6
6 1 5 7 4 9 2 8 3
4 7 3 2 5 8 6 1 9
8 2 9 1 3 6 4 7 5

Atotputernic (reg.)

Dis de dimineaţă

Fata din grădină!

Date-n presă
Lasă boabe

...

Intrebare

Dau de băut

Mii de kilograme

Apăsaţi

Ciolan

Dat cu ţârâita

E de formă

Dat de greu

Curier

Izbutea la fi nal!
A mânca

Planeta noastră

A munci

O pânză 
de proiectare

Calciu

Cu doi

Întreţinut 
de femei

Mică

Un fel de bluză

De ălea nu prea 
se aude

Dă în păsări

Spaţiu 
de emisie

Întreabă!

Ape!

Şcolar

E de ales

Intrarea 
în Tarom!

Coridor

Luate în balon!

Uni... cu unu!

Sunt în cont!

Octav Tudor

Cutie!

Un os dat la 
întors!

... de afi șe
O repriză 

în alb

Nereușită Parcurg o carte
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actor român 

ORIZONTAL:  u 1) Ne pune ventuze la mare și e de rău. 2) Bun de larg 

consum. 3) Instalaţie de semnalizare prin scântei. 4) Acum... când vorbim 

de dragoste! – Cântatul la ţară în semn de respect – Teșite... în parte! 

5) Vin pe mai târziu – Nimicul de la ţară. 6) Plătită de râsul lumii – Respins 

din priviri în mod categoric. 7) Contestaţie... aducând a dezminţire – 

Semnal de apel cu casca la ureche. 8) O carte scrisă la maturitate! – A zice 

ceva de dulce. 9) Cuprins de lumea viselor – Ieșire din fi re! 10) Te lasă cu 

ochii în lacrimi – Lăsate în pace.

VERTICAL u : 1) Vin cu durere în sufl et pe cale naturală. 2) Înscris într-un 

circuit auto. 3) Dau câștig de cauză celor ce se prind... de bine. 4) Răpit 

în centru! – Urmat de un lălăit continuu – Plin de note! 5) Dau de băut la 

fântână – A bea cu găleata la botul calului. 6) A ameţi într-un câmp cu fl ori – 

Falie centrală... la salină! 7) Cel cu capsa pusă gata de pornire – Pusă în loc 

de bătaie. 8) Un ţoi încurcat... de un mitocan! – Ceata lui Piţigoi. 9) Alesul 

miresei pentru noaptea nunţii – După el punct... și de la capăt. 10) Dau 

măsura unor aparate.
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10 ZILE 

FĂRĂ MAMA
TVR 2. ora 20,00, comedie, 

2020, Franţa

Cu: Franck Dubosc, u

Aure Atika, Alexis Michalik

Titlu original: 10 jours sans u

maman 

Un tată e nevoit să ia locul soţiei şi 
să aibă grijă de copiii lor, pentru 10 
zile, cât mama e plecată în prima 
ei vacanţă după mulţi ani. Va 
descoperi cât de grea este meseria 
de... mamă. Antoine, director de 
resurse umane al unui important 
brand de bricolaj, devine rapid 
numărul 1 în companie. Acesta e 
momentul în care soţia, Isabelle, 
alege să facă o pauză şi să-şi ia 
câteva zile pentru a avea grijă de 
ea însăşi.

OAMENII GNU
TV 1000. ora 19,55, 

aventuri, comedie, dramă, 2016, 

Noua Zeelandă

Cu: Sam Neill, Julian Dennison u

Titlu original: Hunt for the  u

Wilderpeople 

Ricky e un puşti orfan, iubitor de 
hip-hop, crescut în plasament de o 
familie de la oraş. Ajuns la o nouă 
familie care locuieşte în zona rurală 
a Noii Zeelande, Ricky se simte 
la locul lui, în sfârşit, alături de 
iubitoarea mătuşă Bella, arţăgosul 
unchi Hec şi câinele Tupac. Însă 
în urma unui eveniment tragic, 
Ricky ar trebui să plece la o altă 
familie. Băiatul şi Hec fug amândoi 
în sălbăticie şi ajung să fie daţi în 
urmărire în toată ţara.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

10:50 Fiica regelui (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Vedeta familiei (R)

19:35 Fata cu cartea (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Câştigă România!

00:00 Concert aniversar Florica 

Bradu (R)

01:45 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:40 Pro patria (R)

03:30 Istorii ascunse (R)

04:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 România, te iubesc! (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Power Couple -                         

La bine si la greu (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Umblând printre morminte

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

23:30 Secretul Templului (R)

SUA, Horror, Thriller
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

07:30 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
09:25 Niciodată, 

rar, uneori, mereu

Marea Britanie, SUA, Dramă
11:10  Succesul lui Youssef Salem

12:45 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

Acţiune, Animaţie, SF
14:05 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
15:45 Pe platourile de fi lmare

16:20 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
17:55 Un bărbat pe nume Otto

Comedie, Dramă
20:00 Alertă de grad zero

Acţiune, Dramă, Thriller
22:10 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

00:50 Delir

SUA, Horror, Thriller
02:25 Închisoare 77

Spania, Thriller
04:30 Prinţ şi cerşetor de Crăciun

Comedie, Crimă, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 10 zile fără mama

Franta, Comedie
22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 5 minute

Romania, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

03:30 Brigada antidrog (R)

Italia, Acţiune

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
22:00 Cronica cârcotaşilor

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Banc show

03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Flash monden (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Durere şi vindecare

08:00 Dreptul familiei

08:55 Dreptul familiei

09:50 Durere şi vindecare

10:50 Durere şi vindecare

11:50 Durere şi vindecare

12:50 Durere şi vindecare

13:50 Astrid şi Raphaëlle

15:05 Astrid şi Raphaëlle

16:15 Dreptul familiei

17:10  Dreptul familiei

18:05 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Urmăreşte

Franta, Thriller
21:00 Urmăreşte

Franta, Thriller
22:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
23:45 Mai dulce ca ciocolata

Comedie, Romantic
01:45 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
03:40 Drumul inimii mele

Romantic

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Recrutul

08:30 Recrutul

09:25 Psihologia crimei

10:45 Psihologia crimei

11:50 Recrutul

12:45 Recrutul

13:40 NCIS: Hawaii

14:35 NCIS: Hawaii

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Recrutul

18:15 Recrutul

19:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
20:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie, Romantic
23:20 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
01:15  NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
02:05 NCIS: Hawaii

02:45 Doctorul cel bun

03:25 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Avioane uriaşe

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Spania

22:00 Noua Zeelandă

22:30 Noua Zeelandă

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Atacuri teroriste anihilate

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Spitalul Bellevue (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ANONIM
FILM NOW. ora 17,55, 

dramă, istoric, thriller, 2011, 

Germania, Marea Britanie

Cu: Vanessa Redgrave, u

Rhys Ifans, Rafe Spall

Titlu original: Anonymous u

O întrebare pe care şi-au pus-o, 
de câteva secole încoace, minţi 
strălucitoare precum Mark Twain, 
Charles Dickens şi Sigmund Freud: 
cine a creat, în realitate, operele 
atribuite lui William Shakespeare? 
Experţii au intrat în lungi 
dezbateri, s-au scris nenumărate 
cărţi, iar unii savanţi şi-au dedicat 
viaţa apărării sau respingerii 
supoziţiilor referitoare la autorul 
celor mai renumite capadopere ale 
literaturii engleze. 

NU NE LUAŢI 

CĂŢELUL!
PRO CINEMA. ora 

14,30, familie, 2015, Canada

Cu: James Denton, Laura  u

Mennell, Lilah Fitzgerald

Titlu original: A Girl’s Best  u

Friend Penelope este o fată 
curajoasă în vârstă de 11 ani 
care trăieşte cu Frances, mama 
ei bolnavă. Ca să facă nişte bani, 
Penelope îl convinge pe ofiţerul 
de poliţie local, Cooper, să o lase 
să cureţe coteţul partenerului 
său canin, Luey. Penelope se 
împrieteneşte repede cu Luey şi 
chiar îl duce noaptea să o viziteze 
pe mama ei care ajunge la spital. 
Când sănătatea lui Frances se 
înrăutăţeşte, Cooper trebuie să se 
confrunte cu realitatea situaţiei 
lui Penelope.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate?

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Cu drag, de Dragobete!

21:30 Se rezolvă...amigo

Spania, Comedie, Western
23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:25 Dincolo de alb şi negru (R)

02:15 Vreau să fi u sănătos (R)

03:05 Care pe care (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Odrasla lui tata

SUA, Comedie
13:00 Dragul meu John

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

15:15 Românii    

au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:30 Nobody:  

Erou de serviciu

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:15 20 Days in Mariupol

Ucraina, Documentar, 
Război

02:15 Lovitură de pistol (R)

SUA, Acţiune
04:00 Superspeed (R)

04:30 Odrasla lui tata (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:45 Regina jocului

SUA, Dramă, Familie
15:45 Power Couple -                   

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

03:00 Power Couple -                      

La bine si la greu (R)

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

13:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
14:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:45 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Umblând printre 

morminte (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:25 Harry Potter şi talis ma-

nele morţii: Partea 2

Aventuri, Fantastic, Mister
10:35 Gran Turismo

Acţiune, Dramă, Sport
12:50 The Walk: 

Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

14:55 Stare de spirit

SUA, Dramă
16:50 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
18:30 CJ7 - Jucaria misterioasa

Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

20:00 Omul-Păianjen:                    

Prin lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

22:20 Gran Turismo

Acţiune, Dramă, Sport
00:35 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

Acţiune, Thriller, Western
02:15 Cel mai violent an

Acţiune, Crimă, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Povestea iubirii

Dramă, Fantastic, Romantic
22:30 Pământ fără speranţă

SUA, Thriller
00:15 Drag de România mea! (R)

02:05 Povestea iubirii (R)

Dramă, Fantastic, Romantic
04:15 Pământ fără speranţă (R)

SUA, Thriller
05:45 Cum vă merge? (R)

06:10 Levintza prezintă (R)

07:00 Aproape de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Inimi norocoase (R)

12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Iubirea ni s-a întâmplat

23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Dramă, Romantic
03:00 Iubirea ni s-a întâmplat (R)

05:00 Scorpion (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Adevăr periculos

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

22:00 Dead mountains

23:00 Bate cupa

00:00 Grăbeşte-te încet (R)

Romania, Comedie
02:00 Dead mountains (R)

03:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
04:00 Exclusiv VIP (R)

06:00 Focus (R)

07:30 O dragoste (R)

Turcia, Dramă, Romantic
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 Îngropând-o pe fosta

SUA, Comedie, Horror
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 ROventura (R)

03:45 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:30 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
10:20 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
12:10 Mâncaţi, beţi                         

şi vă căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
14:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
15:50 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
17:45 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
19:30 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

21:15  Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
23:00 Pietre negre

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Mamă surogat

SUA, Comedie, Romantic
03:15 Gravidul

SUA, Comedie
06:45 Chef sub acoperire

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Drumul ruşinii

09:30 Psihologia crimei

10:40 Psihologia crimei

11:50 CSI - Crime şi Investigaţii

12:45 CSI - Crime şi Investigaţii

13:40 CSI - Crime şi Investigaţii

14:35 CSI - Crime şi Investigaţii

15:25 CSI - Crime şi Investigaţii

16:20 Cititorii de oase

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Coco înainte de Chanel

Franta, Biografic, Dramă
23:20 Vanilla Sky - Deschide 

ochii

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

02:05 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Dezastre descifrate

10:00 Martor la dezastru

11:00 Fenomene meteo ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Înregistrările lui 

Armstrong

19:00 Superstructuri antice

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Spania

00:00 Graniţa

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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BARBIE
HBO. ora 18,05, aventuri, 

comedie, fantastic, romantic, 2023, 

SUA

Cu: Margot Robbie, u

Ryan Gosling

Titlu original: Barbie u

Barbie trăieşte fericită în societatea 
matriarhală din Barbieland, 
simţindu-se confortabil în rolul ei în 
societate, arătându-le fetelor care se 
joacă cu ea că pot fi orice şi oricine 
îşi doresc. Pe de altă parte, Ken, care 
locuieşte şi el în Barbieland, este 
neobservat. Barbie este cu un pas 
deasupra oricărei alte păpuşi din 
Barbieland.

PACT 

CU DIAVOLIŢA
FILM NOW. ora 16,30, 

comedie, fantastic, romantic, 

dragoste, 2000, SUA - Germania

Cu: Brendan Fraser,  u

Elizabeth Hurley

Titlu original: Bedazzled  u

Elliot Richards este un tânăr 
uşor retardat, inadaptat social, 
îndrăgostit fără speranţă de Alison 
Gardner. Disperat în a-i atrage 
atenţia lui Alison, Elliot face un 
pact cu diavolul. Numai că diavolul 
este o femeie sexy, şireată, care 
se oferă ca în schimbul suf letului 
să-i îndeplinească şapte dorinţe. 
Elliot vrea să fie bogat, puternic şi 
căsătorit cu Alison. Şi aşa, diavoliţa 
face din el un stăpân al drogurilor 
din Columbia. Nu prea merge? 
Nicio problemă. Atunci el ar vrea să 
devină un sensibil, dar diavoliţa îl 
face un ultrasensibil care ia bătaie 
de la pretendenţii lui Alison.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Maria Buză

22:30 Capitala culturală

00:10 Teleenciclopedia (R)

01:05 Se rezolvă...amigo (R)

Spania, Comedie, Western
02:50 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Meteo (R)

04:45 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ninja în vacanţă

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
15:45 Fiica presedintelui

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Lunetistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Assassin’s Creed:               

Codul Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri, 
Istoric, SF

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Fiica presedintelui (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Bărbaţii în negru II (R)

SUA, Acţiune, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Mihai Petre, Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 iUmor

00:00 Power Couple -                             

La bine si la greu (R)

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii                                        

de la bunica

10:15 Dosarul 631

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea nu e un joc

India, Dramă, Familie, 
Muzical, Romantic

23:30 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie,
09:05 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
11:15  Năstruşnicul motan Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie

12:50 Strălucirea eternă                       

a minţii neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
14:40 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
16:25 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
18:05 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

20:00 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
21:55 Amuţire

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

23:30 8 Mile

SUA, Dramă
01:20 Trupuri, trupuri, trupuri

SUA, Comedie, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Napasta

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 De ce trag clopotele, 

Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
22:20 Utøya - 22 iulie

Norvegia, Dramă, Thriller
00:10 Rivalii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

03:00 Napasta (R)

Romania, Dramă
04:35 Pescar hoinar (R)

07:00 Aproape de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Iubirea ni s-a întâmplat (R)

12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:45 O transformare regală

23:45 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:45 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 O transformare regală (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style 

cu Maria Andrei (R)
08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Adevăr periculos (R)

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:30 Sănătate cu stil (R)

05:00 Life & style 

cu Maria Andrei (R)
05:30 Flash monden (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Tu esti dragostea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

08:40 Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
10:30 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

12:20 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

14:10 Majordomi îndrăgostiţi

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

16:00 Două bilete spre paradis

SUA, Comedie, Romantic
17:50 Concurs pentru nuntă

Romantic
19:40 Zece paşi către iubire

Romantic
21:30 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

23:30 Îndrăgostit de soţia 

partenerului

SUA, Thriller
01:25 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
03:25 Un mic serial TV

Comedie, Romantic

07:00 Coco înainte de Chanel

Franta, Biografic, Dramă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
22:55 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie, Romantic
01:15  Scream 4: Coşmarul 

continuă

SUA, Horror, Mister, Thriller

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Patrula câinilor

15:30 Patrula câinilor

16:00 Inginerie de excepţie

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Naţiunile arctice

21:00 Momente defi nitorii

22:00 Limita necunoscutului

22:30 Limita necunoscutului

23:00 Climă virală

00:00 OZN

01:00 OZN

02:00 Ultimii giganţi

03:00 Ultimii giganţi

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

DANEZA
HB0. ora 19,00, biografi c, 

dramă, romantic, dragoste, Marea 

Britanie, SUA, Belgia, Danemarca, 

Germania

Cu: Eddie Redmayne, u

Alicia Vikander

The Danish Girl u Este anul 
1910, iar pictoriţa Gerda Gottlieb 
aşteaptă un model. Acesta întârzie 
să apară, aşa că Gerda îl roagă pe 
soţul ei, Einar, să îmbrace desuuri 
de damă pentru a-i poza. Niciunul 
dintre ei nu ştie că acest eveniment 
minor le va schimba vieţile: Einar 
se va reinventa treptat sub numele 
de Lili Elba, iar două decenii mai 
târziu va deveni primul bărbat din 
lume care va suporta o operaţie de 
schimbare a sexului. 

MĂ DAU 

ÎN VÂNT DUPĂ 

CUMPĂRĂTURI
FILM NOW. ora 18,20, 

comedie, romantic, dragoste, 2009, 

SUA

Cu: Isla Fisher, Krysten Ritter u

Titlu original: Confessions  u

of a Shopaholic Rebecca are 
o adevărată dependenţă pentru 
hoinăreala prin magazine, ceea 
ce-i provoacă o gaură imensă 
în buget. Tânăra pune mâna pe 
o rubrică la un ziar financiar, 
care devine foarte populară, 
iar Rebecca se desfată pe laurii 
celebrităţii obţinute peste noapte. 
Dar când pasiunea pentru 
cumpărături îi pune în pericol 
atât relaţia cu prietenul ei cât 
şi cariera, ea trebuie să decidă 
urgent ce este mai important în 
viaţă pentru ea.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Acţiune, Dramă, Romantic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

23:55 Fata cu cartea (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

03:00 Capitala culturală (R)

04:30 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Misiune sângeroasă

China, Hong Kong, 
Acţiune, SF, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Băieţi răi pe viaţă (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:15 Dragostea nu e un joc (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Urmele tradarii

Acţiune, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

23:00 Iubire interzisă (R)

00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Cu toţii la surf!

09:10 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

11:20 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

Aventuri, Familie, Fantastic
13:30 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
15:50 Hotel Sinestra

Olanda, Familie
17:15  Maestrul grădinar

SUA, Thriller
19:00 Daneza

Biografic, Dramă, 
Romantic

21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Equalizer 3: Capitolul fi nal

Acţiune, Crimă, Thriller
23:20 Doi la fel

Franta, Comedie
01:00 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război
02:35 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 De ce trag clopotele, Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
03:35 Ora de ştiri (R)

04:30 Brigada antidrog (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul,   

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,   
Romantic

01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Vulturul Negru

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Vulturul Negru (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Banc show

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Durere şi vindecare

08:00 Dreptul familiei

08:55 Dreptul familiei

09:50 Durere şi vindecare

10:50 Durere şi vindecare

11:50 Durere şi vindecare

12:50 Durere şi vindecare

13:50 Astrid şi Raphaëlle

15:05 Astrid şi Raphaëlle

16:15 Dreptul familiei

17:10  Dreptul familiei

18:05 Detectivi particulari

19:00 Detectivi particulari

20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:15  Pietre negre

Crimă, Dramă, Mister
23:10 Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
00:55 Mamă surogat

SUA, Comedie, Romantic
02:55 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
04:20 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
06:15 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă 

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Recrutul

08:25 Recrutul

09:25 Psihologia crimei

10:30 Psihologia crimei

11:45 Recrutul

12:45 Recrutul

13:40 NCIS: Hawaii

14:35 NCIS: Hawaii

15:25 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Recrutul

18:20 Recrutul

19:15 NCIS: Hawaii

20:05 NCIS: Hawaii

21:00 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
22:00 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
23:55 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
00:50 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
01:45 CSI - Crime şi Investigaţii

02:30 CSI - Crime şi Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Avioane uriaşe

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

21:00 Epave de război

22:00 Cum se pierde un război

23:00 Culise

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Atacuri teroriste anihilate

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Ilustrate cu flori de câmp

prima

07:15 Dragostea nu e un joc (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AI 30 DE MINUTE 

SAU BUM!
PRO CINEMA. ora 22,30, 

aventuri, comedie, 2011, Germania-

SUA-Canada

Cu: Jesse Eisenberg, u

Danny McBride

Titlu original: 30 Minutes u

or Less 

Dwayne şi partenerul său, Travis, 
doresc să deschidă un salon de 
masaj, însă le lipsesc fondurile 
necesare pentru investiţie. În 
încercarea de a obţine banii, 
Dwayne decide să angajeze un 
asasin pentru a-l elimina pe tatăl 
său, Maiorul, care a câştigat o sumă 
semnificativă la loterie cu mulţi 
ani în urmă. Dar asasinul solicită 
o sumă exorbitantă de 100.000 
de dolari pentru a-şi îndeplini 
misiunea.

MIZERABILII
FILM NOW. ora 21,20, 

crimă, dramă, thriller, 2019, Franţa

Cu:  Damien Bonnard,  u

Alexis Manenti, Djibril Zonga, 

Issa Perica

Titlu original: Les Miserables  u

Stephane, proaspăt mutat din 
Cherbourg, se alătură brigăzii 
anti-criminalitate din Montfermeil, 
într-un cartier problematic din 
suburbiile Parisului, locul unde 
se petrece, de altfel, şi acţiunea 
romanului “Mizerabilii”, scris de 
Victor Hugo. Fâcând echipă cu 
Chris şi Gwada, colegii săi mult mai 
experimentaţi, Stephane descoperă 
rapid tensiunile dintre diferitele 
bande care domină cartierul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gradina lui Allah

SUA, Dramă, Romantic
22:40 Breaking fake news (R)

23:30 Punctul critic (R)

01:40 Gradina lui Allah (R)

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Lunetistul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                           

La bine si la greu

23:30 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Urmele tradarii (R)

Mexic, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

07:45 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:05 Pe platourile de fi lmare

10:35 Mack şi Rita

SUA, Comedie, Fantastic
12:10 Mereu dragostea

SUA, Dramă, Romantic
13:40 Cei opt munţi

Italia, Belgia, Franta, 
Dramă

16:05 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
18:05 Din greşeală,                         

preşedinte

SUA, Comedie
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:45 Camera de refugiu

SUA, Thriller
23:35 Incendiul de la Notre-Dame

Biografic, Dramă, Thriller
01:25 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:45 Utøya - 22 iulie (R)

Norvegia, Dramă, Thriller
03:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, 
Romantic

13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, 
Romantic

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Domnul Piluk,                               

un pistolar timid

Italia, Western
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Domnul Piluk,                               

un pistolar timid (R)

Italia, Western

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

07:15 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:15 Dreptul familiei

Dramă
10:05 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
14:05 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
16:15 Dreptul familiei

Dramă
17:10  Dreptul familiei

Dramă
18:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Concurs pentru nuntă

Romantic
21:50 Majordomi îndrăgostiţi

Canada, SUA, Comedie
23:35 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:50 Gravidul

SUA, Comedie
03:15 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă,            
Mister

00:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat                  

din Alaska

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Misiune

22:00 Oprire la boxe

23:00 Greşeli teribile în inginerie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 New York

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MAESTRUL 

GRĂDINAR
HBO. ora 20,00, thriller,                

2023, SUA

Cu: Joel Edgerton, u

Sigourney Weaver, 

Quintessa Swindell

Titlu original: Master u

Gardener 

Meticulosul horticultor Narvel 
Roth (Joel Edgerton) se îngrijeşte cu 
devotament de mai mult decât de 
luxuriantele Gracewood Gardens. 
Bărbatul a creat un sanctuar idilic 
pentru exigenta sa angajatoare, 
doamna Haverhill (Sigourney 
Weaver). Dar când Maya, 
strănepoata doamnei Haverhill, 
soseşte în căutare de ucenicie, 
viaţa perfect cultivată a lui Narvel 
începe să se destrame, scoţând 
la iveală secrete dintr-un trecut 
violent care ameninţă să distrugă 
tot ce îi este drag.

CHEMAREA 

STRĂBUNILOR
FILM NOW. ora 16,55, 

aventuri, dramă, familie, 2009, SUA

Cu: Christopher Lloyd,  u

Ariel Gade

Titlu original: Call of the Wild  u

Un bătrân văduv care trăieşte în 
Montana trebuie să aibă grijă 
de nepoata sa, Ryann (Ariel 
Gade), timp de câteva săptămâni, 
perioadă în care părinţii acesteia 
sunt plecaţi din ţară. Într-o 
noapte, în spatele casei, îşi face 
apariţia un metis de lup sălbatic 
rănit. Ryann vrea să ia lupul cu 
ea înapoi în Boston, ca animal 
de companie, dar bunicul ştie că 
locul animalului este în sălbăticie 
unde va trebui până la urmă să se 
întoarcă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

22:50 Copiii spun (R)

23:20 Punctul critic (R)

01:00 Maigret (R)

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Pasagerul clandestin

Germania, SUA, Dramă, 
SF, Thriller

02:45 Revizie tehnică

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                 

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Regina jocului (R)

SUA, Dramă, Familie
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Frăţia morţii

Aruba, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

22:00 Operatiunea Delta Force V

SUA, Acţiune
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:55 Cei opt munţi

Italia, Belgia, Franta, 
Dramă

10:20 The Boss Baby:                 

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
11:55 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:15 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

15:50 Evadatul

SUA, Dramă
18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
21:50 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:40 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
00:50 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
03:00 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

02:25 Memorialul Durerii (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, 
Romantic

13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, 
Romantic

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, 
Romantic

01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
02:45 Revizie tehnică

05:15 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Insider politic (R)

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa                         

in corp sanatos 

cu Luciana Indre (R)
04:00 Life & style 

cu Maria Andrei (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
08:10 Dreptul familiei

Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

14:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
16:15 Dreptul familiei

Dramă
18:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

19:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Crimă în Munţii Maures

Franta, Crimă, Mister
21:55 Îndrăgostit de soţia 

partenerului

SUA, Thriller
23:50 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

01:35 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă,                 
Thriller

11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă,
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
00:45 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat                          

din Alaska

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inferno

21:00 Dezastre în spaţiu

22:00 Geniul

23:00 Geniul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 New York

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

M07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Insider politic (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AMINTIRI  

DESPRE O CRIMĂ
DIVA. ora 22,00, dramă, thriller, 

2023, SUA

Cu: Zach Lane, Allie Forsberg, u

Andrea Bogart, Kate Holliday, 

Matthew Williams

Titlu original: Hidden Murder u

Island 

Două tinere sunt atacate 
într-un camping şi doar una 
supravieţuieşte, dar are amnezie: 
Fey (Allie Forsberg). Părinţii ei şi 
Curt (Zach Lane), adolescentul care 
i-a salvat viaţa, încearcă să o ajute 
să-şi revină, dar Fey este chinuită 
constant de atacuri de panică şi 
viziuni nocturne. Scenariul are la 
bază o poveste adevărată.

UNCHARTED
FILM NOW. ora 18,10, 

acţiune, aventuri, SUA, 2022

Cu: Tom Holland,  u

Mark Wahlberg, 

Steven Waddington, 

Tati Gabrielle

Titlu original: Uncharted  u

Descurcăreţul Nathan Drake este 
recrutat de experimentatul vânător 
de comori Victor “Sully” Sullivan 
pentru a recupera o avere adunată 
de Magellan şi pierdută cu 500 
de ani în urmă de Casa Moncada. 
Ceea ce începe ca o tâlhărie 
pentru cei doi devine o cursă în 
jurul globului pentru a ajunge la 
comoară înaintea crudului Santiago 
Moncada (Antonio Banderas), 
care crede că el şi familia lui sunt 
moştenitorii de drept ai acesteia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 9 Bullets

SUA, Thriller
02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Power Couple -                           

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
23:30 Operatiunea Delta Force V 

(R)

SUA, Acţiune
01:30 Albumul Naţional

08:50 CJ7 - Jucaria misterioasa

Hong Kong, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

10:15 Dickens, de Crăciun

Romantic
11:35 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
13:25 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
15:35 Hop-Ţop

SUA, Comedie
17:10  Cel mai frumos secol                    

al vieţii mele

Italia, Comedie
18:35 Toată lumea în tren! 2

20:00 Se întoarce soiul rău

21:30 Michael Jackson sub lupă

22:20 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:50 65

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

00:25 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
02:15 Floare de măr

Ungaria, Vietnam,  
Romantic

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

02:25 Cursa prin istorie (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,                      
Romantic

13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul,                               

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Flash monden

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:10 Dreptul familiei

Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
14:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
16:15 Dreptul familiei

Dramă
18:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

19:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Amintiri despre o crimă

SUA, Dramă, Thriller
21:50 Chef sub acoperire

Canada, Comedie, Romantic
23:40 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
01:25 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
02:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul, SUA, Crimă, Dramă
19:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
20:05 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
00:50 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat                   

din Alaska

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                             

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Patrula câinilor

20:30 Patrula câinilor

21:00 Dezastre în aer

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 New York

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ŞAPTE TROFEE PENTRU FILMUL REGIZAT DE CHRISTOPHER NOLAN . GALĂ

premieră
Lupita Nyong’o a intrat în istoria Festivalului de Film de la Berlin

Festivalul de Film de la Berlin, 
cunoscut şi sub numele de Berli-
nale, este unul dintre cele mai 
mari cinci festivaluri de fi lm la 
nivel mondial. Şi, până în 2024, 
evenimentul nu a avut un preşe-
dinte de juriu de culoare în istoria 
sa de 74 de ani. Anul acesta, însă, 
actriţa kenyană Lupita Nyong’o a 
fost aleasă să conducă juriul în ale-
gerea fi lmelor câştigătoare la cele 
două categorii principale, Ursul de 
Aur şi Ursul de Argint.

Joi, la deschiderea evenimentu-
lui din capitala Germaniei, Nyong’o 
a declarat că este „foarte onorată” 
să preia această funcţie. „Asta este 
frumuseţea de a aduce împreună 

oameni din medii diferite - răs-
pundem la stimuli diferiţi”, a spus 
actriţa, care a câştigat un Oscar 
pentru „12 ani de sclavie” în 2014. 
„Avem o mulţime de experienţe şi 
opinii din lume şi va fi  interesant. 
Probabil că va fi  şi… picant”. Ea a 
adăugat că diversitatea juriului va 
îmbogăţi procesul prin care vor de-
cide ce fi lme să premieze. Când or-
ganizatorii au anunţat-o pe Lupita 
Nyong’o ca preşedinte al juriului, 
în decembrie anul trecut, directo-
rii festivalului, Mariëtte Rissenbe-
ek şi Carlo Chatrian, au declarat 
că actriţa kenyană a fost selectată 
pentru că „întruchipează ceea ce 
ne place în cinematografi e”, prin 

versatilitatea sa actoricească şi 
capacitatea de a se adresa unor 
segmente de public diferite. Cele 
mai importante cinci festivaluri 
internaţionale de fi lm - Berlin, 
Cannes, Veneţia, Sundance şi To-
ronto - s-au confruntat adesea cu 
critici pentru lipsa de diversitate în 
juriile lor. Cel mai mare şi al doi-
lea ca vechime dintre acestea, Fes-
tivalul de la Cannes, a avut primul 
preşedinte de juriu de culoare abia 
în 2020, când a fost ales regizorul 
american Spike Lee. Festivalul de 
la Berlin se desfăşoară până pe 25 
februarie, când juriul va anunţa 
fi lmele câştigătoare la principalele 
categorii. . Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premiile BAFTA au fost 

decernate, duminică, la Royal 

Festival Hall din Londra, unde au 

fost anunţate cele mai bune fi lme 

şi cele mai bune interpretări 

ale anului, potrivit Academiei 

Britanice, informează News.ro.

La cea de-a 77-a ediţie, „Op-
penheimer“ a câştigat marele 
premiu, în total obţinând şapte 
trofee. Jonathan Glazer, James 
Wilson, Ewa Puszczyńska au 
primit trofeul pentru cel mai 
bun fi lm britanic - “The Zone of 
Interest”. Christopher Nolan a 
fost ales cel mai bun regizor, iar 
la categoriile de interpretare au 
strălucit Cillian Murphy şi Emma 
Stone (roluri principale), respec-
tiv Robert Downey Jr. şi Da’Vine 
Joy Randolph (roluri secundare). 
Filmul „Barbie“ nu a câştigat ni-
ciun trofeu.

Invitat de onoare la gală a fost 
Prinţul William, în calitate de 
preşedinte al Academiei Britani-

ce de Film şi Artă. El a sosit fără 
soţia sa, Kate, care se recuperează 
după o operaţie abdominală sufe-
rită luna trecută.

Potrivit sursei citate, ceremo-
nia a inclus prestaţii muzicale 
susţinute de vedeta din „Ted 
Lasso“, Hannah Waddingham, şi 
Sophie Ellis-Bextor. Aceasta din 
urmă a cântat hitul ei din 2001, 
„Murder on the Dancefl oor“, care 
a revenit în topuri după ce a apă-
rut în „Saltburn“.

În discursul ei, Emma Thomas, 
producătoarea „Oppenheimer“, 
i-a mulţumit lui Christopher 
Nolan - soţul ei, care a regizat 
fi lmul. Ea a spus că acesta a fost 
„exasperant“, dar „întotdeauna 
avea dreptate“. Nolan şi-a început 
discursul afi rmând că s-a întors 
în sala unde părinţii săi îl târau 
„pentru ceva cultură“. El a adău-
gat: „Vă mulţumesc că aţi accep-
tat ceva destul de întunecat şi aţi 
văzut potenţialul pe care îl are. 
Este o onoare incredibilă şi sunt 
foarte recunoscător pentru asta“. 
Hugh Grant a fost cel care i-a în-
mânat premiul.

Da’Vine Joy Randolph a fost de-
semnată cea mai bună actriţă în 
rol secundar, după ce a interpre-
tat rolul unei bucătărese dintr-un 
internat în „The Holdovers“.

Premiul pentru scenariu ori-
ginal a fost acordat dramei judi-
ciare franceze „Anatomia unei 
căderi“. Filmul, care a avut şapte 
nominalizări, este despre o feme-
ie judecată pentru moartea soţu-
lui ei şi a fost scris de regizoarea 
Justine Triet şi de partenerul ei, 
Arthur Harari. „Este o fi cţiune, 
iar noi ne descurcăm rezonabil“, 
a glumit Triet.

„The Zone of Interest“, a cărei 
poveste se petrece într-o casă ve-
cină cu Auschwitz-ul, a fost de-
semnat cel mai bun fi lm care nu 
este în limba engleză.

Documentarul despre războ-
iul din Ucraina, „20 Days in Ma-
riupol“, produs de The Associated 
Press şi PBS „Frontline“, a câştigat 
premiul la categoria sa.

Ceremonia de duminică a fost 
găzduită de David Tennant, sta-
rul din „Doctor Who“. .

 ZENDAYA, 

APARIŢIE SF 

LA PREMIERA 

„DUNE:               

PART TWO”

LONDRA. Pe covorul 

roşu de la premiera londoneză 

a SF-ului „Dune: Part Two” s-a 

simţit o atmosferă clar futuristă. 

Dacă Timothée Chalamet a purtat 

pantaloni metalici, iar Florence 

Pugh a defi lat într-o rochie neagră 

cu glugă şi paiete, de la Valentino, 

cea care s-a integrat perfect în 

atmosfera fi lmului a fost Zendaya, 

care a apărut într-un costum de 

cyborg argintiu dovedind că, 

atunci când vine vorba de modă, 

ea nu este doar dintr-o altă ligă, 

ci dintr-o altă lume, comentează 

Pro Cinema. Law Roach, stilistul 

lui Zendaya, i-a ales body-ul 

metalic din colecţia designerului 

francez Thierry Mugler din 1995. 

Costumul de robot a fost creat 

iniţial împreună cu artistul Jean-

Jacques Urcun şi inspirat de 

personajul Futura din romanul 

„Metropolis” din 1925. Construit 

din crom şi prevăzut cu decupaje 

din plexiglas, costumul a fost 

realizat în şase luni.  . Cristinel 

Luca 

„Oppenheimer”, 
marele câştigător 
la Premiile BAFTA
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FIUL MAFIOTEI 

CARE A SCRIS 

ISTORIE, MICHAEL, 

ACUM ÎN VÂRSTĂ 

DE 45 DE ANI, A 

DAT ÎN JUDECATĂ 

NETFLIX PENTRU 

PORTRETIZAREA 

MAMEI SALE ÎN 

NOUL SERIAL CU 

SOFIA VERGARA 

ÎN ROL PRINCIPAL. 

Vergara, o celebritate străluci-
toare cunoscută pentru aplombul 
şi mai ales aspectul ei, se transfor-
mă complet pentru rolul Griseldei 
Blanco, o columbiană care a creat 
un cartel formidabil al cocainei, 
ajungând să domine piaţa drogu-
rilor în Miami-ul anilor ’70-’80. 
Miniseria poate fi  vizionată pe 
Netfl ix şi a stârnit nemulţumirea 
fi ului mafi otei care a scris istorie.

Arborând elemente protetice 
- sprâncene, nas, dinţi, gură - o 
coafură nefericită şi o postură 
nouă, Sofi a Vergara intră în pie-
lea Griseldei Blanco. Deşi cu ori-
gini columbiene, Vergara a auzit 
de-abia cu vreo zece ani în urmă 
despre Griselda, citind un articol 
într-o revistă. Pentru Sofi a Verga-
ra a fost primul rol dramatic, după 
multe de comedie, dar şi primul rol 
interpretat în mare parte în limba 
spaniolă.

Provocarea „Griselda”
Inteligentă, curajoasă, şar-

mantă şi foarte crudă, Griselda a 
devenit o legendă, şi nu doar pentru 
că s-a aventurat într-o lume în care 
la nivel înalt operau până atunci 
doar bărbaţi, ci şi pentru calităţile 
ei materne, cu care îşi copleşea atât 
fi ii, cât şi angajaţii, care i-au pus, 
tocmai din acest motiv, porecla de 
„Naşa”. În perioada 1970 – începu-
tul anilor 2000, Griselda a condus 

imperiul drogurilor în Miami. Ea 
era cunoscută sub titulaturile de 
Văduva Neagră sau Naşa Cocainei. 
Motive sufi ciente pentru ca Verga-
ra să accepte provocarea şi să se 
implice în proiectul care îi pune 
în valoare toate abilităţile.

Cine a fost Griselda Blanco
Griselda s-a născut pe 15 februa-

rie 1943 în Cartagena, Columbia. 
La vârsta de doar trei ani, Griselda 
şi mama ei s-au mutat în Medel-
lín. Acesta a fost momentul în care 
Griselda a luat pentru prima oară 
contact cu lumea mafi ei. La doar 
13 ani, ea a început să jefuiască 
oamenii.

Adolescenta a fost abuzată se-
xual de iubitul mamei sale, motiv 
pentru care a ales să fugă de acasă 
la vârsta de 19 ani. În acest context, 
ea a făcut tot posibilul să supravie-
ţuiască furând.

Se presupune că a practicat 
prostituţia în acest timp, dar nu 
există dovezi în acest sens. 

Bărbaţii Griseldei
În serialul de pe Netfl ix, facem 

cunoştinţă cu Griselda în 1978, 
după ce tocmai şi-a ucis soţul, pe 
Alberto Bravo. Ea are trei copii. 
În realitate, Griselda a fost căsă-
torită cu Carlos Trujillo şi au avut 
trei copii: Dixon, Uber şi Osvaldo 
Trujillo. Se presupune că femeia l-a 

ucis pe Carlos la scurt timp după 
divorţul lor, în urma unei dispute 
legate de afaceri. La scurt timp, ea 
s-a căsătorit cu Alberto, baronul 
drogurilor. Se spune că el a fost 
bărbatul care a introdus-o pentru 
prima dată în această lume. În 
1965, cei doi s-au mutat în Queens, 
New York. Afacerea lor cu droguri 
a prosperat o vreme, dar Griselda 
a fost acuzată de trafi c. Familia s-a 
mutat înapoi în Columbia în 1975, 
pentru a evita condamnarea. Se 
zvoneşte că Griselda era nemul-
ţumită de inefi cienţa soţului ei în 
conducerea afacerii. Ea şi Alberto 
nu au avut niciodată copii, iar băr-
batul a fost ucis de Griselda după o 
ceartă aprinsă. La fi nele anilor ‘70, 
ea a revenit în America, la Miami. 

Acolo, a demarat o nouă afacere cu 
droguri. De această dată singură, 
fără un bărbat care să o tragă în jos. 
Nu este clar cum a intrat Dario Se-
púlveda în viaţa Griseldei. Potrivit 
Netfl ix, Dario a fost garda de corp 
a lui Fernando, fratele lui Alberto. 
Griselda l-a angajat ca bodyguard, 
iar curând au început o relaţie 
amoroasă. Cei doi au avut un fi u 
pe nume Michael Corleone Blanco. 
Din păcate, s-au despărţit în 1983, 
când Dario l-a dus pe Michael îna-
poi în Columbia. Se presupune că 
cei doi s-au luptat pentru custodia 
lui Michael. În cele din urmă, Gri-
selda l-a ucis pe Dario.

Cum au murit fi ii 
Griseldei?

Griselda a fost arestată în 1985 
şi ulterior acuzată de fabricarea, 
importarea şi distribuirea cocai-
nei. Ea a fost găsită vinovată şi con-
damnată la 15 ani de închisoare. 
În timp ce îşi ispăşea pedeapsa în 
închisoare, duşmanii ei au coordo-
nat diferite atacuri asupra fi ilor ei 
simultan. Trei dintre cei patru co-
pii ai ei au murit şi doar Michael 
a supravieţuit. Michael, acum în 
vârstă de 45 de ani, a dat în jude-
cată Netfl ix pentru portretizarea 
mamei sale în noul serial mafi ot 
cu Sofi a Vergara în rol principal. 
. Dana Antonescu (articol rea-

lizat din surse online) 

Vergara, o celebritate străluci-
toare cunoscută pentru aplombul 
şi mai ales aspectul ei, se transfor-

imperiul drogurilor în Miami. Ea 
era cunoscută sub titulaturile de 
Văduva Neagră sau Naşa Cocainei. 

fi

Acolo, a demarat o nouă afacere cu 
droguri. De această dată singură, 
fără un bărbat care să o tragă în jos. 

Sofia Vergara - naşa Sofia Vergara - naşa 
mafiei din Miamimafiei din Miami
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Desuurile, 
de la vestimentaţie 
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marele câștigător 
la Premiile BAFTA
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